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Nr. 934/28.03.2024 

Către,  

COMISIA DE DIALOG SOCIAL A JUDEȚULUI HUNEDOARA 

Ref: material informativ 

 

Ca urmare a faptului  că în data de 03.04.2024  va avea loc ședința ordinară a Comisiei 

de Dialog Social a județului Hunedoara, aducem în atenția dumneavoastră următorul 

material informativ, cu tema ,,Stadiul implementării/aplicării Legii nr. 198/2023 – a 

învăţământului preuniversitar și ale ordonanțelor privind salarizarea din 

învățământ”  

 

I. Stadiul implementării/aplicării Legii nr. 198/2023 – a învăţământului 

preuniversitar  

 

Reforme în derulare şi evoluţii în materie de politici1 

Pentru perioada 2021-2027, Ministerul Educației este responsabil pentru îndeplinirea 

condiţiei privind existența unui Cadru de politică strategic pentru sistemul de 

educație și formare, la toate nivelurile, aferent Obiectivului de politică 4: „O Europă 

mai socială prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale”.  

Această condiţie prealabilă acoperă atât investiţiile FSE, cât și FEDR care contribuie la 

îmbunătățirea calității, eficacității și relevanței pe piața muncii a sistemelor de 

educație și formare, asigurarea de oportunități flexibile de perfecționare și recalificare 

pentru toți și îmbunătățirea accesului la servicii de calitate și incluzive în educație, 

formare și învățarea pe tot parcursul vieții, inclusiv prin dezvoltarea infrastructurii. 

Cadrul strategic national pentru politici educationale 2021-2027 este reprezentat de: 

1. Proiectul Administraţiei Prezidenţiale, Romania Educată. 

2. Strategia Națională de Apărare a Țării 2021-2024. 

3. Programul de Guvernare 2021-2024. 

4. Strategia națională pentru dezvoltarea durabilă a României 2030 (SNDDR 

2030). 

Proiectul administraţiei prezidenţiale Romania educată (asumat de către Guvernul 

României la data de 14.07.2021) și Programul de Guvernare 2021-2024 stabilesc 

direcțiile prioritare în domeniul educației și formării profesionale pentru perioada 

următoare.   

 
1 www.eurydice.eacea.ec.europa.eu/ro/national-education-systems/romania/reforme-derulare-si-

evolutii-materie-de-politici 
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Principalele orientări strategice în domeniu sunt convergente cu documente europene 

programatice: 

1. Pactul Verde European.    

2. Agenda 2030 pentru Dezvoltare Durabilă. 

3. Planul European de Redresare și Reziliență. 

4. Pilonul European al Drepturilor Sociale. 

Rezoluția Consiliului privind un cadru strategic pentru cooperarea europeană în 

domeniul educației și formării în perspectiva realizării și dezvoltării în continuare a 

spațiului european al educației (2021-2030). 

Planul european de relansare economică (Recovery Plan) are ca obiectiv general 

optimizarea și creșterea calității serviciilor oferite de administrația publică din 

domeniul educației, prin crearea unui cadru normativ predictibil și stabil și prin 

dezvoltarea unei politici publice bazată pe orientările strategice în învățământul 

preuniversitar și universitar la orizontul 2030. 

Cel mai amplu și comprehensiv proiect de reformă a educației din România, Proiectul 

România Educată, inițiat și dezvoltat de Administrația Prezidențială, reprezintă 

Proiectul de țară care își propune să devină reperul asumat, de care România are 

nevoie, pentru a îmbunătăți și moderniza învățământul românesc. 

Proiectul Administraţiei Prezidenţiale, Romania Educată   este în implementare, în 

perioada 2021-2030. 

Memorandum privind implementarea Proiectul România Educată a fost adoptat de 

către Guvernul României la data de 14.07.2021. 

Proiectul România Educată a fost inclus ca angajament în Strategia Națională de 

Apărare a Țării, aprobată prin H.P. nr. 22/2020, în care se arată că sistemele de educație 

se află într-un proces profund de schimbare sub impactul evoluțiilor demografice, dar 

și al noilor tehnologii, iar dezvoltarea competențelor tinerei generații şi a adulților care 

participă la diverse activități de recalificare va fi cheia viitorului. 

Scopul Proiectului România Educată și-a propus să fie o viziune de țară în domeniul 

educației. Raportul armonizează, într-un singur document, un set coerent de obiective 

și de ținte ambițioase pentru educație, la orizontul anului 2030, oferind soluții pentru 

îmbunătățirea sistemului de educație în domenii cheie. 

Proiectul  România Educată   are cinci etape, patru fiind deja parcurse. 

Etapa a cincea (din 2023) cuprinde operaționalizarea prin implementarea noilor legi 

ale educației, Legea Învățământului Preuniversitar și Legea Învățământului Superior, 

aprobate în luna iulie 2023. 

Valorile promovate de sistemul de educație 

Echitatea - reducerea decalajelor din sistem și asigurarea șansei la o educație de 

calitate pentru copiii și tinerii din toate mediile. 

Excelenţa – susținerea și motivarea excelenței în cadrul procesului educațional. 

Integritatea – asigurarea de repere valorice și promovarea eticii în educație, dar și în 

viața de după absolvire. 
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Starea de bine – dezvoltarea holistică a triunghiului minte-corp-suflet, cu ajutorul 

consilierii și al măsurilor de sprijin. 

Profesionalismul – menținerea de standarde ridicate în formarea cadrelor didactice 

și, implicit, în educația oferită elevilor și studenților. 

Respectul – însușirea respectului pentru alte persoane, instituții, mediu și societate, 

ca parte a formării. 

Flexibilitatea – asigurarea unui parcurs educațional individualizat pentru fiecare 

elev. 

Diversitatea – garantarea respectului pentru diversitate și a unui mediu tolerant în 

procesul educațional.  

Transparenta – utilizarea de mecanisme transparente de evaluare și menținerea unei 

comunicări deschise și oneste în procesul educațional. 

Colaborarea – dezvoltarea parteneriatului școală-societate și menținerea unui climat 

constructiv în interiorul sistemului de educație. 

Domeniile prioritare de acțiune 

În cadrul Proiectului România Educată sunt incluse o serie de domenii prioritare, cu 

obiective și măsuri specifice. Aceste domenii sunt:  

Cariera didactică: dezvoltarea unui profil de competențe, reforma formării inițiale, 

creșterea calității și a flexibilității. 

Management şi guvernantă: îmbunătățirea procesului de elaborare a politicilor 

publice, adaptarea guvernanței locale la capacitatea autorităților publice locale, 

profesionalizarea managerilor. 

Finanţarea sistemului de învățământ preuniversitar: adaptarea finanțării la nevoile 

reale, reforma finanțării în educația timpurie, creșterea absorbției fondurilor UE și 

creșterea nivelului finanțării. 

Infrastructura sistemului de educație: revizuirea standardelor pentru infrastructură 

și dotări, adaptarea rețelei școlare la evoluțiile demografice, dezvoltarea 

infrastructurii Învățământului Profesional și Tehnic în jurul unor poli de dezvoltare, 

școli verzi. 

Curriculum si evaluare centrate pe competențe (centrate pe rezultate): proiectare 

curriculară centrată pe competențe; creșterea flexibilității curriculare; monitorizarea și 

evaluarea curriculumului; fundamentarea de competențe transversale legate de 

educația pentru sănătate, pentru sustenabilitate, pentru democrație/societate, inclusiv 

din sfera educației financiare și juridice. Evaluarea elevilor/studenților va fi centrată 

pe competențe, dezvoltarea de standarde și descriptori, creșterea rolului evaluării în 

formarea cadrelor didactice, digitalizarea evaluării, asigurarea de feedback etc.  

Educaţie incluzivă de calitate pentru toți copiii: creșterea accesului la educație a celor 

proveniți din medii dezavantajate, reducerea ratei de părăsire timpurie a școlii, 

programe de reintegrare școlară, pedagogie incluzivă, politici pro-echitate, servicii de 

consiliere. 
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Alfabetizarea funcţională: prioritizarea alfabetizării funcționale în cadrul procesului 

educațional, curriculum bazat pe competențe care facilitează alfabetizarea 

funcțională. Îmbunătățirea rezultatelor PISA, TIMSS. O atenție specială se va acorda 

și alfabetizării media, alfabetizării digitale și științifice a elevilor.  

Promovarea educatiei STEAM (science, technology, engineering, arts and 

mathematics): încurajarea participării elevilor la activități din zona STEAM, 

pregătirea cadrelor didactice pentru predarea de conținuturi STEAM, asigurarea 

dotărilor necesare pentru predarea materiilor STEAM, parteneriate externe relevante. 

Digitalizare: dezvoltarea competențelor digitale ale elevilor și profesorilor, 

dezvoltarea unui ecosistem digital de educație, programe și educație pentru siguranța 

datelor și siguranță cibernetică. 

Rezilientă: mecanisme de adaptare rapidă la situații de criză, creșterea calității 

serviciilor școlare în zone dezavantajate, dezvoltarea de abilități privind 

reziliența/stima de sine între elevi și studenți, pregătirea elevilor pentru schimbări 

sociale și economice, combaterea bullying-ului.  

Surse de finantare 

Complementar alocărilor de la bugetul de stat, principală sursă de finanțare pe care 

autoritățile publice, respectiv principalii actori din domeniul educației o au la 

dispoziție pentru următoarea perioadă, este Cadrul Financiar Multianual, atât prin 

Politica de Coeziune, cât și prin Next Generation EU, instrument care include Planul 

Național de Redresare și Reziliență. Capitolul dedicat finanțării educației din 

cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență se numește România Educată, iar 

bugetul alocat educației este unul consistent. 

Programe operaționale 

Menținerea unei alocări dedicate educației, echilibrată în raport cu țintele și cu 

obiectivele din cadrul prezentului raport, în negocierea programelor operaționale 

aferente perioadei 2021-2027 este esențială la nivelul următoarelor programe 

operaționale:  

Programul Operațional Educație și Ocupare, Programul Operațional Creștere 

Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare, Programul Operațional Incluziune 

și Demnitate Socială, cât și în cadrul celor opt Programe Operaționale Regionale.  

Procesul de reformă a educației și direcțiile prioritare 

Prioritățile Ministerului Educației, pentru anul 2023, aferente domeniilor prioritare 

din proiectul ,,România Educată”, sunt: 

1. Direcții și priorități de dezvoltare pentru învățământul preuniversitar 

2. Dezvoltarea carierei didactice 

3. Îmbunătățirea managementului și redefinirea guvernanței sistemului de 

educație. 

4. Îmbunătățirea finanțării sistemului de învățământ preuniversitar. 

5. Dezvoltarea infrastructurii învățământului preuniversitar. 

6. Actualizarea curriculumului și evaluării centrate pe competențe. 
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7. Asigurarea unei educații incluzive și de calitate pentru toți copiii. 

8. Susținerea și promovarea alfabetizării funcționale. 

9. Promovarea educației STEM. 

10. Susținerea digitalizării educației. 

11. Dezvoltarea educației timpurii. 

12. Dezvoltarea învățământului profesional. 

13. Asigurarea rezilienței. 

Noile legi ale educației 

În urma finalizării Raportului România Educată Ministerul Educatiei a elaborat două 

legi ale educației, și anume Legea Învățământului Preuniversitar și Legea 

Învățământului Superior care după un larg proces de consultare au fost promulgate 

în luna iulie 2023, de către Președintele României și care intră în aplicare începând cu 

anul școlar/ academic 2023/2024. 

Cele două  legi propun soluții coerente, în acord cu cerințele beneficiarilor educației, 

asigurând o reglementare unitară și sistematică a domeniului, pentru rezolvarea 

problemelor și provocărilor identificate, inclusiv în rapoartele de țară și Recomandări 

Specifice de Țară (RST), la nivelul sistemului național de educație și formare. 

Prezentele legi ale educației vin în întâmpinarea RST prin măsuri care vor asigura 

îmbunătățirea calității educației, asigurarea accesului egal la educație, în special al 

grupurilor și categoriilor vulnerabile de beneficiari, precum și dezvoltarea, evaluarea 

și recunoașterea competențelor cheie și profesionale necesare pe piața muncii.  

În elaborarea legilor, au fost avute în vedere mai multe principii, printre care coerența, 

predictibilitatea, performanța și echitatea. 

Reformele promovate asigură pentru toți copiii, indiferent de mediul din care provin 

sau de particularitățile pe care le au, accesul la educație, astfel încât elevii să simtă că 

școala este mediul care îi ajută să se dezvolte și unde se sunt încurajați. 

În acest context, un rol important îl vor avea programele ce vor fi dezvoltate/ 

continuate de noile legi ale educației. 

Astfel, pentru învățământul preuniversitar sunt prevăzute programe de tipul: 

1. A doua şansă 

2. Şcoala după şcoală 

3. Învăţare Remedială 

4. Școala din spital 

5. Programul Național Integrat de Reducere a Abandonului Școlar 

6. Programul Național „Masă Sănătoasă” 

7. Programul Național „O carte pentru fiecare” 

8. Programul Național „Vouchere culturale pentru elevi” 

9. Planul Național pentru Siguranța în Învățământul Preuniversitar 

10. Înființarea “Cardului Național de Elev”. 

Pe 4 iulie 2023, Parlamentul României a adoptat o nouă lege care prevede schimbări 

semnificative în ceea ce privește oferta de școlarizare, administrarea și finanțarea 
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învățământului preuniversitar. Legea apare într-un moment critic pentru dezvoltarea 

țării și reglementează organizarea și funcționarea sistemului de învățământ 

preuniversitar și stabilește principii și valori pentru educația preuniversitară, cum ar 

fi echitatea, calitatea, relevanța și eficiența. 

Legea învățământului preuniversitar din 2023 și inițiativa „România Educată” Legea 

învățământului preuniversitar, adoptată în iulie 2023, oferă un nou cadru pentru 

înființarea și funcționarea structurilor de învățământ în România.  Structura  actului 

normativ este cuprinsă în Anexa nr.1. 

În domeniul educaţiei şi al formării profesionale prin sistemul naţional de învăţământ, 

dispoziţiile Legii nr. 198 din 4 iulie 2023 prevalează asupra oricăror prevederi din alte 

acte normative. În caz de conflict între acestea se aplică dispoziţiile prezentei legi. 

Orice modificare sau completare a prezentei legi intră în vigoare începând cu prima 

zi a anului şcolar următor celui în care a fost adoptată prin lege, cu excepţia stării de 

alertă, urgenţă sau asediu. 

Legea nr. 198 din 4 iulie 2023 introduce standarde didactice, salarii mai mari și 

posibilități de perfecționare profesională la locul de muncă, pentru a sprijini 

activitatea didactică într-un mod eficient.  

Legea redefinește atribuțiile pentru evaluarea și sprijinirea școlilor, astfel încât acestea 

să beneficieze de îndrumări coerente sub aspectele cele mai importante pentru 

îmbunătățirea activității lor. 

Legea sporește alocările bugetare pentru investiții în competențe profesionale, în 

resurse didactice și în sisteme de prelucrare a datelor necesare pentru a îndeplini 

obiectivele reformei.  

De asemenea, alocă mai multe resurse pentru unitățile de învățământ preuniversitar 

și elevii dezavantajați.  

De la trecerea la democrație, România a introdus mai multe schimbări legislative 

majore în sistemul de învățământ, dar această reformă se remarcă din două motive.  

În primul rând, este prima care se bazează pe o viziune pe termen lung pentru sectorul 

educației, pornind de la analiza și consultările naționale desfășurate sub umbrela 

inițiativei prezidențiale „România Educată”.  

În al doilea rând, reforma are loc în contextul unei creșteri semnificative a fondurilor 

europene acordate României prin Planul național de redresare și reziliență (PNRR) 

2021-2026.  

Investițiile din acest plan susțin direct unele dintre măsurile prezentate în legea 

învățământului preuniversitar din 2023 și în raportul „România Educată” (European 

Commission, 2022[12]).  

 
2  [1,2,3,4,13,30] OCDE - Reforming School Education in Romania: Strengthening Governance, 

Evaluation and Support Systems 2024 © 2024 OECD, https://doi.org/10.1787/5333f031-en, 

OECD Publishing, Paris 
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Sunt disponibile finanțări pentru a ajuta unitățile de învățământ preuniversitar să 

reducă abandonul școlar, să își dezvolte capacitatea de conducere și să își 

perfecționeze sistemul de bugetare și planificare strategică (European Parliament, 

2023[2]). 

Reformele vizează soluționarea problemelor legate de calitate și echitate în 

învățământ Investind în organismele de specialitate, în unitățile de învățământ și în 

cadrele didactice din sistem, noul program de reformă urmărește să soluționeze multe 

dintre provocările legate de calitate și echitate din învățământul preuniversitar din 

România. Rezultatele în materie de învățare și de participare se situează cu mult sub 

țintele UE pentru 2030.  

Țintele Uniunii sunt reducerea la sub 15% a ponderii tinerilor de 15 ani cu rezultate 

școlare slabe și ca rata abandonului școlar să fie mai mică de 9 % (Council of the 

European Union, 2021[3]).  

Conform Programului pentru evaluarea internațională a elevilor (PISA) al OCDE, un 

procent mare de elevi nu dobândesc competențele de bază la citire, științe și 

matematică.  

Deși a crescut mai puțin între 2018 și 2022 decât media țărilor UE, ponderea elevilor 

români cu rezultate slabe la toate cele trei materii (sub nivelul 2) rămâne semnificativ 

mai mare. Aproximativ 49% dintre elevii români au obținut scoruri sub nivelul 2 la 

matematică, 42% la citire și 44% la științe, cu mult mai mult decât media UE.   

O altă provocare majoră este tranziția către învățământul secundar superior. În ciuda 

progreselor, România are cea mai mare rată de părăsire timpurie a școlii din Uniunea 

Europeană: 15,6 % dintre tinerii de 18- 24 de ani nu au finalizat învățământul secundar 

superior și nu participă în nicio formă de educație sau formare profesională (Eurostat, 

2022[4]). 

Reformele introduc schimbări la nivel de conducere pentru a consolida echipele 

specializate din Ministerul Educației și din agențiile sale Legea învățământului 

preuniversitar din 2023 modifică organizarea sistemului de învățământ din România.  

Prin lege se restructurează și se înființează noi agenții specializate cu rolul de a susține 

evaluarea și perfecționarea unităților de învățământ preuniversitar, calitatea 

procesului didactic, precum și utilizarea datelor și a dovezilor pentru elaborarea 

politicilor.  

De exemplu, pachetul legislativ stabilește că Agenția Română pentru Asigurare a 

Calității și Inspecție în Învățământul Preuniversitar (ARACIIP) este principala 

instituție națională cu atribuții de evaluare a unităților de învățământ preuniversitar.  

Se înființează noul Centru Național de Formare și Dezvoltare în Cariera Didactică 

(CNFDCD), pentru a asigura o mai mare coerență a politicilor privind cadrele 

didactice și pentru a promova și menține standarde ridicate în profesie.  

De asemenea, se înființează Centrul Național pentru Curriculum și Evaluare (CNCE) 

și Institutul de Științe ale Educației ca entități separate.  



________________________________________________ 
Str. Gh. Baritiu  nr. 2, 330065  - DEVA, jud. HUNEDOARA 

Tel:    +40 (0)254213315, +40(0)254215755, Fax:   +40 (0)254215034, +40(0) 254220911 
e-mail: inspectorat@isj.hd.edu.ro, http://isj.hd.edu.ro 

8 
 

Aceste instituții vor fi responsabile de elaborarea curriculumului, de coordonarea 

sistemului național de evaluare și examinare pentru a monitoriza rezultatele școlare 

ale elevilor, precum și de realizarea unor cercetări independente pentru 

fundamentarea elaborării și evaluării politicilor publice.  

În cadrul Ministerului Educației, se constituie echipe noi care contribuie la 

coordonarea, implementarea și monitorizarea politicilor planificate.  

Direcția Generală de Implementare a Proiectului România Educată (DGIPRE) a fost 

înființată pentru a face din România Educată o realitate prin coordonarea, 

monitorizarea și evaluarea eforturilor de reformă. DGIPRE va fi sprijinită de o nouă 

unitate care va găzdui și va dezvolta sistemul informatic de gestionare a datelor 

educaționale al Ministerului Educației.  

De asemenea, Ministerul Educației intenționează să creeze un nou Centru Național 

pentru Educație Incluzivă (CNEI) care să elaboreze politici menite să asigure 

integrarea și sprijinirea elevilor cu cerințe educaționale speciale (CES).  

Împreună, cu condiția disponibilității resurselor umane și financiare adecvate, aceste 

modificări în sistemul de guvernanță au potențialul de a dezvolta funcții specializate 

și de a consolida capacitățile cruciale de planificare, coordonare și monitorizare din 

Ministerul Educației.  

Prezentare generală a contextului Legea învățământului preuniversitar din 2023 își 

propune să consolideze politicile publice în materia evaluării și asistării unităților de 

învățământ preuniversitar.  

Agenția Română pentru Asigurarea Calității și Inspecție în Învățământul 

Preuniversitar (ARACIIP) devine principala instituție națională cu atribuții de 

evaluare a unităților de învățământ preuniversitar, iar inspectoratele școlare se 

restructurează astfel încât să își concentreze activitatea pe sprijinul acestor unități de 

învățământ.  

Scopul acestor măsuri este să elimine suprapunerea atribuțiilor de evaluare și de 

inspecție în România, să îmbunătățească calitatea evaluării unităților de învățământ 

preuniversitar și să le ofere mai multă îndrumare și sprijin.  

Această secțiune prezintă recomandări pentru promovarea acestor reforme, astfel 

încât evaluarea unităților de învățământ preuniversitar să se transforme dintr-un 

proces administrativ într-o resursă pe care acestea și autoritățile școlare județene o pot 

folosi pentru a îmbunătăți rezultatele școlare ale elevilor. 

Analiza modificărilor prevăzute în pachetul legislativ. Noul pachet legislativ este 

menit să consolideze politicile în domeniul evaluării unităților de învățământ 

preuniversitar și sprijinului acordate acestora, precum și să le permită să își asume 

treptat un rol mai important în asigurarea și îmbunătățirea calității. 

Un cadru național unic de evaluare a unităților de învățământ preuniversitar 

promovează o înțelegere comună privind calitatea învățământului.  



________________________________________________ 
Str. Gh. Baritiu  nr. 2, 330065  - DEVA, jud. HUNEDOARA 

Tel:    +40 (0)254213315, +40(0)254215755, Fax:   +40 (0)254215034, +40(0) 254220911 
e-mail: inspectorat@isj.hd.edu.ro, http://isj.hd.edu.ro 

9 
 

În cadrul reformei se înființează ARACIIP (Agenția Română pentru Asigurarea 

Calității și Inspecție în Învățământul Preuniversitar, fosta ARACIP) ca principală 

instituție națională cu atribuții de evaluare în învățământul preuniversitar.  

ARACIIP va continua să realizeze autorizarea de funcționare provizorie, acreditarea 

și evaluarea periodică a unităților de învățământ preuniversitar.  

În plus, preia în atribuții realizarea inspecțiilor generale, tematice și de specialitate, 

efectuate anterior de Inspectoratele Școlare Județene.  

Concentrarea acestor atribuții în cadrul unei agenții naționale oferă ocazia de a 

îmbunătăți calitatea, independența și eficiența evaluării unităților de învățământ 

preuniversitar.  

Printre aspectele notabile ale acestor reforme se numără:  

● ARACIP a introdus recent un nou cadru de evaluare care pune un accent mai mare 

pe perfecționarea unităților de învățământ preuniversitar.  

În anul școlar 2021-2022, ARACIP a introdus un nou cadru de indicatori de calitate, 

mai puțin birocratic și orientat mai puțin pe conformitate și mai mult pe obținerea de 

dovezi care pot ajuta unitățile de învățământ să se perfecționeze. Există mai puține 

standarde de calitate, ceea ce reduce sarcina de raportare a unităților de învățământ și 

permite evaluatorilor și școlilor să se concentreze mai profund asupra practicilor care 

contribuie la calitatea educației (OECD, 2013[13]).  

De asemenea, noile standarde promovează o perspectivă mai holistică și mai 

contextualizată asupra calității, incluzând procesele (cum ar fi calitatea procesului 

didactic și metodele de evaluare) asupra cărora unitățile de învățământ pot acționa 

pentru a se îmbunătăți.  

● Deși mai echilibrat, noul cadru ar putea ilustra mai bine bunele practici în domeniile 

în care unitățile de învățământ preuniversitar au puncte slabe, în special învățarea, 

echitatea și incluziunea, precum și managementul educațional.  

Predarea, evaluarea și rezultatele școlare sunt combinate într-un singur domeniu al 

cadrului de evaluare.  

Separarea proceselor didactice de rezultatele școlare ale elevilor, așa cum este cazul în 

țările OCDE, ar determina unitățile de învățământ să monitorizeze rezultatele elevilor 

și să reflecteze asupra modului în care este evaluată și susținută învățarea.  

De asemenea, cadrul și raportarea nu acordă o atenție suficientă conducerii, echității 

și incluziunii în unitățile de învățământ preuniversitar.  

Nu se acordă atenție explicită managementului educațional (prin existența unui 

standard dedicat care să definească modalitățile prin care managerii pot conduce 

planificarea, evaluarea, coordonarea și îmbunătățirea proceselor didactice), chiar dacă 

îmbunătățirea conducerii unităților de învățământ este o prioritate guvernamentală.  

În plus, declarațiile privind echitatea și incluziunea sunt formulate în termeni generali 

și nu oferă unităților de învățământ suficiente îndrumări privind adaptarea la 

diversitatea elevilor și la cerințele elevilor defavorizați.  
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Formatul de raport de evaluare al ARACIP nu conține o secțiune dedicată modului în 

care unitățile de învățământ preuniversitar sprijină elevii dezavantajați.  

● Cadrul de evaluare ar putea fi prezentat într-un format mai accesibil. Descriptorii 

pentru fiecare standard oferă o listă de cerințe, mai degrabă decât cele mai bune 

practici. Reformularea descriptorilor astfel încât să prezinte și bune practici ar ajuta 

evaluatorii și unitățile de învățământ să vizualizeze și să înțeleagă bunele practici.  

De asemenea, standardele sunt prezentate într-o matrice lungă care combină toate 

nivelurile de școlarizare, de la preșcolar la profesional, și toate tipurile de evaluare 

(autorizare, acreditare, evaluări periodice).  

Ar fi mai folositor un cadru mai simplu, cu standarde comune și manuale 

personalizate cu standarde diferențiate.  

● Un cadru unitar de evaluare externă și internă poate contribui la promovarea unei 

înțelegeri comune a calității unităților de învățământ, cu condiția ca acestea să știe cum 

să îl aplice. Standardele ARACIIP vor ghida evaluarea externă și autoevaluarea 

unităților de învățământ, iar evaluatorii ARACIIP vor folosi autoevaluarea acestora ca 

sursă principală de dovezi în evaluarea externă.  

Un astfel de context este pozitiv și esențial pentru orice evaluare care urmărește să 

consolideze capacitatea de acțiune a unităților de învățământ preuniversitar (OECD, 

2013[13]).  

ARACIIP urmează să dezvolte resurse care să ajute unitățile de învățământ să 

folosească pe deplin standardele. Directorii și comisiile pentru asigurarea și evaluarea 

calității educației ar avea nevoie de cursuri de formare, de instrumente practice de 

evaluare a calității și de date ușor de utilizat privind indicatorii-cheie de calitate. 

Finanțarea disponibilă în prezent prin intermediul PNRR pentru formarea a 10 000 de 

directori, manageri și inspectori școlari poate fi esențială pentru remedierea acestor 

lacune de capacitate. 

Direcțiile județene  

Direcțiile județene (actualele inspectorate școlare) vor fi responsabile de sprijinirea 

școlilor în vederea atingerii standardelor naționale de calitate; această măsură de 

reformă este binevenită, dar ar putea merge mai departe. Inspectoratele școlare vor fi 

reorganizate în direcții județene pentru învățământul preuniversitar.  

Acestea vor renunța la majoritatea atribuțiilor de inspecție și vor deveni centre de 

monitorizare și sprijin pentru unitățile de învățământ.  

Acest pas pozitiv poate elimina povara controalelor administrative, reduce riscul de 

interferență politică în managementul școlilor și de a redirecționa eforturile 

autorităților școlare județene către sprijinul școlilor.  

Cu toate acestea, pentru ca direcțiile județene să devină centre de sprijin, alte măsuri 

vor fi, de asemenea, necesare.  

Printre considerentele importante se numără:  

● Reforma reorientează atribuțiile direcțiilor județene către monitorizarea și 

sprijinirea școlilor dar nu elimină evaluarea sumativă. Conform Legii învățământului 
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preuniversitar, personalul din cadrul direcțiilor județene poate participa în continuare 

la evaluarea (inspecții de specialitate) cadrelor didactice în vederea certificării și 

promovării.  

Profesia didactică, acest lucru poate submina funcția de sprijin pe care o au autoritățile 

școlare județene și integritatea evaluării cadrelor didactice.  

Legislația secundară va trebui să clarifice modul în care autoritățile școlare județene 

vor participa la identificarea unităților de învățământ care necesită evaluare urgentă 

și la acțiunile subsecvente pentru cele considerate a nu corespunde standardelor.  

● Direcțiile județene vor prelua personal cu experiență limitată în sprijinirea unităților 

de învățământ.  

Doar o mică parte din acest personal are competențele necesare pentru a monitoriza 

calitatea cu ajutorul datelor.  

În faza inițială a reformei, direcțiile județene vor funcționa în mare parte cu angajații 

actuali ai inspectoratelor școlare, care au fost formați și au lucrat ca inspectori, unii 

timp de mai multe decenii.  

Acești specialiști vor avea nevoie de reconversie profesională și de sprijin semnificativ 

pentru a sprijini procesele de autoevaluare, planificare și îmbunătățire ale unităților 

de învățământ.  

Aceasta este atât o chestiune de competențe tehnice, cât și de mentalitate. Pentru a 

percepe reprezentanții autorităților școlare județene ca îndrumători și nu ca 

inspectori, unitățile de învățământ vor trebui să vadă o schimbare semnificativă de 

abordare.  

De remarcat că puține autorități județene dispun de personal calificat pentru a ajuta 

unitățile de învățământ să introducă date în Sistemul integrat de management al 

școlarității (SIMS), viitorul sistem de gestionare a datelor din România (în prezent 

SIIIR -Sistemul de date și de monitorizare), sau să interpreteze și să utilizeze aceste 

date pentru a monitoriza calitatea la nivelul întregului județ.  

● O mai mare colaborare interjudețeană poate contribui la îmbunătățirea 

competențelor tehnice ale personalului din direcțiile județene.  

Va fi o provocare să se dezvolte competențe suficiente pentru monitorizarea și 

sprijinirea unităților de învățământ în fiecare dintre cele 42 de județe ale României.  

Există riscul ca județele mai mari și cu resurse mai mari să concentreze competențele 

și fondurile suplimentare (așa cum fac deja), în timp ce județele mai mici și mai izolate 

să rămână cu personal insuficient și incapabile să ceară sprijin financiar și tehnic.  

● La nivel central, Ministerul Educației va trebui să își adapteze propriile funcții și 

competențe pentru a dezvolta direcțiile județene. În prezent, inspectoratele școlare 

sunt coordonate de Direcția Generală Învățământ Preuniversitar (DGIP).  

Aceasta elaborează cadrul de reglementare pentru unitățile de învățământ 

preuniversitar și pentru autoritățile școlare județene, consiliază aceste autorități cu 

privire la aplicarea reglementărilor și monitorizează respectarea acestora (Ministry of 

Education, n.d.[30]).  
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Funcțiile DGIP s-au concentrat în mare parte pe administrare și control. În viitor, 

Ministerul Educației va trebui să dezvolte echipe dedicate cu capacități și 

responsabilități adecvate pentru a supraveghea noile structuri județene axate pe 

creșterea calității și monitorizarea școlilor.  

● Reforma identifică prioritățile de politici publice pentru îmbunătățirea unităților de 

învățământ, dar nu definește un model de sprijin în care direcțiile județene să aibă un 

rol de intermediar, iar Ministerul Educației să înființeze centre de competență 

profesională pentru direcțiile județene.  

Noua lege a învățământului preuniversitar stabilește la nivel de politici publice 

priorități privind îmbunătățirea unităților de învățământ, cum ar fi creșterea 

participării la educație, în special pentru elevii cei mai vulnerabili (de exemplu, prin 

programe de tip A doua șansă și de educație remedială), creșterea gradului de 

alfabetizare funcțională a elevilor, precum și promovarea echității, în special prin 

eliminarea segregării școlare. În plus, legea introduce conceptul de „zone de investiții 

prioritare” în educație.  

Acestea sunt zone geografice în care se suprapun mai multe tipuri de dezavantaje 

socioeconomice și care vor beneficia de resurse suplimentare Ministerul Educației va 

putea defini un model de sprijin al unităților de învățământ care să definească modul 

în care direcțiile județene își vor direcționa sprijinul, vor intermedia servicii 

specializate (de exemplu, din partea structurilor județene, a mentorilor și a rețelei de 

școli de aplicație pentru practica pedagogică) și în care vor colabora cu alte direcții 

județene pentru a împărți competențele și resursele.  

● Legislația secundară va trebui să clarifice procesul de transfer al atribuțiilor de 

inspecție către ARACIIP și de reorganizare a Inspectoratelor Școlare Județene.  

Implementarea reformelor presupune redesenarea peisajului instituțional, dar și 

redefinirea modului în care instituțiile cu atribuții de evaluare și sprijin își percep 

rolurile în cadrul sistemului, precum și a modului în care unitățile de învățământ 

interacționează cu aceștia.  

Transformarea acestor percepții împământenite în zeci de ani de interacțiune va fi o 

provocare și va necesita timp.  

Totodată, în cadrul reformelor, forța de muncă va trebui redistribuită în roluri noi. 

Aceste schimbări oferă României ocazia de a face un bilanț al competențelor la nivel 

național și de a redistribui personalul calificat către județele care au nevoi mai mari.  

Aceste planuri trebuie să meargă mai departe de redistribuirea personalului între 

birourile locale ale ARACIIP și direcțiile județene din cadrul aceluiași județ, ceea ce ar 

putea perpetua inechitățile în ceea ce privește capacitatea și resursele județelor. 

Modificări și completări aduse Legii nr. 198/2023 

Legea nr. 198 din 4 iulie 2023 a fost  supusă modificărilor și completărilor aduse de: 

1. ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 72 din 31 august 2023; 

2. ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 115 din 14 decembrie 2023; 

3. LEGEA nr. 427 din 29 decembrie 2023; 
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4. ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 10 din 22 februarie 2024.  

Conform unui act normativ specific, Ministerul Educației avea un  termen de 8 luni 

de la data intrării în vigoare a legii (adică până pe 3 septembrie 2023) pentru a stabili 

măsurile aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ și pentru a elabora 

metodologiile, regulamentele și alte acte normative necesare aplicării legii. 

Ulterior  Guvernul,  prin   ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 115 din 14 decembrie 

2023 a prorogat o serie de termene prevăzute în Legea învăţământului preuniversitar 

nr. 198/2023  (Anexa nr.2).  

Măsuri tranzitorii  prevăzute în ORDINUL nr. 6.072 din 31 august 2023 privind 

aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului naţional de 

învăţământ preuniversitar şi superior. 

Până la elaborarea metodologiilor, regulamentelor şi a altor acte normative necesare 

pentru punerea în aplicare a Legii nr. 198/2023 se aplică dispoziţiile privind 

organizarea, funcţionarea sistemului de învăţământ preuniversitar şi desfăşurarea 

procesului de învăţământ aflate sau intrate în vigoare la data de 1 septembrie 2023. 

În situaţii justificate, pentru buna desfăşurare a procesului de învăţământ, ministrul 

educaţiei emite instrucţiuni. 

Planurile-cadru şi programele şcolare pentru învăţământul preuniversitar aplicabile 

la data emiterii prezentului ordin rămân valabile până la modificarea curriculumului 

naţional, în conformitate cu dispoziţiile Legii învăţământului preuniversitar nr. 

198/2023, respectiv până la începutul anului şcolar 2025-2026.  

Calendarul de intrare în vigoare a noului curriculum se stabileşte prin ordin al 

ministrului educaţiei. 

Până la intrarea în vigoare a dispoziţiilor art. 101 privind evaluarea naţională şi 

admiterea la liceu, din Legea nr. 198/2023, se aplică prevederile legale în vigoare la 

data de 1 septembrie 2023, iar calendarul de desfăşurare a examenelor naţionale, 

calendarul de desfăşurare a admiterii în clasa a IX-a şi graficul examenelor de 

certificare a competenţelor profesionale se aprobă, anual, prin ordin al ministrului 

educaţiei. 

Până la intrarea în vigoare a dispoziţiilor art. 102 privind examenul naţional de 

bacalaureat, din Legea nr. 198/2023, se aplică prevederile legale în vigoare la data de 

1 septembrie 2023. 

ORDINUL nr. 6.072 din 31 august 2023, publicat în Monitorul Oficial nr. 793 din 1 

septembrie 2023, la data de 14 Februarie 2024 a fost modificat și completat  de 

ORDINUL nr. 3.069 din 15 ianuarie 2024. ORDINUL nr. 3.069 din 15 ianuarie 2024 

prevede: 

,,Anexele nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor 

măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și 

superior, publicat în Monitorul Oficial al României Partea I, nr. 793 din 1 septembrie 2023, 

se modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din prezentul ordin”. 
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ORDINUL nr. 3.069 din 15 ianuarie 2024 stabilește Calendarul de punere în aplicare a 

dispoziţiilor Legii învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, după ORDINUL nr. 

3.069 din 15 ianuarie 2024, (Anexa nr. 3).   

Din data de 1 septembrie 2023 până la data de 20 martie 2024, Ministerul Educației a 

publicat un număr de 418 ordine de ministru  care  vizează reforma în educație 

preuniversitară și universitară (Anexa nr. 4). 

 

II. Stadiul implementării/aplicării ordonanțelor privind salarizarea  din învățământ 

Salarizarea  din învățământ este reglementată de  LEGEA-CADRU nr. 153 din 28 

iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice  

Obiectul de reglementare 

LEGEA-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 are ca obiect de reglementare stabilirea unui 

sistem de salarizare pentru personalul din sectorul bugetar plătit din bugetul general 

consolidat al statului. 

Prezenta lege creează cadrul legislativ pentru: 

a)dezvoltarea unui sistem de fundamentare a politicilor salariale în sectorul bugetar 

şi de supraveghere a aplicării acestora; 

b)dezvoltarea unui sistem de distribuire a resurselor bugetare alocate pentru 

cheltuielile de personal, prin stabilirea salariilor de bază în sectorul bugetar, în 

vederea promovării performanţei individuale; 

c)remunerarea persoanelor care ocupă funcţii de demnitate publică. 

Ultimele  modificări aduse LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017  au  fost aduse de 

către: ORDONANŢA nr. 42 din 31 august 2023; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 86 

din 20 octombrie 2023; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 88 din 20 octombrie 2023; 

LEGEA nr. 296 din 26 octombrie 2023; RECTIFICAREA nr. 296 din 26 octombrie 2023; 

LEGEA nr. 378 din 11 decembrie 2023; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 115 din 14 

decembrie 2023; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 128 din 28 decembrie 2023; 

LEGEA nr. 177 din 22 iunie 2023; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 10 din 22 

februarie 2024; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 16 din 7 martie 2024; 

ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 19 din 7 martie 2024. 

 

Acte normative în vigoare privind salarizarea  din învățământ 

 

1. LEGEA nr. 296 din 26 octombrie 2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare 

pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung 

Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 977 din 27 octombrie 2023 

Data intrării în vigoare 30-10-2023 

      Prezenta lege reglementează unele măsuri fiscal-bugetare pentru a consolida 

sustenabilitatea financiară a României pe termen lung astfel încât statul român şi 

unităţile sale administrativteritoriale să poată susţine din fonduri publice finanţarea 
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tuturor categoriilor de servicii publice destinate cetăţenilor la un nivel calitativ şi 

competitiv impus de standardele europene. 

Art. 18. - (1) Începând cu 1 octombrie 2023, ordonatorii de credite acordă obligatoriu, lunar, 

pentru personalul încadrat ale cărui salarii lunare nete sunt de până la 8.000 lei inclusiv, 

indemnizaţii de hrană la nivelul anual a două salarii minime pe economie în vigoare la data 

de 1 ianuarie 2019, actualizat anual cu indicele preţului de consum comunicat anual de 

Institutul Naţional de Statistică. 

2. ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 128 din 28 decembrie 2023 pentru unele 

măsuri referitoare la salarizarea personalului din învăţământ şi alte sectoare 

de activitate bugetară 

Publicată în  MONITORUL OFICIAL nr. 1.197 din 29 decembrie 2023 

Data intrării în vigoare 01-01-2024 

(2) Începând cu salariile aferente lunii ianuarie 2024, prin derogare de la 

dispozițiile art. 12 alin. (2) din Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările și 

completările ulterioare, salariile de bază pentru personalul administrativ/nedidactic 

din sistemul național de învățământ se majorează, începând cu data de 1 ianuarie 

2024, cu 250 de lei față de nivelul salariilor de bază la gradația 0 de vechime în muncă 

din luna decembrie 2023, respectiv se majorează cu 450 de lei începând cu salariile 

aferente lunii iunie 2024 față de nivelul salariilor de bază la gradația 0 de vechime în 

muncă din luna decembrie 2023. 

(3) Începând cu salariile aferente lunii ianuarie 2024, prin derogare de la 

dispozițiile art. 12 alin. (2) din Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările și 

completările ulterioare, salariile de bază ale personalului din instituțiile și unitățile 

care funcționează în subordinea sau în coordonarea Ministerului Educației, altul decât 

cel prevăzut la alin (1) și (2), se majorează cu 8% față de nivelul salariilor de bază din 

luna decembrie 2023, respectiv se majorează cu 12% începând cu salariile aferente 

lunii iunie 2024 față de nivelul salariilor de bază din luna decembrie 2023. 

Anexa 1 Familia ocupațională de funcții bugetare-Învățământ 

2. Funcțiile de conducere, de îndrumare și control din învățământul preuniversitar 

Nr. 

crt. Funcția 

Nivelul 

studiilor 

Salarii de bază - 

lei - 

Salarii de bază - 

lei - 

ianuarie 2024 iunie 2024 

Grad I Grad II Grad I Grad II 

1 Inspector școlar general*) S 12.410 13.341 13.075 14.017 

2 

Inspector școlar general 

adjunct*) S 11.851 12.673 12.486 13.315 

3 

Director casa corpului 

didactic*) S 11.851 12.673 12.486 13.315 

4 

Inspector școlar de specialitate, 

inspector școlar*) S 11.161 11.782 11.759 12.379 
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5 

Director unitate de 

învățământ*) **) S 10.895 11.242 11.484 11.812 

6 

Director adjunct unitate de 

învățământ*) **) S 10.856 10.930 11.437 11.484 

*) Salariile de bază cuprind și salariul de bază aferent unei norme didactice.**) Nivelul 

salariilor de bază pentru funcțiile didactice de conducere, respectiv director și director 

adjunct, din învățământul preuniversitar de stat se va stabili prin norme metodologice 

aprobate prin hotărâre a Guvernului. 

NOTE:1. Pentru funcțiile didactice de conducere, de îndrumare și control, ocupate cu 

personal didactic care a absolvit studii superioare de scurtă durată, salariile de bază 

se vor stabili prin diminuarea cu un procent de 20% a salariilor de bază prevăzute la 

funcțiile de conducere cu studii superioare din tabelul de mai sus.  

2.Salariile de bază prevăzute la gradul I și gradul II cuprind sporul de vechime în 

muncă la nivel maxim. 

3. Funcțiile de conducere pentru funcțiile didactice auxiliare 

Nr. 

crt. Funcția Nivelulstudiilor 

Salarii de bază - lei 

- Salarii de bază - lei - 

ianuarie 2024 iunie 2024 

Grad I Grad II Grad I Grad II 

Învățământ superior 

1 Director, contabil-șef S 9.627 11.881 10.115 12.449 

2 

Administrator șef 

facultate S 9.142 10.148 9.605 10.633 

3 

Secretar-șef 

universitate S 11.055 13.644 11.519 14.216 

4 Secretar-șef facultate S 9.076 9.768 9.536 10.235 

5 Șef serviciu S 9.076 9.768 9.536 10.235 

6 Șef birou S 8.446 9.165 8.874 9.603 

Nr. 

crt. Funcția Nivelulstudiilor 

Salarii de baza - 

lei - 

Salarii de baza - 

lei - 

ianuarie 2024 iunie 2024 

Grad I Grad II Grad I Grad II 

învățământ preuniversitar**) 

1 

Contabil-șef ISJ/DJIP/DMBIP *) - 

nivel maxim S 9.268 10.471 9.917 10.847 

2 

Șef serviciu ISJ/DJIP/DMBIP *) - 

nivel maxim S 8.561 9.931 9.161 10.288 

3 

Șef Birou ISJ/DJIP/DMBIP *) - nivel 

maxim S 8.000 8.958 8.560 9.280 

4 Contabil-șef *) - nivel maxim S 7.922 8.564 8.295 8.802 
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5 

Secretar-șef unitate de învățământ*) 

- nivel maxim S 7.922 8.564 8.295 8.802 

*) Salariile de bază cuprind și salariul de bază aferent funcției de execuție.**) 

Categoriile de unități de învățământ preuniversitar de stat în care se normează 

funcțiile de conducere și nivelul salariilor de bază pentru acestea se stabilesc prin 

norme metodologice aprobate prin hotărâre a Guvernului.NOTE:1. Pentru funcțiile 

didactice auxiliare de conducere, de îndrumare și control, ocupate cu personal 

didactic auxiliar care a absolvit studii superioare de scurtă durată, salariile de bază se 

vor stabili prin diminuarea cu un procent de 20% a salariilor de bază prevăzute la 

funcțiile de conducere cu studii superioare din tabelul prevăzut la pct. 3. 

3. HOTĂRÂREA nr. 38 din 18 ianuarie 2024 pentru modificarea anexelor nr. 1 

şi 2 la Normele metodologice privind stabilirea salariilor de bază pentru 

funcţiile didactice de conducere de director şi director adjunct din 

învăţământul preuniversitar de stat, precum şi pentru stabilirea categoriilor 

de unităţi de învăţământ preuniversitar de stat în care se normează funcţiile 

de conducere didactice auxiliare de contabil-şef şi secretar-şef, cu nivel de 

studii S/M, şi nivelul salariilor de bază aferente acestora, aprobate prin 

Hotărârea Guvernului nr. 598/2018 

Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 59 din 23 ianuarie 2024 

Data intrării în vigoare 23-01-2024 

Anexa nr. 1 la normele metodologice) 

GRADUL II 

Salarii de bază pentru funcţiile didactice de conducere şi didactice auxiliare de conducere din 

unităţi de învăţământ preuniversitar de gradul II            

 

Nr. 

crt. 

Unitatea de 

învăţământ/clase/grupe 

Salarii de bază - lei 

ianuarie 2024 

Salarii de bază - lei 

iunie 2024 

 Director 

(S) 

Director 

adj. 

(S) 

Contabil-

şef 

(S) 

Secretar-

şef 

(S) 

Director 

(S) 

Director 

adj. 

(S) 

Contabil-

şef 

(S) 

Secretar-

şef 

(S) 
 

1 

Şcoli gimnaziale 

 800-1.250 elevi/elevi şi 

preşcolari 
10.915 10.744 8.135 8.135 11.505 11.405 8.360 8.360 

 peste 1.250 elevi/elevi şi 

preşcolari 
11.000 10.825 8.220 8.220 11.555 11.420 8.450 8.450 

 

2 

Colegii, licee, şcoli postliceale şi profesionale 

 800-1.250 elevi/elevi şi 

preşcolari 
11.000 10.825 8.305 8.305 11.555 11.420 8.535 8.535 

 peste 1.250 elevi/elevi şi 

preşcolari 
11.065 10.870 8.390 8.390 11.625 11.455 8.625 8.625 

 3 Colegii, licee, şcoli gimnaziale, cu internat/cantină 
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 800-1.250 elevi/elevi şi 

preşcolari 
11.194 10.870 8.475 8.475 11.760 11.455 8.710 8.710 

 peste 1.250 elevi/elevi şi 

preşcolari 
11.242 10.930 8.564 8.564 11.812 11.484 8.802 8.802 

 4 

Licee, centre şcolare, 

şcoli profesionale, şcoli 

- din învăţământul 

special cu cel puţin 32 

de clase elevi/elevi şi 

preşcolari cu 

internat/cantină 

11.242 10.930 8.564 8.564 11.812 11.484 8.802 8.802 

 5 

Palate ale copiilor şi 

elevilor cu 

personalitate juridică 

11.129 10.870 8.305  11.695 11.455 8.535  

 6 
Palatul Naţional al 

Copiilor 
11.242 10.930 8.564  11.812 11.484 8.802  

ANEXA Nr. 2(Anexa nr. 2 la normele metodologice) 

GRADUL I 

Salarii de bază pentru funcţiile didactice de conducere şi didactice auxiliare de conducere din 

unităţi de învăţământ preuniversitar de gradul I            

 

Nr. 

crt. 

Unitatea de 

învăţământ/clase/grupe 

Salarii de bază - lei 

ianuarie 2024 

Salarii de bază - lei 

iunie 2024 

 Director 

(S) 

Director 

adj. 

(S) 

Contabil-

şef 

(S) 

Secretar-

şef 

(S) 

Director 

(S) 

Director 

adj. 

(S) 

Contabil-

şef 

(S) 

Secretar-

şef 

(S) 

 

1 

Grădiniţe cu program 

normal 
        

 între 150-250 de 

preşcolari 
10.590    11.260    

 peste 250 preşcolari 10.610    11.274    

 

2 

Grădiniţe cu program 

prelungit/ săptămânal 
        

 între 150-200 de 

preşcolari 
10.650    11.302    

 peste 200 de preşcolari 10.670    11.316    

 3 

Şcoli primare, conform 

art. 16 alin. (2) din 

Legea învăţământului 

preuniversitar nr. 

198/2023, cu 

10.650    11.302    



________________________________________________ 
Str. Gh. Baritiu  nr. 2, 330065  - DEVA, jud. HUNEDOARA 

Tel:    +40 (0)254213315, +40(0)254215755, Fax:   +40 (0)254215034, +40(0) 254220911 
e-mail: inspectorat@isj.hd.edu.ro, http://isj.hd.edu.ro 

19 
 

modificările şi 

completările ulterioare, 

fără structuri 

arondate*) 
 4 Şcoli gimnaziale         

 

a) 

sub 300 elevi/elevi şi 

preşcolari, conform art. 

16 alin. (2) din Legea nr. 

198/2023, cu 

modificările şi 

completările ulterioare, 

fără structuri arondate 

10.650    11.302    

 cu 1-2 structuri 

arondate 
10.670    11.316    

 cu 3-5 structuri 

arondate 
10.690    11.330    

 cu peste 5 structuri 

arondate 
10.710    11.344    

 b) 
300-499 elevi/elevi şi 

preşcolari 
10.710 10.590   11.344 11.260   

 c) 
500-599 elevi/elevi şi 

preşcolari1) 
10.730 10.670   11.358 11.316   

 d) 
600-799 elevi/elevi şi 

preşcolari1) 
10.750 10.690 7.882 7.882 11.372 11.330 8.250 8.250 

 5 

Colegii, licee, şcoli 

postliceale şi 

profesionale 

        

 a) 

sub 300 elevi/elevi şi 

preşcolari, conform art. 

16 alin. (2) din Legea nr. 

198/2023, cu 

modificările şi 

completările ulterioare, 

fără structuri 

arondate**) 

10.710    11.344    

 b) 

sub 300 elevi/elevi şi 

preşcolari, conform art. 

16 alin. (2) din Legea nr. 

198/2023, cu 

modificările şi 

10.710    11.344    
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completările ulterioare, 

cu structuri arondate 

 c) 
300-499 elevi/elevi şi 

preşcolari 
10.730 10.590   11.358 11.260   

 d) 
500-599 elevi/elevi şi 

preşcolari1) 
10.770 10.690   11.386 11.330   

 e) 
600-799 elevi/elevi şi 

preşcolari1) 
10.810 10.730 7.922 7.922 11.414 11.358 8.295 8.295 

 6 

Colegii, licee, şcoli 

postliceale şi 

profesionale cu 

internat/cantină 

        

 a) 
300-499 elevi/elevi şi 

preşcolari 
10.770 10.590 7.882 7.882 11.386 11.260 8.250 8.250 

 b) 
500-799 elevi/elevi şi 

preşcolari1) 
10.830 10.730 7.922 7.922 11.447 11.358 8.295 8.295 

 

7 

Cluburi sportive 

şcolare cu personalitate 

juridică 

        

 
a) 20-24 grupe, dar nu 

mai puţin de 300 

elevi/elevi şi preşcolari 

10.630    11.288    

 
b) 25-29 grupe, dar nu 

mai puţin de 300 

elevi/elevi şi preşcolari 

10.670    11.316    

 c) 30-35 grupe 10.690    11.330    

 d) 36-50 grupe 10.710  7.882  11.344  8.250  

 e) peste 50 grupe 10.730 10.710 7.922  11.358 11.344 8.295  

 8 

Cluburi ale copiilor şi 

elevilor cu 

personalitate juridică, 

dar nu mai puţin de 300 

elevi/preşcolari 

10.670    11.316    

 9 
Grădiniţe învăţământ 

special 
10.630    11.288    

 10 Şcoli speciale         

 a) 
cu până la 16 clase, 

inclusiv 
10.730    11.358    
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 b) 
cu cel puţin 16 clase fără 

internat/cantină 
10.790 10.730   11.400 11.358   

 c) 
peste 16 clase cu 

internat/cantină 
10.830 10.790   11.447 11.400   

 d) 
peste 24 de clase cu 

internat/cantină 
10.863 10.830 7.922 7.922 11.466 11.428 8.295 8.295 

 11 

Licee, centre şcolare, 

şcoli profesionale, 

învăţământ special 

        

 a) 
cu până la 16 clase fără 

internat/cantină***) 
10.730    11.358    

 b) 
cu cel puţin 16 clase cu 

internat/cantină 
10.830 10.790   11.447 11.400   

 c) 
cu cel puţin 24 de clase 

fără internat/cantină 
10.830 10.790   11.447 11.400   

 d) 
cu cel puţin 24 de clase 

cu internat/cantină 
10.895 10.856 7.922 7.922 11.484 11.437 8.295 8.295 

 12 

Centrul Judeţean de 

Resurse şi Asistenţă 

Educaţională/ Centrul 

Municipiului Bucureşti 

de Resurse şi Asistenţă 

Educaţională 

10.863  7.922  11.466  8.295  

 13 
Centre şcolare pentru 

educaţie incluzivă 
10.863 10.830 7.922  11.466 11.428 8.295  

*) Se aplică numai pentru unităţile de învăţământ primar unice pe unitatea 

administrativ-teritorială. 

**) Se aplică şi pentru centrele de excelenţă judeţene/al municipiului Bucureşti. 

***) Se aplică numai pentru unităţile de învăţământ unice pe judeţ care au 

elevi/preşcolari cu acelaşi tip de deficienţe. 
1) Se poate norma (în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului educaţiei nr. 

4.183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările şi completările ulterioare) la 

unităţile de învăţământ primar şi/sau gimnazial care au între 500-799 elevi/preşcolari 

şi îndeplinesc una dintre condiţiile: au cel puţin 250 elevi/preşcolari inclusiv din 

învăţământul primar şi/sau grupe din învăţământul antepreşcolar şi preşcolar sau au 

secţii cu predare în limbile minorităţilor într-o unitate şcolară cu predare în limba 

română sau au secţii cu predare în limba română într-o unitate şcolară cu predare într-

o limbă a minorităţilor. 

4. ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 58 din 12 iunie 2023 privind unele măsuri 

pentru acordarea unei prime de carieră didactică pentru personalul didactic 
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şi didactic auxiliar, precum şi unei prime de carieră profesională pentru 

personalul administrativ din învăţământul de stat, suportate din fonduri 

externe nerambursabile 

Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 518 din 12 iunie 2023 

Data intrării în vigoare 12-06-2023 

Deoarece serviciul public de educație reprezintă o prioritate strategică națională la 

toate nivelurile, iar statul, mediul privat și cetățenii își asumă împreună 

responsabilități pentru susținerea, modernizarea și eficientizarea acestui important 

serviciu public al României de care depind nivelul de educație și viitorul generațiilor 

de elevi și studenți, prin care se urmărește ca obiectiv pe termen scurt, mediu și lung 

susținerea tuturor celor implicați: elevi, cadre didactice și părinți, construind un 

mediu caracterizat de respect reciproc, în care protejarea și afirmarea demnității 

umane au prioritate, întrucât personalul didactic, precum și personalul didactic 

auxiliar reprezintă o categorie de actori educaționali, cu rol strategic în asigurarea 

performanței educaționale la nivelul sistemului de învățământ, iar pentru a excela 

într-o serie de roluri specifice procesului de învățământ cadrele didactice trebuie să își 

adapteze în permanență activitatea la realitățile unei Românii moderne și la nevoile 

educaționale specifice elevilor, ținând cont de faptul că personalul nedidactic din 

sistemul de învățământ de stat are, de asemenea, un rol important în asigurarea 

condițiilor necesare desfășurării procesului de învățământ de stat, iar pentru aceasta 

are nevoie de un sistem de motivare corespunzător pentru a susține implicarea în 

desfășurarea condițiilor necesare desfășurării procesului educațional, deoarece 

dezvoltarea profesională a personalului didactic și didactic auxiliar, în special, în 

contextul impus de necesitatea digitalizării proceselor educaționale, vizează sprijin 

pentru cariera didactică prin participarea la cursuri de pregătire profesională și 

evenimente științifice, pentru suportarea costurilor specifice pentru echipamente 

informatice și alte echipamente didactice de tehnologia informației asimilate, precum 

și pentru achiziția de cărți de specialitate, dar și pentru acoperirea unor nevoi 

didactice specifice, în acest context, acordarea primelor de carieră didactică 

reprezintă o măsură care susține dezvoltarea profesională continuă a personalului 

didactic în vederea creșterii calității și echității sistemului educațional și generează 

performanță pe termen lung în activitatea educațională, fiind un pilon important în 

susținerea serviciului public de educație. 

De asemenea, acordarea unei prime de carieră profesională pentru personalul 

nedidactic pentru a asigura sprijin în activitatea educațională contribuie la 

îmbunătățirea standardelor de calitate a serviciului public de educație fie prin 

participarea la cursuri de pregătire profesională, fie prin achiziționarea de bunuri 

materiale necesare pentru procesul de învățământ.  

Ținând cont de necesitatea atragerii și menținerii cadrelor didactice în sistemul de 

învățământ de stat, în vederea garantării accesului la educația de calitate a tuturor 

elevilor și studenților, iar aceasta constituie un obiectiv pe termen lung pentru 



________________________________________________ 
Str. Gh. Baritiu  nr. 2, 330065  - DEVA, jud. HUNEDOARA 

Tel:    +40 (0)254213315, +40(0)254215755, Fax:   +40 (0)254215034, +40(0) 254220911 
e-mail: inspectorat@isj.hd.edu.ro, http://isj.hd.edu.ro 

23 
 

modernizarea sistemului public de educație al României, întrucât sunt necesare 

asigurarea și mai ales susținerea resursei umane calificate pentru implementarea 

programelor naționale în zonele prioritare de educație‚ cu scopul reducerii decalajelor 

de acces‚ participare și rezultate școlare cu care se confruntă elevii aflați în risc de 

excluziune socială, pornind de la modele europene de susținere a activității 

educaționale prin alte forme decât salariul, sunt oportune două forme de susținere a 

personalului didactic, didactic auxiliar și a personalului nedidactic care își desfășoară 

activitatea în sistemul de educație, și anume: 

a) prima de carieră didactică: care are drept scop susținerea cadrelor didactice în 

eforturile acestora pentru îmbunătățirea continuă a competențelor educaționale și 

obținerea de performanțe școlare/universitare în procesul educațional; 

b) prima de carieră profesională: asigurată pentru sprijinul personalului nedidactic, 

care are drept scop susținerea participării la cursuri de pregătire profesională, dar și 

pentru acoperirea unor nevoi didactice individuale. 

5. REGULAMENTUL din 26 aprilie 2023 de acordare a voucherelor de vacanță 

pentru unitățile/instituțiile de învățământ de stat, în Ministerul Educației și 

în alte instituții publice din subordinea/coordonarea acestuia, pentru anii 

2023-2026 

Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 374 din 3 mai 2023 

Aprobat prin ORDINUL nr. 4.072 din 26 aprilie 2023, publicat în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 374 din 3 mai 20233. 

ART. 3 (1) Beneficiază de vouchere de vacanţă persoanele care au desfăşurat efectiv 

activitate în anul pentru care se acordă, în unităţile/instituţiile prevăzute la art. 1. 

 (2) Voucherele de vacanţă se acordă tuturor persoanelor care au sau au avut calitatea 

de salariat în unităţile/instituţiile prevăzute la art. 1 în anul pentru care se acordă. 

Valoarea voucherelor de vacanţă este proporţională cu perioada lucrată. 

 (3) Beneficiază de vouchere de vacanţă doar personalul încadrat în 

unităţile/instituţiile prevăzute la art. 1, pe posturile aprobate prin organigramele 

acestora.  

(4) Beneficiază de vouchere de vacanţă şi personalul încadrat în unităţile/instituţiile 

prevăzute la art. 1, care se află în situaţiile prevăzute la art. 145 alin. (4) din Legea nr. 

53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.  

(5) În cazul în care salariatul al cărui contract individual de muncă/raport de serviciu 

la data acordării voucherelor de vacanţă este suspendat sau a încetat în cursul anului 

calendaristic pentru care se acordă vouchere, acesta beneficiază de vouchere de 

vacanţă numai dacă, în termen de maximum 30 de zile de la data suspendării/încetării 

contractului individual de muncă/raportului de serviciu, depune la unitate/instituţie 

o cerere în acest sens, precum şi dovada achitării impozitului aferent prin virament 

bancar în contul unităţii/instituţiei 

 
3 Legislație || Ordine de ministru | Ministerul Educației- www.edu.ro/legislatie-ordine-ministru  
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6. ORDONANŢA DE URGENŢĂ A GUVERNULUI nr. 8/2009 privind 

acordarea voucherelor de vacanţă, aprobată cu modificări şi completări prin 

Legea nr. 94/2014, cu modificările şi completările ulterioare 

7. ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 10 din 22 februarie 2024 pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative  

Publicată în  MONITORUL OFICIAL nr. 160 din 27 februarie 2024 

 Data intrării în vigoare 27-02-2024 

       Ținând seama de specificul sistemului de învăţământ, aplicarea prevederilor art. 

1 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 8/2009 privind acordarea voucherelor 

de vacanţă, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 94/2014, cu 

modificările şi completările ulterioare, pentru personalul din sistemul de învăţământ, 

aşa cum este în vigoare în prezent, nu poate să fie realizată în mod unitar şi lipsit de 

echivoc. Astfel, pentru personalul din sistemul de învăţământ acordarea voucherelor 

de vacanţă prevăzute la art. 1 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

8/2009, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 94/2014, cu modificările şi 

completările ulterioare, se stabileşte prin raportare la salariul net cuvenit funcţiei de 

bază din luna acordării acestora. 

Art.42 din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 613 din 5 iulie 2023, cu modificările şi completările 

ulterioare, se modifică şi va avea următorul cuprins: 

Finanţarea de bază, complementară şi specială, precum şi cheltuielile de instruire şi întreţinere 

a elevilor din învăţământul preuniversitar din sistemul de apărare, ordine publică şi securitate 

naţională sunt asigurate de Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, 

Ministerul Justiţiei şi alte instituţii cu atribuţii în domeniile apărării, informaţiilor, ordinii 

publice şi securităţii naţionale, din fondurile alocate din bugetul de stat, inclusiv pe parcursul 

anului şcolar 2023-2024." 

La articolul 18 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 492 din 28 

iunie 2017, cu modificările şi completările ulterioare, după alineatul (11) se introduce 

un nou alineat, alineatul (12), cu următorul cuprins: 

(12) Pentru personalul din sistemul de învăţământ acordarea indemnizaţiei de hrană prevăzute 

la alin. (1) se stabileşte prin raportare la salariul net cuvenit funcţiei de bază." 

La articolul XXVI din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 115/2023 privind unele 

măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, 

combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 

precum şi pentru prorogarea unor termene, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 1139 din 15 decembrie 2023, cu modificările şi completările 

ulterioare, alineatul (4) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

(4) În anul 2024 pentru Programul naţional «Masă sănătoasă» se asigură de la bugetul de stat 

din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate 

la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, sectoarelor şi municipiului Bucureşti, în limita 
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sumei de 1.139.400 mii lei aprobată prin Legea bugetului de stat pe anul 2024 nr. 421/2023, 

anexa nr. 5 - Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, sectoarelor şi municipiului 

Bucureşti, pe anul 2024 şi estimări pe anii 2025-2027, numărul curent 43, pentru preşcolarii 

şi elevii din minimum 1.000 de unităţi de învăţământ preuniversitar de stat. Repartizarea 

sumelor pe unităţi/subdiviziuni administrativ-teritoriale şi pe unităţi de învăţământ, precum 

şi normele metodologice de aplicare a Programului naţional «Masă sănătoasă» pentru anul 

2024 se aprobă prin hotărâre a Guvernului, la propunerea Ministerului Educaţiei." 

8. HOTĂRÂRE nr. 68 din 31 ianuarie 2024 privind aprobarea normelor 

metodologice pentru determinarea costului standard per 

antepreşcolar/preşcolar/elev, pentru finanţarea de bază a unităţilor de 

învăţământ preuniversitar de stat 

Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 98 din 1 februarie 2024 

Data intrării în vigoare 01-02-2024 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 138 alin. (7) din 

Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 

ulterioare, Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Articolul 1(1) Pentru anul 2024, finanțarea de bază a unităților de învățământ 

preuniversitar de stat, denumite în continuare unități de învățământ, pentru 

cheltuielile cu salariile, sporurile, indemnizațiile și alte drepturi salariale în bani, 

stabilite prin lege, precum și contribuțiile aferente acestora se asigură din bugetul de 

stat, prin bugetul Ministerului Educației. 

(2) Pentru anul 2024, finanțarea de bază a unităților de învățământ, pentru cheltuielile 

cu formarea continuă și cheltuielile cu bunuri și servicii, se asigură din sume defalcate 

din unele venituri ale bugetului de stat, prin bugetele locale ale 

unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale de care aparțin acestea. 

(3) Pentru anul 2024, finanțarea de bază pentru unitățile de învățământ, înființate în 

cadrul instituțiilor de învățământ superior de stat, pentru articolele de cheltuieli, în 

funcție de care se calculează costul standard per antepreșcolar/preșcolar/elev, se 

asigură prin transferuri de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Educației, pe 

baza costului standard per antepreșcolar/preșcolar/elev, și se cuprinde în contractul 

complementar încheiat cu instituția de învățământ superior de stat. 

(4) Începând cu anul școlar 2024-2025, finanțarea de bază pentru școlile din spital, 

înființate în cadrul instituțiilor de învățământ superior de medicină și farmacie, pentru 

articole de cheltuieli, în funcție de care se calculează costul standard per 

antepreșcolar/preșcolar/elev, se asigură, pentru perioada în care 

antepreșcolarul/preșcolarul/elevul este înscris la „Școala din spital“, prin transferuri 

de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Educației, cel puțin la nivelul costului 

standard per antepreșcolar/preșcolar/elev majorat cu cel puțin 100%, în baza 

contractului complementar. 
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(5) Începând cu anul școlar 2024-2025, pentru unitățile de învățământ în care sunt 

înscriși antepreșcolari/preșcolari/elevi care beneficiază de nivelurile de intervenție I, 

II sau, după caz, III, în conformitate cu dispozițiile art. 69 din Legea învățământului 

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, finanțarea se 

asigură, prin transferuri de la bugetul de stat, din sume defalcate din unele venituri 

ale bugetului de stat, prin bugetele autorităților administrației publice locale, cel puțin 

la nivelul costului standard per antepreșcolar/preșcolar/elev majorat cu 75%. 

(6) Finanțarea cheltuielilor cu salariile, sporurile, indemnizațiile și alte drepturi 

salariale în bani, stabilite prin lege, precum și a contribuțiilor aferente acestora pentru 

unitățile de învățământ se face pe baza costului standard per 

antepreșcolar/preșcolar/elev. Nu sunt incluse în această categorie de cheltuieli 

indemnizația de hrană, alocațiile pentru transportul la și de la locul de muncă, precum 

și cheltuielile salariale în natură, acestea nefăcând parte din finanțarea de bază. 

(7) Costul standard per antepreșcolar/preșcolar/elev pentru cheltuielile prevăzute 

la alin. (6) se determină pentru fiecare nivel de învățământ, filieră, profil, 

specializare/domeniu, în funcție de numărul de antepreșcolari/preșcolari/elevi, de 

limba de predare, forma de învățământ și de mediul urban/rural. 

(8) Finanțarea cheltuielilor cu formarea continuă și a cheltuielilor cu bunuri și servicii 

se face pe baza costului standard per antepreșcolar/preșcolar/elev. 

(9) Costul standard per antepreșcolar/preșcolar/elev se determină pentru fiecare nivel 

de învățământ, filieră, profil, specializare/domeniu, în funcție de mărimea și tipul 

unităților de învățământ, mediul urban/rural și coeficienții de temperatură pe zone 

geografice, după caz, pentru cheltuielile prevăzute la alin. (8). 

(10) Costul standard se suplimentează cu 25% pentru unitățile de învățământ care fac 

parte din consorții școlare sau consorții de învățământ dual, constituite din unități de 

învățământ din mediul urban și rural. 

Articolul 2(1) Costul standard per antepreșcolar/ preșcolar/elev pentru cheltuielile cu 

salariile, sporurile, indemnizațiile și alte drepturi salariale în bani, stabilite prin lege, 

precum și contribuțiile aferente acestora, pentru coeficientul 1, corespunzător costului 

standard per elev din învățământul gimnazial din mediul urban, este calculat potrivit 

metodologiei prevăzute în anexa nr. 1.( 

2) Pentru anul 2024, valoarea costului standard pentru coeficientul 1 este de 9.431 lei. 

(3) Costurile standard per antepreșcolar/preșcolar/elev pentru cheltuielile cu salariile, 

sporurile, indemnizațiile și alte drepturi salariale în bani, stabilite prin lege, precum și 

contribuțiile aferente acestora, pentru anul 2024, sunt prevăzute în anexa nr. 2. 

(4) Costul standard per antepreșcolar/preșcolar/elev pentru cheltuielile cu salariile, 

sporurile, indemnizațiile și alte drepturi salariale în bani, stabilite prin lege, precum și 

contribuțiile aferente acestora pentru unitățile de învățământ sunt determinate prin 

aplicarea coeficienților de diferențiere, prevăzuți în anexa nr. 3, la valoarea costului 

standard per elev corespunzător coeficientului 1. 
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(5) Unităților de învățământ care au în componență și clase cu elevi ce studiază în 

limba maternă a minorităților li se alocă suplimentar, pentru elevii din aceste clase, 

sume aferente coeficienților de diferențiere și de corecție prevăzuți în anexa nr. 3. 

(6) Costul standard per antepreșcolar/preșcolar/elev pentru cheltuielile cu salariile, 

sporurile, indemnizațiile și alte drepturi salariale în bani, stabilite prin lege, precum și 

contribuțiile aferente acestora, pentru activitatea de cămine-cantine, se calculează în 

funcție de numărul de elevi cazați din învățământul gimnazial, liceal, postliceal și 

profesional. Sumele se alocă unităților de învățământ cu personalitate juridică în a 

căror administrare se află căminele-cantinele, indiferent de unitatea de învățământ la 

care studiază elevii. 

Articolul 3(1) Costul standard per antepreșcolar/ preșcolar/elev privind cheltuielile cu 

formarea continuă și cheltuielile cu bunuri și servicii este calculat potrivit 

metodologiei prevăzute în anexa nr. 4. 

(2) Pentru anul 2024, valoarea costului standard pentru coeficientul 1 este de 649 lei. 

(3) Costurile standard per antepreșcolar/preșcolar/elev privind cheltuielile cu 

formarea continuă și cheltuielile cu bunuri și servicii, pentru anul 2024, sunt prevăzute 

în anexa nr. 5. 

(4) Costurile standard per antepreșcolar/preșcolar/elev privind cheltuielile cu 

formarea continuă și cheltuielile cu bunuri și servicii sunt determinate prin aplicarea 

coeficienților de diferențiere, prevăzuți în anexa nr. 6, la valoarea costului standard 

corespunzător coeficientului 1. 

(1) Inspectoratele școlare răspund de repartizarea sumelor aprobate de Ministerul 

Educației, pe unități de învățământ, pe baza numărului de antepreșcolari/ 

preșcolari/elevi și a costurilor standard prevăzute în anexa nr. 2 

(2) Sumele defalcate din unele venituri ale bugetului de stat repartizate potrivit 

prevederilor art. 4 alin. (5) se repartizează integral de către ordonatorii principali de 

credite ai bugetelor locale, în limita costului standard, unităților de învățământ din 

subordine, pe baza numărului de antepreșcolari/preșcolari/elevi și a costurilor 

standard prevăzute în anexa nr. 5, și se supun aprobării autorităților deliberative de 

la nivelul unităților/ subdiviziunilor administrativ-teritoriale. Utilizarea sumelor 

repartizate se face de către unitatea de învățământ cu personalitate juridică, prin 

bugetul propriu, cu aprobarea ordonatorului de credite al acesteia. 

(3) Inspectoratele școlare și directorul unității de învățământ cu personalitate juridică, 

în calitate de ordonator de credite, răspund de încadrarea în bugetul aprobat pe baza 

costurilor standard per antepreșcolar/preșcolar/elev, pentru cheltuielile prevăzute 

la art. 1 alin. (1). 

(4) Ordonatorul principal de credite și directorul unității de învățământ cu 

personalitate juridică, în calitate de ordonator de credite, răspund de încadrarea în 

bugetul aprobat pe baza costurilor standard per antepreșcolar/preșcolar/elev, pentru 

cheltuielile prevăzute la art. 1 alin. (2) 
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(5) Atunci când, la nivelul unor unități de învățământ, sumele repartizate în baza 

costului standard sunt insuficiente pentru plata drepturilor prevăzute la art. 1 alin. 

(1), inspectoratele școlare pot efectua redistribuiri ale acestor sume între unități de 

învățământ de pe raza județului/municipiului București sau pot proceda la alocarea 

sumelor rămase nerepartizate, după caz. Redistribuirea sau, după caz, alocarea de 

sume rămase nerepartizate unor unități de învățământ de pe raza unor județe diferite 

se realizează de către Ministerul Educației cu respectarea principiului echității 

distribuirii fondurilor destinate unui învățământ de calitate. 

(6) Atunci când, la nivelul unor unități de învățământ, sumele repartizate în baza 

costului standard sunt insuficiente pentru plata drepturilor prevăzute la art. 1 alin. 

(2), direcțiile generale regionale ale finanțelor publice/administrațiile județene ale 

finanțelor publice, cu asistența tehnică de specialitate a inspectoratelor școlare, pot 

efectua redistribuiri ale sumelor repartizate pe comune, orașe, municipii și pe sectoare 

ale municipiului București cu această destinație. 

(7) Redistribuirea sumelor între unități de învățământ cu personalitate juridică din 

cadrul aceleiași unități/subdiviziuni administrativ-teritoriale, pentru plata drepturilor 

prevăzute la art. 1 alin. (2), se aprobă de consiliul local, la propunerea primarului, cu 

avizul conform al inspectoratului școlar. 

(8) Redistribuirea sumelor între unități de învățământ cu personalitate juridică, 

potrivit prevederilor alin. (5) și (6), conduce implicit la modificarea bugetelor inițiale 

aprobate, calculate pe baza costurilor standard per antepreșcolar/preșcolar/elev. 

(9) Aprobarea redistribuirii sumelor între unități de învățământ cu personalitate 

juridică, pentru cheltuielile prevăzute la art. 1 alin. (1), se va face numai după 

verificarea de către inspectoratul școlar a modului de angajare și utilizare a sumelor 

alocate pentru finanțarea de bază, pe baza costurilor standard per 

antepreșcolar/preșcolar/elev, și după verificarea corelării numărului de personal cu 

numărul de antepreșcolari/ preșcolari/elevi. În urma verificării, inspectoratul școlar 

împreună cu ordonatorii de credite stabilește sumele ce pot fi redistribuite. 

Articolul 6. Pentru finanțarea cheltuielilor prevăzute la art. 1, autoritățile 

administrației publice locale pot aloca, pe lângă sumele defalcate din unele venituri 

ale bugetului de stat, și sume din bugetele proprii ale acestora. 

9. Sporul în cuantum de 15% din salariul de bază, reprezentând spor pentru 

condiţii de muncă periculoase sau vătămătoare are la bază următoarele acte 

normative: 

- Legea–cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare 

- Hotărârea Guvernului nr. 34 /2018 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 

din 31 ianuarie 2018 

- Hotărârea Guvernului nr. 917/2017 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 

privind stabilirea locurilor de munca, a categoriilor de personal, a mărimii 

concrete a sporului pentru condiții de muncă, precum si a conditiilor de 
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acordare a acestuia pentru familia ocupațională de funcții bugetare 

„Administrație“ din administratia publica centrală 

Art. 14. Pentru personalul prevăzut la Cap. I-V din anexa nr. III la Legea-

cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

mărimea sporului pentru condiții periculoase sau vătămătoare de muncă, în 

funcție de numărul de factori de risc întruniți este următoarea: a) spor de la 

10, 1%-15% din salariul de bază pentru personalul care își desfășoară 

activitatea sub influența a 4 factori de risc din cei prevăzuți la art. 6 din 

regulamentul-cadru; b) spor de la 5, 1%-10% din salariul de bază pentru 

personalul care își desfășoară activitatea sub influența a 3 factori de risc din 

cei prevăzuți la art. 6 din regulamentul-cadru; c) spor de până la 5% din 

salariul de bază pentru personalul care își desfășoară activitatea sub influența 

a 2 factori de risc din cei prevăzuți la art. 6 din regulamentul-cadru. 

(1) Sporul pentru condiții de muncă prevăzut în prezentul regulament se 

acordă, pe baza buletinelor de determinare sau, după caz, expertizare, emise 

de către autoritățile abilitate în acest sens, pentru timpul efectiv lucrat în 

locurile de muncă respective, în procent de până la 15% aplicat la salariul de 

bază, cu încadrarea în sumele prevăzute pentru cheltuieli salariale din 

bugetul de venituri și cheltuieli aprobat. 

(2) Evidența timpului lucrat efectiv în ore se ține și se certifică de către 

conducătorul fiecărui/fiecărei compartiment/structuri funcționale, se avizează 

de către șeful ierarhic superior și se aprobă de conducerea unității/instituției. 

Articolul 3 La stabilirea concretă a sporului pentru condiții de muncă se vor 

avea în vedere următorii factori: 

a) acționarea concomitentă a mai multor factori de risc; 

b) durata de expunere la acțiunea factorilor de risc; 

c) natura factorilor nocivi - fizici, chimici sau biologici - și mecanismul de 

acțiune a acestora asupra organismului; 

d) existența unor condiții de muncă ce implică un efort fizic mare în condiții 

nefavorabile de microclimat, zgomot intens sau vibrații, praf, radiații, vapori, 

aburi; 

e) existența unor condiții de muncă ce implică o suprasolicitare nervoasă, care 

determină un risc de accidentare sau de îmbolnăvire; 

f) structura și nivelul morbidității în raport cu specificul locului de muncă. 

Articolul 4 Cuantumul sporului se stabilește prin aplicarea cotei procentuale, 

care nu poate depăși 15%, asupra salariului de bază, corespunzător timpului 

efectiv lucrat la locurile de muncă prevăzute în prezentul regulament cu 

respectarea prevederilor art. 13 alin. (1) din anexa nr. I lit. B „Reglementări 

specifice personalului didactic din învățământ“ la Legea-cadru nr. 

153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare. 
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Structura actului normativ 

   Titlu I Organizarea sistemului de învăţământ preuniversitar  
   Capitolul I Dispoziţii generale. Principii şi valori  
   Articolul 1 -Articolul 11 
   Capitolul II Formele de organizare a învăţământului preuniversitar  
   Articolul 12 -Articolul 18 
   Capitolul III Reţeaua şcolară din învăţământul preuniversitar  
   Secțiunea 1 Organizarea reţelei şcolare  
   Articolul 19 -Articolul 22 
   Secțiunea a 2-a Constituirea formaţiunilor de studiu/grupelor/claselor 
   Articolul 23  
   Secțiunea a 3-a Pilotarea în învăţământul preuniversitar 
   Articolul 24  
   Secțiunea a 4-a Reţeaua de şcoli verzi 
   Articolul 25  
   Secțiunea a 5-a Alternativele educaţionale 
   Articolul 26  
   Secțiunea a 6-a Învăţământul particular şi confesional  
   Articolul 27, Articolul 28 
   Secțiunea a 7-a Educaţie extraşcolară 
   Articolul 29  
   Capitolul IV Organizarea unităţilor de învăţământ preuniversitar  
   Secțiunea 1 Educaţia timpurie 
   Articolul 30  
   Secțiunea a 2-a Învăţământul primar 
   Articolul 31  
   Secțiunea a 3-a Învăţământul gimnazial 
   Articolul 32  
   Secțiunea a 4-a Învăţământul liceal  
   Articolul 33, Articolul 34 
   Secțiunea a 5-a Învăţământul preuniversitar tehnologic în sistem dual 
   Articolul 35  
   Secțiunea a 6-a Învăţământul preuniversitar cu profil agricol şi silvic  
   Articolul 36  
   Articolul 37  
   Secțiunea a 7-a Învăţământul preuniversitar din sistemul de apărare, ordine publică şi securitate 
naţională  
   Articolul 38 -Articolul 44 
   Secțiunea a 8-a Învăţământul de artă şi învăţământul sportiv  
   Articolul 45 -Articolul 47 
   Secțiunea a 9-a Învăţământul liceal vocaţional teologic  
   Articolul 48 -Articolul 51 
   Secțiunea a 10-a Învăţământul liceal vocaţional pedagogic 
   Articolul 52  
   Secțiunea a 11-a Învăţământul din penitenciare, centrele educative şi de detenţie  
   Articolul 53 -Articolul 57 
   Secțiunea a 12-a Învăţământul postliceal 
   Articolul 58  
   Secțiunea a 13-a Învăţământul pentru persoanele aparţinând minorităţilor naţionale  
   Articolul 59, Articolul 60 
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   Secțiunea a 14-a Învăţământul pentru beneficiarii primari români din afara graniţelor ţării şi românii 
reîntorşi în ţară  
   Articolul 61, Articolul 62 
   Secțiunea a 15-a Asigurarea siguranţei în unităţile de învăţământ preuniversitar  
   Articolul 63- Articolul 66 
   Capitolul V Educaţia incluzivă de calitate pentru toţi beneficiarii primari ai educaţiei  
   Secțiunea 1 Prevederi generale 
   Articolul 67  
   Secțiunea a 2-a Educaţia specială  
   Articolul 68- Articolul 71  
   Secțiunea a 3-a Şcoala din spital  
   Articolul 72, Articolul 73   
   Secțiunea a 4-a Susţinerea participării în învăţământul preuniversitar  
   Articolul 74- Articolul 76 
   Secțiunea a 5-a Reducerea abandonului şcolar 
   Articolul 77  
   Secțiunea a 6-a Zone de investiţii prioritare în educaţie 
   Articolul 78  
   Secțiunea a 7-a Desegregarea şcolară  
   Articolul 79-Articolul 81 
   Secțiunea a 8-a Asigurarea serviciilor de medicină şcolară 
   Articolul 82  
   Secțiunea a 9-a Dreptul la transport şi alte facilităţi  
   Articolul 83, Articolul 84 
   Capitolul VI Curriculumul naţional  
   Articolul 85 -Articolul 94 
   Capitolul VII Scopul, structura şi caracteristicile evaluărilor  
   Secțiunea 1 Aspecte generale privind evaluarea  
   Articolul 95, Articolul 97  
   Secțiunea a 2-a Evaluarea în parcursul şcolar  
   Articolul 98- Articolul 101   
   Secțiunea a 3-a Examenul naţional de bacalaureat  
   Articolul 102, Articolul 104   
   Capitolul VIII Drepturile şi obligaţiile beneficiarilor sistemului de învăţământ  
   Secțiunea 1 Dispoziţii generale 
   Articolul 105  
   Secțiunea a 2-a Drepturile şi obligaţiile beneficiarilor sistemului de învăţământ 
   Articolul 106  
   Secțiunea a 3-a Sancţiuni aplicabile elevilor 
   Articolul 107  
   Secțiunea a 4-a Bursele elevilor 
   Articolul 108  
   Secțiunea a 5-a Reprezentarea elevilor 
   Articolul 109  
   Secțiunea a 6-a Elevii capabili de performanţe înalte  
   Articolul 110- Articolul 114  
   Capitolul IX Conducerea sistemului naţional de învăţământ  
   Secțiunea 1 Conducerea şi coordonarea la nivel central şi local  
   Articolul 115  -Articolul 127  
   Secțiunea a 2-a Conducerea şi coordonarea la nivelul unităţii de învăţământ preuniversitar  
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   Articolul 128 -Articolul 130 
   Secțiunea a 3-a Participarea în programe ale Uniunii Europene în domeniul educaţiei 
   Articolul 131  
   Secțiunea a 4-a Transformări digitale în învăţământul preuniversitar  
   Articolul 132, Articolul 133   
   Capitolul X Finanţarea şi baza materială a învăţământului preuniversitar  
   Secțiunea 1 Finanţarea unităţilor de învăţământ preuniversitar  
   Articolul 134 -Articolul 144    
   Secțiunea a 2-a Finanţarea unităţilor de educaţie extraşcolară 
   Articolul 145  
   Secțiunea a 3-a Baza materială a învăţământului preuniversitar  
   Articolul 146, Articolul 147   
   Capitolul XI Răspunderea contravenţională 
   Articolul 148  
   Titlu II Învăţarea pe tot parcursul vieţii  
   Articolul 149 -   Articolul 161  
   Titlu III Statutul şi cariera personalului didactic  
   Capitolul I Dispoziţii generale  
   Articolul 162 -Articolul 164 
   Capitolul II Personalul şi funcţiile din învăţământul preuniversitar 
   Articolul 165  
   Capitolul III Profilul profesional şi rolurile personalului didactic de predare  
   Articolul 166-Articolul 169 
   Capitolul IV Formarea iniţială a personalului didactic de predare  
   Articolul 170-Articolul 173 
   Capitolul V Licenţierea în cariera didactică  
   Articolul 174, Articolul 175 
   Capitolul VI Condiţiile de ocupare a funcţiilor didactice în învăţământul preuniversitar  
   Articolul 176-Articolul 180 
   Capitolul VII Angajarea personalului didactic de predare  
   Articolul 181 -Articolul 184 
   Capitolul VIII Formarea continuă a personalului didactic din învăţământul preuniversitar  
   Articolul 185 -Articolul 189    
   Capitolul IX Mobilitatea personalului didactic de predare  
   Articolul 190, Articolul 191 
   Capitolul X Personalul didactic auxiliar  
   Articolul 192, Articolul 193 
   Capitolul XI Personalul de conducere, de îndrumare şi control  
   Articolul 194 - Articolul 203  
   Capitolul XII Personalul din cadrul unităţilor de învăţământ militar  
   Articolul 204 -Articolul 206 
   Capitolul XIII Norma didactică  
   Articolul 207, Articolul 208   
   Capitolul XIV Răspunderea disciplinară şi patrimonială a personalului didactic, de conducere, de 
îndrumare şi control  
   Secțiunea 1 Răspunderea disciplinară a personalului didactic  
   Articolul 209 -   Articolul 212  
   Secțiunea a 2-a Răspunderea disciplinară a personalului de conducere, de îndrumare şi control  
   Articolul 213 Articolul 215 
   Secțiunea a 3-a Răspunderea patrimonială 
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   Articolul 216  
   Capitolul XV Distincţii şi premii  
   Articolul 217 -Articolul 218 
   Capitolul XVI Drepturi şi obligaţii ale personalului din învăţământul preuniversitar  
   Articolul 219 -Articolul 228 
   Capitolul XVII Pensionarea personalului din învăţământul preuniversitar 
   Articolul 229  
   Titlu IV Asigurarea calităţii în învăţământul preuniversitar  
   Capitolul I Dispoziţii generale  
   Articolul 230 -Articolul 232 
   Capitolul II Metodologia privind asigurarea calităţii educaţiei 
   Articolul 233  
   Capitolul III Asigurarea internă a calităţii 
   Articolul 234  
   Capitolul IV Evaluarea externă a calităţii  
   Secțiunea 1 Dispoziţii generale  
   Articolul 235 -Articolul 236 
   Secțiunea a 2-a Obţinerea autorizării de funcţionare provizorie  
   Articolul 237-Articolul 239  
   Secțiunea a 3-a Acreditarea furnizorului de educaţie  
   Articolul 240 - Articolul 245 
   Capitolul V Organizaţiile furnizoare de educaţie care şcolarizează în baza unui curriculum al altui stat 
   Articolul 246  
   Capitolul VI Unităţile de educaţie extraşcolară 
   Articolul 247  
   Titlu V Dispoziţii tranzitorii şi finale  
   Articolul 248 -Articolul 251 
   Anexă 
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Articolul XXVI 

 

(1)Începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, aplicabilitatea unor 

dispoziţii prevăzute în Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 613 din 5 iulie 2023, cu modificările ulterioare, se 

prorogă după cum urmează: 

a)prevederile art. 67 alin. (4), (6), (7), (8) se prorogă până la începutul anului şcolar 2025-

2026;
  

b)prevederile art. 116-art. 119 se prorogă până la începutul anului şcolar 2025-2026; 

c)prevederile art. 131 alin. (11) se prorogă până la începutul anului şcolar 2025-2026; 

d)prevederile art. 138 alin. (5) se prorogă până la începutul anului şcolar 2025-2026; 

e)prevederile art. 139 alin. (2) lit. d), alin. (3), (7) se prorogă până la începutul anului şcolar 

2025-2026; 

f)prevederile art. 23 alin. (1) lit. f) şi art. 207 alin. (11) se prorogă până la începutul anului 

şcolar 2025-2026; 

g)prevederile art. 217 alin. (3) se prorogă până la începutul anului şcolar 2025-2026; 

h)art. 77 alin. (4) se prorogă până la data de 1 ianuarie 2025. 

(2)Prevederile art. 248 alin. (21) din Legea nr. 198/2023, cu modificările ulterioare, se 

modifică şi vor avea următorul cuprins: Finanţarea în baza şi în limitele costului 

standard/elev/preşcolar/antepreşcolar, potrivit dispoziţiilor art. 139 alin. (1), (2) lit. a)-c), (4) 

şi (9)-(16) din Legea nr. 198/2023, cu modificările ulterioare, se aplică începând cu data de 

1 ianuarie 2024. 

(3)Aplicarea prevederilor art. 63 alin. (4), art. 78 alin. (8), art. 105 alin. (10) din Legea nr. 

198/2023, cu modificările ulterioare, se suspendă până la începutul anului şcolar 2025-2026. 

(4)În anul 2024 pentru Programul naţional «Masă sănătoasă» se asigură de la bugetul de 

stat din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, sectoarelor şi municipiului 

Bucureşti, în limita sumei de 1.139.400 mii lei aprobată prin Legea bugetului de stat pe anul 

2024 nr. 421/2023, anexa nr. 5 - Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, sectoarelor 

şi municipiului Bucureşti, pe anul 2024 şi estimări pe anii 2025-2027, numărul curent 43, 

pentru preşcolarii şi elevii din minimum 1.000 de unităţi de învăţământ preuniversitar de stat. 

Repartizarea sumelor pe unităţi/subdiviziuni administrativ-teritoriale şi pe unităţi de 

învăţământ, precum şi normele metodologice de aplicare a Programului naţional «Masă 

sănătoasă» pentru anul 2024 se aprobă prin hotărâre a Guvernului, la propunerea Ministerului 

Educaţiei. 

(5)Prin derogare de la prevederile art. 134 din Legea nr. 198/2023, cu modificările ulterioare, 

respectiv ale art. 147 din Legea învăţământului superior nr. 199/2023, în anul 2024 finanţarea 

cheltuielilor pentru educaţie, la nivelul sistemului naţional de învăţământ preuniversitar şi 

superior, cu toate componentele sale, reprezintă minimum 10,0% din cheltuielile bugetului 

general consolidat. 
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(6)Prevederile art. 49 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea 

ştiinţifică şi dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 

324/2003, cu modificările şi completările ulterioare, se aplică începând cu anul 2025. 

 

Articolul XXVII 

Până la intrarea în vigoare a dispoziţiilor privind înfiinţarea Centrului Naţional de Educaţie 

Incluzivă, normele metodologice pentru evaluarea, privind orientarea/reorientarea între 

niveluri de sprijin şi privind asigurarea serviciilor necesare copiilor cu CES, conform 

prevederilor art. 69, în unităţile de învăţământ, inclusiv în centrele şcolare pentru educaţie 

incluzivă şi în unităţile şcolare speciale, se elaborează de Ministerul Educaţiei. 

 

Articolul XXVIII 

Până la intrarea în vigoare a prevederilor art. 207 alin. (11), Legea învăţământului 

preuniversitar nr. 198/2023, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 613 din 

5 iulie 2023, cu modificările ulterioare, beneficiază de reducerea normei didactice de predare-

învăţare-evaluare cu două ore săptămânal, la cerere, fără diminuarea salariului personalul 

didactic de predare şi de instruire practică cu o vechime în învăţământ de peste 25 ani şi cu 

gradul didactic I.  

 

Articolul XXIX 

Articolul 248 alin. (2) din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, publicată 

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 613 din 5 iulie 2023, cu modificările 

ulterioare, se modifică după cum urmează: 

Până la data de 1.09.2025, Ministerul Educaţiei stabileşte, prin ordin al ministrului educaţiei, care se 
publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, măsurile aplicabile la nivelul sistemului naţional de 
învăţământ şi elaborează metodologiile, regulamentele şi alte acte normative care decurg din 

aplicarea prezentei legi. 

 
Articolul XXX 

În termen de 30 zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, Ministerul 

Educaţiei emite ordinul de ministru pentru modificarea Ordinului ministrului educaţiei nr. 

6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului naţional 

de învăţământ preuniversitar şi superior, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, 

nr. 793 din 1 septembrie 2023, care se va publica în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
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DENUMIREA ACTULUI NORMATIV       TERMEN 

Ordin al ministrului educaţiei şi al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale pentru aprobarea listei 
şcolilor incluse în PNMS 

15.02.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea calendarului proiectelor de educaţie extraşcolară 01.03.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea, înfiinţarea, organizarea, funcţionarea, planul de 
migrare şi interconectare, precum şi calendarul operaţionalizării catalogului electronic 

01.03.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea procedurii de distribuţie aleatorie 01.03.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea procedurii de înscriere în clasa a IX-a fără 
susţinerea evaluării naţionale sau a concursului de admitere la liceu 

01.03.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea Metodologiei de înscriere a copiilor antepreşcolari 
şi preşcolari în unităţi de învăţământ preuniversitar cu personalitate juridică cu grupe de nivel 
preşcolar şi/sau antepreşcolar şi în serviciile de educaţie timpurie complementare 

17.03.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei pentru înscrierea copiilor în 
învăţământul primar 

17.03.2024 

Hotărâre de Guvern privind Strategia naţională pentru susţinerea părinţilor 30.03.2024 

Hotărâre de Guvern privind aprobarea structurii organizatorice, precum şi funcţiile şi atribuţiile 
aparatului propriu ale IŞE 

31.03.2024 

Hotărâre de Guvern privind aprobarea structurii organizatorice, precum şi funcţiile şi atribuţiile 
aparatului propriu al Centrului Naţional pentru Curriculum şi Evaluare 

31.03.2024 

Hotărâre de Guvern privind aprobarea Planului naţional de combatere a violenţei şcolare 31.03.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea planurilor-cadru pentru învăţământul liceal 31.03.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea planurilor-cadru de învăţământ pentru învăţământul 
liceal vocaţional teologic 

31.03.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea planurilor-cadru de învăţământ pentru învăţământul 
liceal militar 

31.03.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea planurilor-cadru de învăţământ pentru învăţământul 
special 

31.03.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea tarifelor pentru plata colaboratorilor CNCE şi IŞE 31.03.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea indicatorilor de eficienţă şi impact ai PNMS 01.04.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei pentru realizarea raportului descriptiv 
de evaluare referitor la dezvoltarea fizică şi la formarea competenţelor cognitive şi socioemoţionale 
ale copilului 

01.04.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei pentru susţinerea evaluărilor 
naţionale la finalul claselor a II-a, a IV-a şi a VI-a 

01.04.2024 

Hotărâre de Guvern privind organizarea şi funcţionarea Federaţiei Sportului Şcolar şi Universitar 02.04.2024 

Hotărâre de Guvern privind Registrul naţional al calificărilor 02.04.2024 

Hotărâre de Guvern privind stabilirea atribuţiilor, structurii, organizării şi funcţionarea centrelor de 
formare continuă în limbile minorităţilor naţionale 

02.04.2024 

Hotărâre de Guvern privind organizarea şi funcţionarea Centrului Naţional de Învăţământ 
Tehnologic şi Tehnologic Dual 

02.04.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea criteriilor pentru studiul disciplinelor de specialitate 
pe clase, grupe sau individual în cadrul învăţământului de artă şi sportiv 

02.04.2024 
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Ordin al ministrului educaţiei privind regimul actelor de studii emise de unităţile şi de instituţiile de 
învăţământ 

02.04.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind stabilirea condiţiilor de emitere a documentelor şcolare 02.04.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei şi criteriilor de acordare a gradaţiei 
de merit 

02.04.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
CJRAE/CMBRAE 

02.04.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea procedurilor de elaborare a avizelor de schimbare 
a destinaţiei bazei materiale şi a terenului unităţilor de învăţământ preuniversitar 

02.04.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind organizarea, funcţionarea şi accesul în filiera tehnologică, 
durata şi conţinutul programelor de pregătire profesională, contractul-cadru de parteneriat, 
contractul individual de pregătire practică, precum şi modul de organizare şi desfăşurare a 
examenului de certificare a calificării 

02.04.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei pentru organizarea învăţământului 
obligatoriu la forma de învăţământ cu frecvenţă redusă 

14.04.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind organizarea şi funcţionarea învăţământului liceal cu frecvenţă 
seral şi cu frecvenţă redusă 

14.04.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei de monitorizare şi prevenire a 
segregării şcolare, respectiv intervenţie în situaţii de segregare şcolară 

30.04.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea standardelor ocupaţionale pentru ocupaţiile 
specifice sistemului de învăţământ preuniversitar 

30.04.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei prin care se stabileşte tipul 
programelor pentru dezvoltare în cariera didactică, asigurarea calităţii programelor şi sistemul de 
acumulare a creditelor 

30.04.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea planului naţional de formare continuă a resurselor 
umane din învăţământul preuniversitar 

30.04.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind organizarea şi funcţionarea programelor de conversie 
profesională a cadrelor didactice din învăţământul preuniversitar (este şi în LIS) 

30.04.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei pentru organizarea programului 
„Şcoala după şcoală“ 

02.05.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea normelor metodologice pentru realizarea 
activităţilor propuse în cadrul programului „Învăţare remedială“ 

02.05.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei pentru evaluarea programului 
„Învăţare remedială“ 

02.05.2024 

Ordin privind aprobarea regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de 
învăţământ preuniversitar 

02.05.2024 

Ordin privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a unităţilor de educaţie 
timpurie 

02.05.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al 
Consiliului Naţional al Elevilor 

02.05.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea Statutului elevului 02.05.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei privind înfiinţarea şi autorizarea 
unităţilor de învăţământ preuniversitar cu statut de unităţi-pilot 

02.05.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei privind înfiinţarea şi autorizarea 
unităţilor de învăţământ preuniversitar cu statut de unităţi de aplicaţie 

02.05.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea listei platformelor educaţionale digitale şi a 
metodologiilor privind gestionarea bazelor de date aferente 

02.05.2024 
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Ordin al ministrului educaţiei privind organizarea şi funcţionarea învăţământului liceal vocaţional 
teologic 

02.05.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei pentru evaluarea modului de 
îndeplinire a obligaţiilor asumate de părţile implicate în fiecare consorţiu de învăţământ dual 

02.05.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind organizarea, funcţionarea şi accesul în învăţământul liceal 
tehnologic dual, precum şi modul de organizare şi desfăşurare a examenului de certificare a 
calificării 

28.05.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei de organizare, desfăşurare şi stabilire 
a calendarului pentru examenul de certificare de nivel 3 şi 4 

28.05.2024 

Hotărâre de Guvern privind standardul informatic minim pentru dezvoltarea platformelor strategice 
educaţionale 

30.05.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea Regulamentului pentru acordarea distincţiilor şi 
premiilor 

30.05.2024 

Ordin comun al ministrului educaţiei şi al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale privind 
aprobarea listei liceelor tehnologice cu profil preponderent agricol 

30.05.2024 

Ordin comun al ministrului educaţiei şi al ministrului mediului, apelor şi pădurilor privind aprobarea 
listei liceelor tehnologice cu profil preponderent silvic 

30.05.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea standardelor profesionale şi a profilului profesional 
al personalului didactic din învăţământul preuniversitar 

31.05.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea normelor metodologice pentru aprobarea 
alternativelor educaţionale 

01.06.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind organizarea nivelurilor de învăţământ pentru alternativele 
educaţionale 

01.06.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea Programului naţional de stimulare a excelenţei 
didactice 

02.06.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei pentru utilizarea şi asigurarea 
manualelor şcolare alternative şi altor auxiliare didactice 

03.06.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei de acordare a statutului de şcoală 
verde 

30.06.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei privind organizarea şi funcţionarea 
centrelor judeţene de excelenţă/Centrului Municipiului Bucureşti pentru Excelenţă 

30.06.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei pentru cartografierea şi identificarea 
zonelor de investiţii prioritare în educaţie 

02.07.2024 

Ordinul ministrului muncii, familiei şi protecţiei sociale şi al preşedintelui Institutului Naţional de 
Statistică privind modificarea Ordinului ministrului muncii, familiei şi protecţiei sociale şi al 
preşedintelui Institutului Naţional de Statistică nr. 1.832/856/2011 privind aprobarea Clasificării 
ocupaţiilor din România - nivel de ocupaţie (şase caractere), cu modificările şi completările 
ulterioare 

07.07.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind stabilirea unităţilor de învăţământ aflate în zone defavorizate 
sau izolate pentru acordarea primei de instalare 

15.07.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei privind organizarea, funcţionarea şi 
rolurile consiliilor de coordonare a zonelor de investiţii prioritare în educaţie 

31.07.2024 

Hotărâre de Guvern privind stabilirea condiţiilor de şcolarizare a elevilor străini, inclusiv condiţiile 
de finanţare 

01.08.2024 

Hotărâre de Guvern privind condiţiile de finanţare a beneficiarilor de burse pentru românii de 
pretutindeni 

01.08.2024 

Hotărâre de Guvern privind aprobarea setului de standarde de calitate pentru programele de 
formare iniţială 

01.08.2024 
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Hotărâre de Guvern privind desfăşurarea practicii pedagogice 01.08.2024 

Hotărâre de Guvern privind aprobarea Normelor metodologice privind organizarea şi desfăşurarea 
olimpiadelor, a competiţiilor şcolare, extraşcolare şi extracurriculare, a taberelor de profil, a 
simpozioanelor şi a altor activităţi specifice, cuantumul stimulentelor financiare acordate 
profesorilor care i-au pregătit şi unităţilor şcolare de provenienţă a premianţilor 

01.08.2024 

Hotărâre de Guvern privind finanţarea investiţiilor specifice în agricultură şi silvicultură desfăşurate 
în cadrul liceelor tehnologice cu profil preponderent agricol şi silvic 

01.08.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea regulamentului-cadru de organizare a 
învăţământului preuniversitar pedagogic 

01.08.2024 

Ordin al ministrului educaţiei pentru aprobarea metodologiei privind autorizarea/acreditarea 
centrelor de evaluare a competenţelor profesionale obţinute în contexte de învăţare nonformală şi 
informală 

01.08.2024 

Hotărâre de Guvern privind aprobarea Planului naţional pentru siguranţa în învăţământul 
preuniversitar 

15.08.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea programelor şcolare pentru învăţământul liceal 
vocaţional teologic 

30.08.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea programelor şcolare pentru disciplinele de 
specialitate militară pentru învăţământul liceal 

30.08.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea programelor şcolare pentru disciplinele de 
specialitate 

30.08.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei şi standardelor naţionale de evaluare 30.08.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind reperele de adaptare curriculară în funcţie de nivelul de sprijin 30.08.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea programelor şcolare pentru învăţământul special 30.08.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea programelor de asistenţă psihopedagogică pentru 
elevii din cadrul învăţământului special şi special integrat 

30.08.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea manualelor pentru disciplina „Istoria Evreilor. 
Holocaustul“ 

30.08.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea programei şcolare pentru disciplina „Istoria 
Comunismului din România“ 

30.08.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei privind acordarea burselor pentru 
românii de pretutindeni 

30.08.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei privind condiţiile de şcolarizare a 
bursierilor români de pretutindeni 

30.08.2024 

Ordin al ministrului educaţiei pentru aprobarea metodologiei privind procedura şi criteriile de 
selecţie a profesioniştilor din alte domenii fundamentale ale dezvoltării copilului şi adolescentului: 
sănătate, consiliere/evaluare/terapie psihologică şi asistenţă socială 

30.08.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea codului-cadru de etică profesională 30.08.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind stabilirea condiţiilor de studii, vechime şi competenţe pentru 
funcţiile didactice auxiliare de informatician, analist programator şi tehnician 

30.08.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei referitoare la efectuarea concediului 
de odihnă anual de către cadrele didactice 

30.08.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei pentru criteriile de încadrare a unei 
unităţi de învăţământ liceal într-una dintre cele trei filiere: teoretică, vocaţională sau tehnologică 

30.08.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei pentru înfiinţarea consorţiilor şcolare 30.08.2024 

Hotărâre de Guvern privind aprobarea stimulentelor financiare pentru cadrele didactice încadrate 
în unităţile de învăţământ din zonele de investiţii prioritare în educaţie 

31.08.2024 
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Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea programei şcolare pentru disciplina opţională 
„Istoria, robia şi deportarea romilor“ 

31.08.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei pentru obţinerea calificărilor în cadrul 
CDEOŞ 

31.08.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei pentru proiectarea şi aprobarea 
CDEOŞ pentru filiera tehnologică 

31.08.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei de evaluare a activităţii personalului 
didactic de predare şi didactic auxiliar 

31.08.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea Regulamentului privind organizarea activităţilor 
componente ale Planului naţional pentru siguranţa în învăţământul preuniversitar 

31.08.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea normelor specifice privind instalarea camerelor de 
supraveghere audio-video 

31.08.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei de prevenire şi gestionare a 
suspiciunilor de rele tratamente aplicate minorilor 

31.08.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea Regulamentului pentru funcţionarea bibliotecilor 
şcolare, inclusiv cele virtuale 

31.08.2024 

Hotărâre de Guvern privind aprobarea Programului Naţional Integrat de Reducere a Abandonului 
Şcolar 

01.09.2024 

Hotărâre de Guvern privind aprobarea Programului naţional „Vouchere culturale pentru elevi“ 01.09.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei de promovare a 2 ani de studii într-
un an şcolar 

01.09.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei de organizare a concursului „Şcoala 
Europeană“ 

01.09.2024 

Ordin al ministrului educaţiei şi al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale, respectiv al ministrului 
mediului, apelor şi pădurilor privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
fermei didactice din unităţile de învăţământ preuniversitar 

01.09.2024 

Ordin al ministrului educaţiei şi al ministrului justiţiei privind desfăşurarea activităţilor de instruire 
şcolară în penitenciare, centre educative şi centre de detenţie 

01.09.2024 

Ordin al ministrului educaţiei şi al ministrului sănătăţii privind aprobarea metodologiei pentru 
asigurarea asistenţei medicale în unităţile de învăţământ preuniversitar, precum şi examinarea 
periodică a stării de sănătate a beneficiarilor primari 

01.09.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea regulamentului de înscriere, evaluare şi aprobare 
a proiectelor de educaţie extraşcolară organizate la nivel naţional şi internaţional 

01.09.2024 

Hotărâre de Guvern privind aprobarea Strategiei naţionale pentru digitalizarea educaţiei şi 
dezvoltarea competenţelor digitale în rândul comunităţii educaţionale 

30.09.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei pentru înscrierea în registrul special 
al unităţilor de învăţământ de tip şcoală românească în afara graniţelor ţării 

30.09.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei pentru organizarea programelor de 
limbă, cultură şi civilizaţie românească ca parte a învăţământului antepreşcolar, preşcolar, primar, 
gimnazial şi liceal 

30.09.2024 

Hotărâre de Guvern privind aprobarea metodologiei-cadru privind acordarea serviciilor 
educaţionale şi de asistenţă oferite beneficiarilor primari cu cerinţe educaţionale speciale, de 
stabilire a nivelului de sprijin necesar, precum şi de implementare a planului individualizat de 
servicii 

01.10.2024 

Hotărâre de Guvern privind aprobarea procedurii de acordare a voucherelor educaţionale pentru 
servicii de sprijin, intervenţii psihopedagogice şi materiale de suport 

01.10.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea condiţiilor de desfăşurare a stagiului atestat de 
pregătire teoretică şi practică în educaţie specială 

01.10.2024 
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Ordin al ministrului educaţiei pentru aplicarea dispoziţiilor art. 35 din Legea învăţământului 
preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările şi completările ulterioare, privind activităţile de tutorat 
din cadrul programelor de învăţământ tehnologic dual 

10.10.2024 

Hotărâre de Guvern privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Unităţii Executive pentru 
Suport, Mentenanţă şi Asistenţă Tehnică pentru Digitalizare 

01.11.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind unităţile de învăţământ preuniversitar înfiinţate în structura 
sau în subordinea instituţiilor de învăţământ superior şi unităţile de educaţie extraşcolară din 
sistemul naţional de învăţământ 

15.11.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind omologarea mijloacelor de învăţământ 15.11.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind înfiinţarea şi organizarea unităţilor de educaţie extraşcolară 
din sistemul naţional de învăţământ 

15.11.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei pentru reducerea normei didactice 
cadrelor didactice care coordonează implementarea proiectelor europene la nivel de unitate de 
învăţământ 

15.11.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea degrevării totale sau parţiale pentru personalul 
didactic de conducere, de îndrumare şi control 

15.11.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei pentru înfiinţarea unităţilor de 
învăţământ unice la nivelul unităţii administrativ-teritoriale pentru limbă de predare 

15.11.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea recunoaşterii rezultatelor învăţării obţinute de elevii 
care participă la mobilităţi în proiectele finanţate prin programele UE în domeniul educaţiei 

21.11.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea Planului anual de cercetare - Institutul de Ştiinţe 
ale Educaţiei 

02.12.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei de echivalare a activităţii de instruire 
practică desfăşurată la operatorul economic 

17.12.2024 

Hotărâre de Guvern privind aprobarea Programului naţional „O carte pentru fiecare“ 30.12.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea procedurii de acces şi participare pe piaţa forţei de 
muncă şi/sau în învăţământul superior a beneficiarilor primari cu CES 

30.12.2024 

Ordin al ministrului educaţiei şi al ministrului sănătăţii privind înfiinţarea, organizarea şi 
funcţionarea şcolilor din spital şi a metodologiei de organizare şi funcţionare a şcolarizării la 
domiciliu şi în spital 

30.12.2024 

Hotărâre de Guvern privind aprobarea Metodologiei pentru oferirea de facilităţi angajatorilor care 
înfiinţează unităţi de învăţământ preuniversitar pentru a oferi servicii de educaţie timpurie, 
destinate cu precădere copiilor propriilor angajaţi 

31.12.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei pentru predarea disciplinei Religie 31.12.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei şi criteriilor de obţinere a titlului de 
profesor emerit 

31.12.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
educaţiei incluzive în domeniul învăţământului special şi special integrat 

31.12.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea Standardelor pentru realizarea camerelor resursă 
pentru suport educaţional şi psihopedagogic 

31.12.2024 

Ordin al ministrului educaţiei, al ministrului sănătăţii şi al ministrului familiei, tineretului şi egalităţii 
de şanse privind aprobarea metodologiei privind organizarea şi funcţionarea serviciilor de 
intervenţie timpurie 

31.12.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei de evaluare a rezultatelor învăţării 
programelor de formare continuă pentru personalul didactic şi procedura-cadru de finanţare 

31.12.2024 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei privind organizarea programului 
educaţional „A doua şansă“ 

31.12.2024 
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Hotărâre de Guvern privind aprobarea normelor metodologice de elaborare a statutului şi rutei de 
profesionalizare a personalului care lucrează în domeniul educaţiei pe tot parcursul vieţii 

05.01.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea componenţei Grupului Naţional pentru Asigurarea 
Calităţii în Educaţie şi Formare Profesională 

25.01.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei de organizare şi funcţionare a 
Comisiei pentru Tranziţia către Învăţământul Dual 

25.01.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind stabilirea cadrului general de organizare şi funcţionare a 
structurilor parteneriale consultative pentru învăţământul liceal tehnologic 

25.01.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea Standardelor privind asigurarea bazei materiale 
necesare pentru integrarea copiilor cu CES în unităţile de învăţământ preuniversitar 

31.01.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei de organizare a concursului public 
pentru directorii unităţilor destinate activităţilor extraşcolare 

04.02.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei de organizare a concursului naţional 
de recrutare pentru ocuparea funcţiilor de director şi de director adjunct din unităţile de învăţământ 

04.02.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei privind constituirea, organizarea 
concursului de selecţie şi funcţionarea corpului managerilor educaţionali 

04.02.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea manualelor pentru disciplina „Istoria Comunismului 
din România“ 

31.03.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea manualelor pentru disciplina opţională „Istoria, 
robia şi deportarea romilor“ 

31.03.2025 

Hotărâre de Guvern privind aprobarea Programului naţional de formare a cadrelor didactice în 
vederea creşterii nivelului de alfabetizare funcţională a elevilor 

01.04.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei şi a condiţiilor de participare a 
cadrelor didactice la organizarea şi funcţionarea cluburilor şi cercurilor ŞTIAM 

01.04.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea reperelor curriculare şi calificărilor de formare 
iniţială în specialitate a personalului didactic 

30.04.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei şi criteriilor de selecţie a membrilor 
Corpului de mentorat şi licenţiere în cariera didactică 

30.04.2025 

Ordin al ministrului educaţiei şi al ministrului sănătăţii privind aprobarea listei bolilor profesionale 
dobândite ca urmare a desfăşurării activităţilor didactice 

30.04.2025 

Ordin al ministrului educaţiei şi al ministrului sănătăţii privind constituirea comisiei de expertiza 
capacităţii de muncă în domeniul educaţiei pentru aprobarea situaţiilor de inaptitudine profesională 
de natură psihocomportamentală 

30.04.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea avizelor pentru exercitarea profesiei 30.04.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei pentru înfiinţarea de clase constituite 
pe bază de contracte de parteneriat între unităţi de învăţământ de stat şi particulare acreditate, 
între unităţi de învăţământ şi operatori economici, precum şi între instituţii din ţară şi străinătate, 
pe baza unor acorduri interguvernamentale sau interinstituţionale 

30.04.2025 

Hotărâre de Guvern privind condiţiile financiare aplicabile şi forma de angajare a persoanelor 
selectate pentru a activa în unităţi de învăţământ din străinătate pentru predarea limbii române 

02.05.2025 

Hotărâre de Guvern privind aprobarea structurii organizatorice şi regulamentului de funcţionare 
ale ARACIIP şi ale birourilor judeţene/biroului municipiului Bucureşti ale/al ARACIIP 

15.05.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea regulamentului de organizare şi funcţionare a 
DJIP/DMBIP 

30.05.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind înfiinţarea BJ-ARACIIP 30.05.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea 
Centrului Naţional pentru Formare şi Dezvoltarea în Cariera Didactică 

30.05.2025 
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Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
Consiliului consultativ pentru învăţământ preuniversitar 

30.05.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei privind avizarea organizaţiilor 
furnizoare de educaţie care şcolarizează în baza unui curriculum al altui stat 

01.06.2025 

Hotărâre de Guvern privind structura organizatorică şi regulamentul de funcţionare ale Centrului 
Naţional pentru Educaţie Incluzivă 

30.06.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei de organizare a concursului privind 
ocuparea funcţiei de director al BJ-ARACIIP 

30.06.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei de desfăşurare a concursului pentru 
ocuparea funcţiei de preşedinte al ARACIIP 

30.06.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
centrelor pentru carieră didactică 

30.06.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
Comisiei Naţionale pentru Inspecţie Şcolară 

30.06.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei de organizare şi desfăşurare a 
concursului pentru ocuparea funcţiilor din DJIP/DMBIP 

30.06.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei de organizare a concursului naţional 
pentru ocuparea funcţiilor de conducere de director birou judeţean al ARACIIP, respectiv a 
funcţiilor de conducere de director din cadrul CCD 

30.06.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei-cadru pentru acordarea premiului 
pentru activitate suplimentară (2%) 

30.06.2025 

Hotărâre de Guvern privind tarifele percepute de ARACIIP 01.08.2025 

Hotărâre de Guvern privind aprobarea metodologiei de funcţionare, utilizare şi aprobare a 
formatului Cardului naţional de elev 

01.08.2025 

Hotărâre de Guvern privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Sistemului integrat de 
management al şcolarităţii 

01.08.2025 

Hotărâre de Guvern privind stabilirea taxelor pentru elevii care se prezintă la examenul naţional 
de bacalaureat după cele 3 susţineri gratuite 

01.08.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind operaţionalizarea mecanismului de monitorizare a nivelului de 
maturitate digitală pentru învăţământul preuniversitar 

01.08.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei pentru modul de organizare şi 
desfăşurare a examenului de certificare a calificării profesionale 

01.08.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea listei disciplinelor la examenul naţional de 
bacalaureat 

01.08.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei-cadru de organizare a examenului de 
bacalaureat 

01.08.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea manualelor pentru învăţământul special 31.08.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea componenţei Consiliului ARACIIP 31.08.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei de evaluare anuală a activităţii 
manageriale desfăşurate de personalul de conducere, îndrumare şi control 

31.08.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei pentru stabilirea formatului 
portofoliului educaţional şi modalitatea de funcţionare a acestuia 

31.08.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei privind înregistrarea şi monitorizarea 
portofoliilor profesionale şi a programelor de formare profesională ale cadrelor didactice 

31.08.2025 

Ordin al ministrului educaţiei şi al ministrului apărării naţionale privind conducerea, îndrumarea şi 
controlul activităţilor specifice procesului educaţional în cadrul unităţilor de învăţământ liceal militar 

31.08.2025 
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Hotărâre de Guvern privind aprobarea standardelor de calitate pentru evaluarea şi asigurarea 
calităţii în învăţământul preuniversitar 

01.09.2025 

Hotărâre de Guvern privind aprobarea metodologiei de evaluare instituţională în vederea 
autorizării privind funcţionarea provizorie, acreditării şi evaluării periodice a unităţilor de învăţământ 
din învăţământul preuniversitar 

01.09.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei pentru asigurarea condiţiilor de 
egalizare de şanse, în funcţie de tipul de tulburare/afecţiune/dizabilitate 

01.09.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei de acordare a stimulentelor financiare 
sau de altă natură, finanţate de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Educaţiei, pentru elevii 
care participă la acţiuni de voluntariat 

01.09.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei pentru organizarea învăţământului 
postliceal 

01.09.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea listei de filiere/profiluri/specializări/calificări pentru 
care absolvenţii învăţământului liceal pot susţine un examen de certificare a calificării 

01.09.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei pentru organizarea învăţământului 
postliceal 

01.09.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea standardelor de pregătire profesională 01.09.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea Regulamentului de inspecţie şcolară generală, 
tematică şi inspecţia de specialitate a unităţilor de învăţământ preuniversitar 

01.09.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
Corpului de experţi externi pentru monitorizare şi control 

01.09.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei pentru autorizarea privind 
funcţionarea provizorie, acreditarea şi evaluarea periodică a unităţilor de educaţie extraşcolară 

01.09.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea standardelor specifice de calitate privind educaţia 
specială 

01.09.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea procedurii de emitere a acordului ARACIIP privind 
reprofilarea şi înfiinţarea de noi cercuri, discipline sau ramuri sportive în cadrul palatelor, cluburilor 
copiilor, cluburilor sportive şcolare 

01.09.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind stabilirea procedurii de acordare a avizului ARACIIP pentru 
înfiinţarea de specializări în cadrul profilurilor autorizate 

01.09.2025 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea calendarului desfăşurării concursului de admitere 01.08.2026 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei pentru organizarea evaluării naţionale 01.08.2026 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea criteriilor de evaluare a activităţii profesionale a 
personalului didactic de predare în baza rezultatelor evaluărilor sumative standardizate 

31.08.2026 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei de organizare a examenului naţional 
de licenţiere în cariera didactică 

01.08.2027 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea metodologiei de organizare şi desfăşurare a 
examenelor pentru obţinerea gradelor didactice 

01.08.2027 

Ordin al ministrului educaţiei privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
Centrului Naţional pentru Excelenţă 

31.06.2024 
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 1.   ORDIN 4002 12/03/2024 
    

 

 ORDIN nr. 4.002 din 12 martie 2024 

privind aprobarea listei universităţilor de prestigiu din alte state 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 230 din 19 martie 2024 

 

 

 

 2.   ORDIN 3965 06/03/2024 
    

 

 ORDIN nr. 3.965 din 6 martie 2024 

privind măsuri de aplicare şi corelare a planurilor de învăţământ pentru învăţământul 

profesional, liceal - filiera tehnologică şi postliceal cu structura anului şcolar 2024-2025 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 225 din 18 martie 2024 

 

 

 

 3.   ORDIN 3945 01/03/2024 
    

 

 ORDIN nr. 3.945 din 1 martie 2024 

privind aprobarea Procedurii  de distribuţie aleatorie a antepreşcolarilor/preşcolarilor/elevilor 

în formaţiunile de studiu 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 204 din 12 martie 2024 

 

 

 

 4.   ORDIN 3939 29/02/2024 
    

 

 ORDIN nr. 3.939 din 29 februarie 2024 

pentru aprobarea Metodologiei  de înscriere în clasa a IX-a, în anul şcolar 2024-2025, a 

elevilor care au obţinut, pe parcursul gimnaziului, premiul I la etapa naţională a olimpiadelor 

şcolare organizate şi finanţate de Ministerul Educaţiei sau au obţinut premiile I, II sau III la 

competiţii internaţionale recunoscute de Ministerul Educaţiei 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 183 din 6 martie 2024 

 

 

 

 5.   ORDIN 3841 26/02/2024 
    

 

 ORDIN nr. 3.841 din 26 februarie 2024 

privind stabilirea procedurii de efectuare a plăţii sumelor prevăzute prin hotărâri 
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judecătoreşti având ca obiect acordarea unor drepturi de natură salarială stabilite în favoarea 

personalului din unităţile/instituţiile din învăţământul preuniversitar de stat, aferente 

tranşelor cu data scadentă în anul 2024 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 230 din 19 martie 2024 

 

 

 6.   ORDIN 3840 23/02/2024 
    

 

 ORDIN nr. 3.840 din 23 februarie 2024 

privind aprobarea Listei unităţilor de învăţământ preuniversitar incluse în Programul naţional 

"Masă sănătoasă" în anul 2024 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 161 din 27 februarie 2024 

 

 

 

 7.   ORDIN 3773 12/02/2024 
    

 

 ORDIN nr. 3.773 din 12 februarie 2024 

pentru constituirea şi utilizarea fondului pentru finanţarea situaţiilor speciale care nu pot fi 

integrate în formula de finanţare a instituţiilor de învăţământ superior de stat, pentru anul 

2024 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 138 din 19 februarie 2024 

 

 

 

 8.   ORDIN 3772 12/02/2024 
    

 

 ORDIN nr. 3.772 din 12 februarie 2024 

privind reorganizarea şcolilor doctorale din cadrul Universităţii de Vest "Vasile Goldiş" din 

Arad 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 141 din 20 februarie 2024 

 

 

 

 9.   ORDIN 3771 09/02/2024 
    

 

 ORDIN nr. 3.771 din 9 februarie 2024 

privind aprobarea Calendarului de administrare a evaluărilor naţionale la finalul claselor a II-a, 

a IV-a şi a VI-a în anul şcolar 2023-2024 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 138 din 19 februarie 2024 

 

 

 10.   ORDIN 3770 09/02/2024 
    

 

 ORDIN nr. 3.770 din 9 februarie 2024 

pentru modificarea Ordinului ministrului educaţiei nr. 5.585/2021  privind componenţa 

Consiliului de etică şi management universitar 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 143 din 21 februarie 2024 

 

 

 

 11.   ORDIN 3694 01/02/2024 
    

 

 ORDIN nr. 3.694 din 1 februarie 2024 

privind structura anului şcolar 2024-2025 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 111 din 7 februarie 2024 

 

 

 

 12.   ORDIN 3693 01/02/2024 
    

 

 ORDIN nr. 3.693 din 1 februarie 2024 

pentru aprobarea Metodologiei-cadru  privind organizarea admiterii în învăţământul superior 

în ciclurile de studii universitare de scurtă durată, de licenţă, de master şi de doctorat 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 111 din 7 februarie 2024 

 

 

 

 13.   ORDIN 3692 01/02/2024 
    

 

 ORDIN nr. 3.692 din 1 februarie 2024 

privind lista programelor recunoscute la nivel naţional în vederea stabilirii gradului de 

similitudine pentru lucrările de finalizare a studiilor 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 112 din 8 februarie 2024 
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 14.   ORDIN 3691 01/02/2024 
    

 

 ORDIN nr. 3.691 din 1 februarie 2024 

pentru aprobarea Metodologiei-cadru  de organizare şi desfăşurare a examenelor de 

absolvire, licenţă/diplomă şi disertaţie 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 118 din 9 februarie 2024 

 

 

 

 15.   ORDIN 3110 17/01/2024 
    

 

 ORDIN nr. 3.110 din 17 ianuarie 2024 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Parohiei "Sf. Nicolae" pentru unitatea 

de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa "Sf. Nicolae" din municipiul Câmpina, 

judeţul Prahova 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 99 din 2 februarie 2024 

 

 

 

 16.   ORDIN 3108 17/01/2024 
    

 

 ORDIN nr. 3.108 din 17 ianuarie 2024 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Asociaţiei "Isteţi de Mici" pentru 

unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa cu Program Prelungit "Brainy Kids" 

din municipiul Cluj-Napoca, judeţul Cluj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 77 din 29 ianuarie 2024 

 

 

 

 17.   ORDIN 3073 16/01/2024 
    

 

 ORDIN nr. 3.073 din 16 ianuarie 2024 

pentru modificarea Ordinului ministrului educaţiei naţionale nr. 3.122/2019  privind stabilirea 

tipurilor de calificări profesionale de nivelurile 3 şi 4 ale Cadrului naţional  al calificărilor şi a 

corespondenţei dintre acestea, din cadrul aceluiaşi profil la învăţământul liceal filiera 

tehnologică şi din cadrul învăţământului profesional 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 54 din 22 ianuarie 2024 
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 18.   ORDIN 3070 15/01/2024 
    

 

 ORDIN nr. 3.070 din 15 ianuarie 2024 

privind aprobarea criteriilor pentru includerea unităţilor de învăţământ în Programul naţional 

"Masă sănătoasă" (PNMS) pentru anul 2024 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 42 din 17 ianuarie 2024 

 

 

 

 19.   ORDIN 3069 15/01/2024 
    

 

 ORDIN nr. 3.069 din 15 ianuarie 2024 

pentru modificarea anexelor nr. 1  şi 2 la Ordinul ministrului educaţiei nr. 6.072/2023  privind 

aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului naţional de învăţământ 

preuniversitar şi superior 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 124 din 13 februarie 2024 

 

 

 

 20.   ORDIN 3064 12/01/2024 
    

 

 ORDIN nr. 3.064 din 12 ianuarie 2024 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie unităţii de învăţământ preuniversitar 

de stat Şcoala Gimnazială nr. 1 Gepiu din comuna Gepiu, judeţul Bihor 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 83 din 29 ianuarie 2024 

 

 

 21.   ORDIN 3063 12/01/2024 
    

 

 ORDIN nr. 3.063 din 12 ianuarie 2024 

privind acreditarea domeniului de doctorat "Medicină" în cadrul Şcolii Doctorale de Medicină, 

organizată la Universitatea de Vest "Vasile Goldiş" din Arad 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 55 din 22 ianuarie 2024 

 

 

 

 22.   ORDIN 3061 12/01/2024 
    

 

 ORDIN nr. 3.061 din 12 ianuarie 2024 

privind acreditarea domeniului de doctorat "Sociologie" în cadrul Şcolii Doctorale de Ştiinţe 

Sociale, organizată la Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 55 din 22 ianuarie 2024 

 

 

 23.   ORDIN 3060 12/01/2024 
    

 

 ORDIN nr. 3.060 din 12 ianuarie 2024 

privind menţinerea acreditării domeniului de doctorat "Inginerie mecanică" în cadrul Şcolii 

Doctorale Interdisciplinare, organizată la Universitatea Naţională de Ştiinţă şi Tehnologie 

Politehnica Bucureşti - Centrul Universitar din Piteşti 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 55 din 22 ianuarie 2024 

 

 

 

 24.   ORDIN 3057 12/01/2024 
    

 

 ORDIN nr. 3.057 din 12 ianuarie 2024 

pentru modificarea Ordinului ministrului educaţiei nr. 5.525/2023  privind acordarea 

acreditării Universităţii de Ştiinţe Agronomice şi Medicină Veterinară din municipiul Bucureşti 

pentru Colegiul Terţiar Nonuniversitar - USAMVB din municipiul Bucureşti 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 79 din 29 ianuarie 2024 

 

 

 

 25.   ORDIN 3051 11/01/2024 
    

 

 ORDIN nr. 3.051 din 11 ianuarie 2024 

privind aprobarea Procedurii  pentru completarea declaraţiilor de interese de către 

personalul didactic de predare 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 50 din 19 ianuarie 2024 

 

 

 

 26.   ORDIN 3040 10/01/2024 
    

 

 ORDIN nr. 3.040 din 10 ianuarie 2024 

pentru aprobarea Procedurii  privind predarea-preluarea personalului medical de specialitate 

din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat, inclusiv din unităţile de învăţământ special 

de stat, şi a celui din creşele publice arondate unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat 

în structura de personal medico-sanitar angajat de autorităţile administraţiei publice locale 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 79 din 29 ianuarie 2024 

 

 

 27.   ORDIN 3038 10/01/2024 
    

 

 ORDIN nr. 3.038 din 10 ianuarie 2024 

pentru aprobarea Procedurii specifice  de distribuire a tichetelor sociale pe suport electronic 

pentru sprijin educaţional, a Procedurii specifice de returnare a acestora către beneficiar - 

Ministerul Investiţiilor şi Proiectelor Europene, precum şi a mecanismului de implementare 

aferent 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 21 din 10 ianuarie 2024 

 

 

 

 28.   ORDIN 3036 09/01/2024 
    

 

 ORDIN nr. 3.036 din 9 ianuarie 2024 

pentru aprobarea Metodologiei  privind organizarea claselor în regim simultan 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 21 din 10 ianuarie 2024 

 

 

 

 29.   ORDIN 3020 08/01/2024 
    

 

 ORDIN nr. 3.020 din 8 ianuarie 2024 

pentru aprobarea Regulamentului-cadru  privind studiile universitare de doctorat 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 56 din 22 ianuarie 2024 

 

 

 

 30.   ORDIN 6914 29/12/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.914 din 29 decembrie 2023 

pentru completarea art. 2 din Ordinul ministrului educaţiei nr. 5.990/2021  privind 

menţinerea acreditării Universităţii din Bucureşti în vederea organizării programelor de studii 

universitare de doctorat 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 24 din 11 ianuarie 2024 
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 31.   ORDIN 6910 29/12/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.910 din 29 decembrie 2023 

privind menţinerea acreditării domeniului de doctorat "Geografie" în cadrul Şcolii doctorale 

de Ştiinţe, organizată la Universitatea din Craiova 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 24 din 11 ianuarie 2024 

 

 

 

 32.   ORDIN 6902 28/12/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.902 din 28 decembrie 2023 

privind aprobarea setului de indicatori de monitorizare a învăţământului superior şi prognoza 

evoluţiei acestuia în raport cu dinamica pieţei muncii 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 28 din 12 ianuarie 2024 

 

 

 

 33.   ORDIN 6901 28/12/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.901 din 28 decembrie 2023 

privind aprobarea Metodologiei  de alocare a fondurilor bugetare pentru finanţarea de bază şi 

finanţarea suplimentară a instituţiilor de învăţământ superior de stat din România, pentru 

anul 2024 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 54 din 22 ianuarie 2024 

 

 

 

 34.   ORDIN 6900 28/12/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.900 din 28 decembrie 2023 

privind aprobarea Metodologiei  de alocare şi utilizare a fondului pentru dezvoltarea 

instituţională a instituţiilor de învăţământ superior de stat, pentru anul 2024 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 60 din 23 ianuarie 2024 

 

 

 

 35.   ORDIN 6877 22/12/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.877 din 22 decembrie 2023 

pentru aprobarea Metodologiei-cadru  privind mobilitatea personalului didactic de predare 
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din învăţământul preuniversitar în anul şcolar 2024-2025 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 5 din 4 ianuarie 2024 

 

 

 36.   ORDIN 6876 22/12/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.876 din 22 decembrie 2023 

pentru aprobarea Normelor metodologice  privind întocmirea proiectului de încadrare, 

respectiv a planului de încadrare a personalului didactic de predare din unităţile de 

învăţământ preuniversitar şi încadrarea în regim de plata cu ora a personalului didactic de 

predare din învăţământul preuniversitar 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 40 din 17 ianuarie 2024 

 

 

 

 37.   ORDIN 6832 20/12/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.832 din 20 decembrie 2023 

pentru aprobarea Regulamentului  de organizare şi funcţionare al Comisiei Naţionale pentru 

Desegregare Şcolară 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 73 din 26 ianuarie 2024 

 

 

 

 38.   ORDIN 6831 20/12/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.831 din 20 decembrie 2023 

privind aprobarea constituirii Comisiei Naţionale pentru Desegregare Şcolară 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 71 din 26 ianuarie 2024 

 

 

 

 39.   ORDIN 6801 12/12/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.801 din 12 decembrie 2023 

pentru aprobarea Metodologiei  privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru 

învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de antepreşcolari/preşcolari şi elevi 

şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular pentru anul şcolar 2024-2025 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 5 din 4 ianuarie 2024 

 

 

 40.   ORDIN 6800 12/12/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.800 din 12 decembrie 2023 

pentru aprobarea Metodologiei  privind procesul de organizare a reţelei şcolare a unităţilor 

de învăţământ preuniversitar şi pentru aprobarea Calendarului operaţiunilor de organizare a 

reţelei şcolare pentru anul şcolar 2024-2025 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1130 din 14 decembrie 2023 

 

 

 41.   ORDIN 6799 12/12/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.799 din 12 decembrie 2023 

pentru aprobarea Metodologiei  privind reorganizarea unităţilor de învăţământ preuniversitar cu 

personalitate juridică şi pentru aprobarea Calendarului activităţilor privind reorganizarea 

unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2024-2025 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1130 din 14 decembrie 2023 

 

 

 

 42.   ORDIN 6768 12/12/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.768 din 12 decembrie 2023 

pentru aprobarea Metodologiei  de acordare a creditelor transferabile în învăţarea pe tot 

parcursul vieţii 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 39 din 17 ianuarie 2024 

 

 

 

 43.   ORDIN 6760 07/12/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.760 din 7 decembrie 2023 

privind organizarea simulării evaluării naţionale pentru absolvenţii clasei a VIII-a şi a simulării 

probelor scrise ale examenului naţional de bacalaureat, în anul şcolar 2023-2024 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1125 din 13 decembrie 2023 
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 44.   ORDIN 6756 06/12/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.756 din 6 decembrie 2023 

pentru aprobarea Metodologiei  privind depăşirea efectivelor formaţiunilor de antepreşcolari, 

preşcolari sau elevi din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1122 din 13 decembrie 2023 

 

 

 

 45.   ORDIN 6755 06/12/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.755 din 6 decembrie 2023 

privind aprobarea Metodologiei  de organizare a programului "Săptămâna verde" 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1127 din 14 decembrie 2023 

 

 

 

 46.   ORDIN 6753 05/12/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.753 din 5 decembrie 2023 

pentru aprobarea Metodologiei  privind recunoaşterea automată, de către instituţiile de 

învăţământ superior, a funcţiilor didactice din învăţământul universitar obţinute în instituţii 

de învăţământ superior acreditate din străinătate 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1152 din 20 decembrie 2023 

 

 

 

 47.   ORDIN 6742 04/12/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.742 din 4 decembrie 2023 

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului educaţiei nr. 6.463/2023  privind 

aprobarea Criteriilor generale  de acordare a burselor şi a altor forme de sprijin financiar de la 

bugetul de stat pentru studenţii şi cursanţii din învăţământul superior de stat, învăţământ cu 

frecvenţă 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1111 din 11 decembrie 2023 

 

 

 

 48.   ORDIN 6737 28/11/2023 
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 ORDIN nr. 6.737 din 28 noiembrie 2023 

privind corelarea prin transfer a numărului de locuri între cicluri de studii universitare şi 

numărul de locuri - granturi de studii (anul I) finanţate de la bugetul de stat pentru instituţiile 

de învăţământ superior de stat, pentru anul universitar 2023-2024 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1092 din 5 decembrie 2023 

 

 

 

 49.   ORDIN 6731 28/11/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.731 din 28 noiembrie 2023 

privind aprobarea Profilului de formare al absolventului 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1099 din 6 decembrie 2023 

 

 

 

 50.   ORDIN 6723 24/11/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.723 din 24 noiembrie 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar particular Şcoala Postliceală F.E.G. Bacău din municipiul Bacău, judeţul Bacău 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 84 din 30 ianuarie 2024 

 

 

 

 51.   ORDIN 6703 21/11/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.703 din 21 noiembrie 2023 

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului sănătăţii şi al ministrului educaţiei nr. 

3.327/6.477/2023  privind aprobarea Metodologiei  pentru desfăşurarea concursului de 

admitere în rezidenţiat pe loc şi pe post în medicină, medicină dentară şi farmacie, sesiunea 

19 noiembrie 2023 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1052 din 21 noiembrie 2023 

 

 

 

 52.   ORDIN 6701 20/11/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.701 din 20 noiembrie 2023 

privind desemnarea membrilor Consiliului Naţional pentru Finanţarea Învăţământului 

Preuniversitar 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1085 din 29 noiembrie 2023 

 

 

 53.   ORDIN 6698 17/11/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.698 din 17 noiembrie 2023 

privind menţinerea acreditării domeniului de doctorat "Informatică" în cadrul Şcolii doctorale 

interdisciplinare, organizată la Universitatea "Transilvania" din Braşov 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1097 din 6 decembrie 2023 

 

 

 

 54.   ORDIN 6697 17/11/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.697 din 17 noiembrie 2023 

privind menţinerea acreditării domeniului de doctorat "Geografie" în cadrul Şcolii doctorale 

IOSUD Academia Română (SCOSAAR), organizată la Academia Română 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1097 din 6 decembrie 2023 

 

 

 

 55.   ORDIN 6689 17/11/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.689 din 17 noiembrie 2023 

privind aprobarea Calendarului etapelor şi acţiunilor pentru stabilirea cifrei de şcolarizare în 

învăţământul preuniversitar dual şi în învăţământul profesional de stat pentru anul şcolar 

2024-2025, a modelelor proiectelor cifrei de şcolarizare în învăţământul preuniversitar dual şi 

în învăţământul profesional de stat pentru avizarea de către Comitetul local de dezvoltare a 

parteneriatului social, Centrul Naţional de Dezvoltare a Învăţământului Profesional şi Tehnic şi 

unitatea administrativ-teritorială, precum şi a modelelor "Situaţia solicitărilor operatorilor 

economici şi propunerea de cifră de şcolarizare în învăţământul profesional de stat pentru 

anul şcolar 2024-2025", "Solicitare de şcolarizare în învăţământul profesional de stat pentru 

anul şcolar 2024-2025" şi "Solicitare de şcolarizare în învăţământul preuniversitar dual pentru 

anul şcolar 2024-2025" 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1057 din 23 noiembrie 2023 

 

 

 

 56.   ORDIN 6664 16/11/2023 
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 ORDIN nr. 6.664 din 16 noiembrie 2023 

privind aprobarea programelor pentru susţinerea Concursului naţional de ocupare a 

posturilor didactice/ catedrelor vacante/rezervate în învăţământul preuniversitar 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1130 din 14 decembrie 2023 

 

 

 

 57.   ORDIN 6663 16/11/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.663 din 16 noiembrie 2023 

privind aprobarea programelor  pentru susţinerea examenului naţional pentru definitivare în 

învăţământul preuniversitar 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1067 din 27 noiembrie 2023 

 

 

 

 58.   ORDIN 6655 13/11/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.655 din 13 noiembrie 2023 

pentru modificarea Ordinului ministrului educaţiei naţionale nr. 4.869/2014  privind 

aprobarea Regulamentului  de organizare şi funcţionare, a Organigramei şi a Statului de 

funcţii ale Institutului Limbii Române 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1090 din 4 decembrie 2023 

 

 

 

 59.   ORDIN 6654 13/11/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.654 din 13 noiembrie 2023 

privind acordarea acreditării unităţii de învăţământ preuniversitar de stat Centrul Şcolar de 

Educaţie Incluzivă Râmnicu Sărat din municipiul Râmnicu Sărat, judeţul Buzău 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1121 din 13 decembrie 2023 

 

 

 

 60.   ORDIN 6653 13/11/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.653 din 13 noiembrie 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie unităţii de învăţământ preuniversitar 

de stat Şcoala Gimnazială "Aurel Sebeşan" Felnac din comuna Felnac, judeţul Arad 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1121 din 13 decembrie 2023 

 

 

61.   ORDIN 6614 02/11/2023 

    

 

 ORDIN nr. 6.614 din 2 noiembrie 2023 

pentru modificarea anexei nr. 4 la Ordinul ministrului sănătăţii publice şi al ministrului educaţiei, 

cercetării şi tineretului nr. 1.141/1.386/2007  privind modul de efectuare a pregătirii prin 

rezidenţiat în specialităţile prevăzute de Nomenclatorul specialităţilor medicale, medico-dentare 

şi farmaceutice pentru reţeaua de asistenţă medicală 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1035 din 14 noiembrie 2023 

 

 

 

 62.   ORDIN 6559 24/10/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.559 din 24 octombrie 2023 

pentru modificarea Ordinului ministrului educaţiei nr. 6.151/2023  privind aprobarea 

graficului de desfăşurare a examenelor de certificare a calificării profesionale a absolvenţilor 

din învăţământul profesional şi tehnic preuniversitar în anul şcolar 2023-2024 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 973 din 26 octombrie 2023 

 

 

 

 63.   ORDIN 6548 19/10/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.548 din 19 octombrie 2023 

privind aprobarea unităţilor de învăţământ preuniversitar care pilotează descentralizarea 

curriculară la nivelul învăţământului primar, gimnazial şi liceal teoretic 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 973 din 26 octombrie 2023 

 

 

 

 64.   ORDIN 6547 19/10/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.547 din 19 octombrie 2023 

privind aprobarea unităţilor de învăţământ preuniversitar care pilotează descentralizarea 

curriculară la nivelul învăţământului liceal filieră tehnologică formă de învăţământ cu 

frecvenţă zi şi cu frecvenţă seral şi la nivelul învăţământului postliceal 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 973 din 26 octombrie 2023 

 

 

 65.   ORDIN 6546 19/10/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.546 din 19 octombrie 2023 

privind aprobarea programului şcoală-pilot pentru Şcoala Gimnazială "Mihai Viteazul" din 

localitatea Brăila, judeţul Brăila 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 973 din 26 octombrie 2023 

 

 

 

 66.   ORDIN 6535 17/10/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.535 din 17 octombrie 2023 

privind aprobarea cuantumului taxei de participare la cursul de iniţiere în limba română, 

respectiv la sesiunea de evaluare a competenţelor lingvistice în limba română pentru străinii 

adulţi care au dobândit un drept de şedere în România, precum şi pentru cetăţenii statelor 

membre ale Uniunii Europene şi ale Spaţiului Economic European şi cetăţenii Confederaţiei 

Elveţiene 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 21 din 10 ianuarie 2024 

 

 

 

 67.   ORDIN 6517 12/10/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.517 din 12 octombrie 2023 

privind aprobarea numărului total al lunilor de bursă, a tipurilor de burse, a duratei stagiului 

unei burse, a domeniilor de interes ale României pentru care se acordă bursele şi a 

cuantumului burselor lunare în valută, pe ţări, în anul 2024, pentru bursele instituite 

prin Hotărârea Guvernului nr. 118/2023  privind acordarea burselor în străinătate pentru 

stagii de studii universitare de masterat şi de doctorat, pentru stagii postdoctorale şi de 

cercetare 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 942 din 18 octombrie 2023 

 

 

 

 68.   ORDIN 6515 12/10/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.515 din 12 octombrie 2023 

privind acreditarea domeniului de doctorat "Informatică economică" în cadrul Şcolii Doctorale 
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de Ştiinţe Economice "Eugeniu Carada", organizată la Universitatea din Craiova 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 944 din 19 octombrie 2023 

 

 

 69.   ORDIN 6497 10/10/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.497 din 10 octombrie 2023 

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului educaţiei naţionale şi cercetării ştiinţifice nr. 

6.156/2016  privind organizarea şi desfăşurarea anului pregătitor de limbă română pentru 

cetăţenii străini 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 923 din 13 octombrie 2023 

 

 

 

 70.   ORDIN 6495 10/10/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.495 din 10 octombrie 2023 

pentru aprobarea Metodologiei  de desfăşurare a probelor examenului de obţinere a titlului 

de medic, medic stomatolog şi farmacist specialist 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 915 din 10 octombrie 2023 

 

 

 

 71.   ORDIN 6494 10/10/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.494 din 10 octombrie 2023 

privind aprobarea cuantumurilor burselor pentru studenţii înmatriculaţi la programe de studii 

universitare, organizate cu finanţare de la bugetul de stat, la forma de învăţământ cu 

frecvenţă, în instituţiile de învăţământ superior de stat, în anul universitar 2023-2024 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 919 din 12 octombrie 2023 

 

 

 

 72.   ORDIN 6479 05/10/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.479 din 5 octombrie 2023 

privind aprobarea Metodologiei  de organizare a Programului "Şcoala altfel" 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 916 din 11 octombrie 2023 

 

 

 73.   ORDIN 6477 05/10/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.477 din 5 octombrie 2023 

privind aprobarea Metodologiei  pentru desfăşurarea concursului de admitere în rezidenţiat 

pe loc şi pe post în medicină, medicină dentară şi farmacie, sesiunea 19 noiembrie 2023 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 907 din 9 octombrie 2023 

 

 

 

 74.   ORDIN 6467 03/10/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.467 din 3 octombrie 2023 

pentru modificarea Procedurii  privind managementul cazurilor de violenţă asupra 

antepreşcolarilor/preşcolarilor/elevilor şi personalului unităţii de învăţământ, precum şi al 

altor situaţii corelate în mediul şcolar şi al suspiciunii de violenţă asupra copiilor în afara 

mediului şcolar, aprobată prin Ordinul ministrului educaţiei nr. 6.235/2023 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 901 din 6 octombrie 2023 

 

 

 

 75.   ORDIN 6464 02/10/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.464 din 2 octombrie 2023 

pentru modificarea şi completarea Ordinului ministrului educaţiei nr. 6.173/2022  privind 

constituirea Corpului naţional de profesori mentori din învăţământul preuniversitar şi 

înfiinţarea Registrului naţional al profesorilor mentori din învăţământul preuniversitar 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 902 din 6 octombrie 2023 

 

 

 

 76.   ORDIN 6463 02/10/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.463 din 2 octombrie 2023 

privind aprobarea Criteriilor generale  de acordare a burselor şi a altor forme de sprijin 

financiar de la bugetul de stat pentru studenţii şi cursanţii din învăţământul superior de stat, 

învăţământ cu frecvenţă 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 913 din 10 octombrie 2023 

 

 

 77.   ORDIN 6452 29/09/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.452 din 29 septembrie 2023 

privind aprobarea Regulamentului  de organizare şi funcţionare a Consiliului Naţional pentru 

Finanţarea Învăţământului Preuniversitar 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 913 din 10 octombrie 2023 

 

 

 

 78.   ORDIN 6451 29/09/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.451 din 29 septembrie 2023 

privind aprobarea Regulamentului  de organizare şi funcţionare a Unităţii pentru Finanţarea 

Învăţământului Preuniversitar 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 916 din 11 octombrie 2023 

 

 

 

 79.   ORDIN 6435 28/09/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.435 din 28 septembrie 2023 

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului educaţiei nr. 5.601/2023  privind 

implementarea catalogului electronic în şcoli-pilot 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 889 din 3 octombrie 2023 

 

 

 

 80.   ORDIN 6429 27/09/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.429 din 27 septembrie 2023 

privind retragerea acreditării domeniilor de doctorat "lngineria materialelor" şi "lnginerie 

electronică, telecomunicaţii şi tehnologii informaţionale" din cadrul Şcolii doctorale 

interdisciplinare, organizată la Universitatea Naţională de Ştiinţă şi Tehnologie Politehnica 

Bucureşti - Centrul Universitar Piteşti 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 898 din 5 octombrie 2023 
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 81.   ORDIN 6330 25/09/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.330 din 25 septembrie 2023 

privind aprobarea Calendarului de organizare şi desfăşurare a examenului naţional pentru 

definitivare în învăţământul preuniversitar, în anul şcolar 2023-2024 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 870 din 27 septembrie 2023 

 

 

 

 82.   ORDIN 6322 22/09/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.322 din 22 septembrie 2023 

privind aprobarea tipologiei şi a necesarului de cursuri de pregătire profesională pentru 

personalul nedidactic, pentru anul şcolar şi universitar 2023-2024 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 895 din 5 octombrie 2023 

 

 

 

 83.   ORDIN 6271 14/09/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.271 din 14 septembrie 2023 

privind înfiinţarea şi componenţa Comisiei Naţionale pentru Finanţarea Învăţământului 

Superior (CNFIS) 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 841 din 19 septembrie 2023 

 

 

 

 84.   ORDIN 6270 14/09/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.270 din 14 septembrie 2023 

privind aprobarea Regulamentului  de organizare şi funcţionare a Comisiei Naţionale pentru 

Finanţarea Învăţământului Superior 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 841 din 19 septembrie 2023 

 

 

 

 85.   ORDIN 6255 13/09/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.255 din 13 septembrie 2023 

privind acreditarea domeniului de doctorat "Biologie" în cadrul Şcolii Doctorale de Biologie, 

organizată la Universitatea de Vest "Vasile Goldiş" din Arad 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 846 din 20 septembrie 2023 

 

 

 86.   ORDIN 6254 13/09/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.254 din 13 septembrie 2023 

privind acreditarea domeniului de doctorat "Administrarea afacerilor" în cadrul Şcolii 

Doctorale de Economie şi Administrarea Afacerilor, organizată la Universitatea "Alexandru 

Ioan Cuza" din Iaşi 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 846 din 20 septembrie 2023 

 

 

 

 87.   ORDIN 6253 13/09/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.253 din 13 septembrie 2023 

privind acreditarea domeniului de doctorat "Management" în cadrul Şcolii Doctorale 

Interdisciplinare, organizată la Universitatea "Aurel Vlaicu" din Arad 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 846 din 20 septembrie 2023 

 

 

 

 88.   ORDIN 6252 13/09/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.252 din 13 septembrie 2023 

privind acreditarea domeniului de doctorat "Administrarea afacerilor" în cadrul Şcolii 

Doctorale de Litere, Ştiinţe Umaniste şi Aplicate, organizată la Universitatea de Medicină, 

Farmacie, Ştiinţe şi Tehnologie "George Emil Palade" din Târgu Mureş 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 846 din 20 septembrie 2023 

 

 

 

 89.   ORDIN 6251 13/09/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.251 din 13 septembrie 2023 

privind acreditarea domeniului de doctorat "Teologie" în cadrul Şcolii Doctorale de Teologie, 

organizată la Universitatea "Ovidius" din Constanţa 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 846 din 20 septembrie 2023 

 

 

 90.   ORDIN 6250 13/09/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.250 din 13 septembrie 2023 

privind acreditarea domeniului de doctorat "Biologie" în cadrul Şcolii Doctorale de Biologie, 

organizată la Universitatea de Vest din Timişoara 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 846 din 20 septembrie 2023 

 

 

 

 91.   ORDIN 6238 08/09/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.238 din 8 septembrie 2023 

privind aprobarea Metodologiei-cadru  de acordare a burselor 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 822 din 12 septembrie 2023 

 

 

 

 92.   ORDIN 6235 06/09/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.235 din 6 septembrie 2023 

pentru aprobarea Procedurii  privind managementul cazurilor de violenţă asupra 

antepreşcolarilor/preşcolarilor/elevilor şi personalului unităţii de învăţământ, precum şi al 

altor situaţii corelate în mediul şcolar şi al suspiciunii de violenţă asupra copiilor în afara 

mediului şcolar 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 856 din 22 septembrie 2023 

 

 

 

 93.   ORDIN 6234 06/09/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.234 din 6 septembrie 2023 

pentru aprobarea Listei instituţiilor de învăţământ superior acreditate care organizează, în 

anul universitar 2023-2024, Programul de formare psihopedagogică în vederea certificării 

competenţelor pentru profesia didactică (nivelurile I şi II) 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 828 din 14 septembrie 2023 
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 94.   ORDIN 6227 05/09/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.227 din 5 septembrie 2023 

pentru aprobarea Metodologiei-cadru  referitoare la procesul de stabilire şi de alegere a 

structurilor şi funcţiilor de conducere la nivelul instituţiilor de învăţământ superior 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 805 din 6 septembrie 2023 

 

 

 

 95.   ORDIN 6224 04/09/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.224 din 4 septembrie 2023 

pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea palatelor şi cluburilor 

copiilor şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare a cluburilor sportive şcolare 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 855 din 22 septembrie 2023 

 

 

 

 96.   ORDIN 6223 04/09/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.223 din 4 septembrie 2023 

pentru aprobarea Metodologiei-cadru  de organizare şi funcţionare a consiliilor de 

administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 814 din 11 septembrie 2023 

 

 

 

 97.   ORDIN 6213 01/09/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.213 din 1 septembrie 2023 

pentru modificarea şi completarea Ordinului ministrului educaţiei şi cercetării nr. 

4.676/2020  privind componenţa nominală a Consiliului Naţional de Atestare a Titlurilor, 

Diplomelor şi Certificatelor Universitare pentru mandatul 2020-2024 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 852 din 21 septembrie 2023 

 

 

 

 98.   ORDIN 6201 31/08/2023 
    

 



Anexa nr.4 

24 
 

 ORDIN nr. 6.201 din 31 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Liceul 

Ortodox "Sfântul Nicolae" din municipiul Zalău, judeţul Sălaj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 959 din 24 octombrie 2023 

 

 

 

 99.   ORDIN 6200 31/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.200 din 31 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Şcoala 

Gimnazială "Lucian Blaga" din comuna Fărcaşa, judeţul Maramureş 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 959 din 24 octombrie 2023 

 

 

 

 100.   ORDIN 6198 31/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.198 din 31 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie S.C. EDUWORLD - S.R.L. pentru 

unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa "MY UNIVERSE" din municipiul 

Bucureşti, sectorul 5 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 942 din 18 octombrie 2023 

 

 

 101.   ORDIN 6197 31/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.197 din 31 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Şcoala 

Gimnazială "Sfântul Ioan cel Nou de la Suceava" din municipiul Suceava, judeţul Suceava 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 976 din 27 octombrie 2023 

 

 

 

 102.   ORDIN 6196 31/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.196 din 31 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Centrul 

Şcolar pentru Educaţie Incluzivă "Speranţa" din municipiul Zalău, judeţul Sălaj 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 976 din 27 octombrie 2023 

 

 

 103.   ORDIN 6193 31/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.193 din 31 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Tehnologic "Dimitrie Bolintineanu" din oraşul Bolintin-Vale, 

judeţul Giurgiu 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 915 din 10 octombrie 2023 

 

 

 

 104.   ORDIN 6191 31/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.191 din 31 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Teoretic "Radu Popescu" din oraşul Popeşti-Leordeni, judeţul 

Ilfov 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 992 din 1 noiembrie 2023 

 

 

 

 105.   ORDIN 6190 31/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.190 din 31 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Şcoala 

Profesională Specială din oraşul Plopeni, judeţul Prahova 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1041 din 16 noiembrie 2023 

 

 

 

 106.   ORDIN 6189 31/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.189 din 31 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială nr. 1 Lăzăreni din comuna Lăzăreni, judeţul Bihor 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 915 din 10 octombrie 2023 
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 107.   ORDIN 6188 31/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.188 din 31 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială Deveselu din comuna Deveselu, judeţul Olt 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 925 din 13 octombrie 2023 

 

 

 

 108.   ORDIN 6186 31/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.186 din 31 august 2023 

privind ridicarea acreditării şi intrarea în lichidare a unităţii de învăţământ preuniversitar de 

stat Creşa pentru Educaţie Timpurie Târgovişte din municipiul Târgovişte, judeţul Dâmboviţa 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 937 din 17 octombrie 2023 

 

 

 

 109.   ORDIN 6183 31/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.183 din 31 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul "Andrei Mureşanu" din municipiul Braşov, judeţul Braşov 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 918 din 11 octombrie 2023 

 

 

 

 110.   ORDIN 6182 31/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.182 din 31 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Asociaţiei Greenkid pentru unitatea 

de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa cu Program Prelungit 

&&diez=8222;Greenkid - În armonie cu natura&&diez=8220; din municipiul Braşov, judeţul 

Braşov 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 925 din 13 octombrie 2023 

 

 

 



Anexa nr.4 

27 
 

 111.   ORDIN 6181 31/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.181 din 31 august 2023 

privind neacordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Liceul 

Greco-Catolic "Timotei Cipariu" din municipiul Bucureşti, sectorul 1 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 925 din 13 octombrie 2023 

 

 

 

 112.   ORDIN 6180 31/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.180 din 31 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Tehnologic Lupeni din municipiul Lupeni, judeţul Hunedoara 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 918 din 11 octombrie 2023 

 

 

 

 113.   ORDIN 6179 31/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.179 din 31 august 2023 

privind neacordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Colegiul 

Tehnic "Dr. Alexandru Bărbat" din oraşul Victoria, judeţul Braşov 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 925 din 13 octombrie 2023 

 

 

 

 114.   ORDIN 6178 31/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.178 din 31 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială nr. 1 din comuna Buturugeni, judeţul Giurgiu 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1041 din 16 noiembrie 2023 

 

 

 

 115.   ORDIN 6177 31/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.177 din 31 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie unităţii de învăţământ preuniversitar 

de stat Şcoala Gimnazială "Nicolae Drăgan" din comuna Galda de Jos, judeţul Alba 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 912 din 10 octombrie 2023 

 

 

 116.   ORDIN 6176 31/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.176 din 31 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Grădiniţa 

cu Program Prelungit nr. 1 din localitatea Năsăud, judeţul Bistriţa-Năsăud 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 925 din 13 octombrie 2023 

 

 

 

 117.   ORDIN 6175 31/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.175 din 31 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Şcoala 

Naţională de Pregătire a Agenţilor de Penitenciare Târgu Ocna pentru locaţia din municipiul 

Arad, judeţul Arad 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 925 din 13 octombrie 2023 

 

 

 

 118.   ORDIN 6174 31/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.174 din 31 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie S.C. Creşa Irina - S.R.L. pentru 

unitatea de învăţământ preuniversitar particular Creşa Irina din municipiul Bucureşti, sectorul 

6 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 917 din 11 octombrie 2023 

 

 

 

 119.   ORDIN 6173 31/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.173 din 31 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Teoretic Negru Vodă din oraşul Negru Vodă, judeţul Constanţa 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 917 din 11 octombrie 2023 

 

 

 120.   ORDIN 6172 31/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.172 din 31 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Tehnologic "Pontica" din municipiul Constanţa, judeţul Constanţa 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 918 din 11 octombrie 2023 

 

 

 121.   ORDIN 6171 31/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.171 din 31 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Şcoala 

Primară "Kinderland" din municipiul Cluj-Napoca, judeţul Cluj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 937 din 17 octombrie 2023 

 

 

 

 122.   ORDIN 6170 31/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.170 din 31 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Şcoala 

Profesională Specială "Samus" Cluj-Napoca din municipiul Cluj-Napoca, judeţul Cluj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 937 din 17 octombrie 2023 

 

 

 

 123.   ORDIN 6169 31/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.169 din 31 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Fundaţiei Cultural-Umanitare "Henri 

Coandă" Oradea - Filiala Feldru pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular 

Şcoala Postliceală "Henri Coandă" din comuna Feldru, judeţul Bistriţa-Năsăud 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1041 din 16 noiembrie 2023 
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 124.   ORDIN 6162 31/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.162 din 31 august 2023 

privind acordarea burselor "Eugen Ionescu" în anul universitar 2023-2024 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 936 din 17 octombrie 2023 

 

 

 

 125.   ORDIN 6156 31/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.156 din 31 august 2023 

privind organizarea şi desfăşurarea examenului naţional de bacalaureat - 2024 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 801 din 5 septembrie 2023 

 

 

 

 126.   ORDIN 6155 31/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.155 din 31 august 2023 

privind organizarea şi desfăşurarea evaluării naţionale pentru absolvenţii clasei a VIII-a, în 

anul şcolar 2023-2024 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 795 din 4 septembrie 2023 

 

 

 

 127.   ORDIN 6154 31/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.154 din 31 august 2023 

privind organizarea şi desfăşurarea admiterii în învăţământul liceal pentru anul şcolar 2024-

2025 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 804 din 6 septembrie 2023 

 

 

 

 128.   ORDIN 6152 31/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.152 din 31 august 2023 

pentru modificarea anexelor nr. 1-3 la Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi 

sportului nr. 5.219/2010  privind recunoaşterea şi echivalarea rezultatelor obţinute la 

examene cu recunoaştere internaţională pentru certificarea competenţelor lingvistice în limbi 

străine şi la examene cu recunoaştere europeană pentru certificarea competenţelor digitale 
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cu probele de evaluare a competenţelor lingvistice într-o limbă de circulaţie internaţională 

studiată pe parcursul învăţământului liceal, respectiv de evaluare a competenţelor digitale, 

din cadrul examenului de bacalaureat 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 800 din 5 septembrie 2023 

 

 

 129.   ORDIN 6151 31/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.151 din 31 august 2023 

privind aprobarea graficului de desfăşurare a examenelor de certificare a calificării 

profesionale a absolvenţilor din învăţământul profesional şi tehnic preuniversitar în anul 

şcolar 2023-2024 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 796 din 4 septembrie 2023 

 

 

 

 130.   ORDIN 6072 31/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.072 din 31 august 2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului naţional de 

învăţământ preuniversitar şi superior 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 793 din 1 septembrie 2023 

 

 

 

 131.   ORDIN 6070 31/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.070 din 31 august 2023 

privind organizarea, desfăşurarea şi calendarul admiterii în învăţământul profesional şi în 

învăţământul dual pentru anul şcolar 2024-2025 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 824 din 13 septembrie 2023 

 

 

 

 132.   ORDIN 6069 31/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.069 din 31 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Vocaţional Reformat din municipiul Târgu Mureş, judeţul Mureş 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 801 din 5 septembrie 2023 

 

 

 133.   ORDIN 6062 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.062 din 30 august 2023 

privind aprobarea planurilor de învăţământ  şi a programelor şcolare pentru cultura de 

specialitate şi pregătirea practică din aria curriculară Tehnologii, precum şi pentru stagiile de 

pregătire practică - curriculum în dezvoltare locală (CDL), pentru clasele a IX-a, a X-a şi a XI-a 

învăţământ profesional, inclusiv dual, pentru calificarea profesională de nivel 3 a Cadrului 

naţional al calificărilor: Electrician sisteme fotovoltaice 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 997 din 2 noiembrie 2023 

 

 

 

 134.   ORDIN 6059 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.059 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Grădiniţa 

nr. 71 din municipiul Bucureşti, sectorul 3 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 115 din 9 februarie 2024 

 

 

 

 135.   ORDIN 6058 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.058 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie unităţii de învăţământ preuniversitar 

de stat Şcoala Gimnazială nr. 1 din comuna Oituz, judeţul Bacău 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 925 din 13 octombrie 2023 

 

 

 

 136.   ORDIN 6057 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.057 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Fundaţiei Naţionale pentru Copii şi 

Tineret "Ecaterina Teodoroiu" pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Creşa 

"Sfânta Ecaterina" din municipiul Târgu Jiu, judeţul Gorj 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 917 din 11 octombrie 2023 

 

 

 137.   ORDIN 6056 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.056 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie unităţii de învăţământ preuniversitar 

de stat Şcoala Gimnazială "Ioan Slavici" Şiria din comuna Şiria, judeţul Arad 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 925 din 13 octombrie 2023 

 

 

 

 138.   ORDIN 6055 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.055 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie unităţii de învăţământ preuniversitar 

de stat Şcoala Gimnazială "Szent Istv&&diez=225;n" 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 917 din 11 octombrie 2023 

 

 

 

 139.   ORDIN 6054 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.054 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării unităţii de învăţământ preuniversitar particular Şcoala 

Gimnazială "Zeppelin Schule" din municipiul Bucureşti, sectorul 2 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 976 din 27 octombrie 2023 

 

 

 

 140.   ORDIN 6051 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.051 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Liceul 

Tehnologic sat Vladia, comuna Dragomireşti, judeţul Vaslui 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 926 din 13 octombrie 2023 

 

 

 141.   ORDIN 6050 30/08/2023 
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 ORDIN nr. 6.050 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Liceul German 

Sebeş din municipiul Sebeş, judeţul Alba 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 926 din 13 octombrie 2023 

 

 

 

 142.   ORDIN 6048 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.048 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Şcoala 

Primară "Montessori" din municipiul Târgu Mureş, judeţul Mureş 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 926 din 13 octombrie 2023 

 

 

 

 143.   ORDIN 6047 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.047 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Societăţii Comerciale Grădiniţa de 

Poveste - S.R.L. pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa de Poveste 

din oraşul Otopeni, judeţul Ilfov 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 964 din 25 octombrie 2023 

 

 

 

 144.   ORDIN 6046 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.046 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Şcoala 

Primară "Atelier nr. 1" din municipiul Iaşi, judeţul Iaşi 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1041 din 16 noiembrie 2023 

 

 

 

 145.   ORDIN 6045 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.045 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie S.C. Avangarde Kids - S.R.L. pentru 

unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa "Avangarde Kids" din oraşul 

Voluntari, judeţul Ilfov 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 917 din 11 octombrie 2023 

 

 

 146.   ORDIN 6043 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.043 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Fundaţiei Daniela Step by Step din 

comuna Floreşti, judeţul Cluj, pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular 

Grădiniţa cu program prelungit "Daniela" din comuna Floreşti, judeţul Cluj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 925 din 13 octombrie 2023 

 

 

 

 147.   ORDIN 6042 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.042 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Şcoala 

Postliceală FEG Education Făgăraş din municipiul Făgăraş, judeţul Braşov 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 926 din 13 octombrie 2023 

 

 

 

 148.   ORDIN 6041 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.041 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Colegiul 

Tehnic "Costin D. Neniţescu" din municipiul Brăila, judeţul Brăila 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 926 din 13 octombrie 2023 

 

 

 

 149.   ORDIN 6040 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.040 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Şcoala 

Gimnazială "EuroEd" din municipiul Iaşi, judeţul Iaşi 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 976 din 27 octombrie 2023 
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 150.   ORDIN 6038 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.038 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Tehnologic "Matei Corvin" Hunedoara din municipiul Hunedoara, 

judeţul Hunedoara 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 925 din 13 octombrie 2023 

 

 

 

 151.   ORDIN 6037 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.037 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular 

Grădiniţa "Alfred Fronius" din municipiul Bucureşti, sectorul 2 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 920 din 12 octombrie 2023 

 

 

 

 152.   ORDIN 6036 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.036 din 30 august 2023 

privind ridicarea autorizaţiei de funcţionare provizorie şi intrarea în lichidare a unităţii de 

învăţământ preuniversitar particular Liceul Teoretic "New Generation School" din municipiul 

Bucureşti, sectorul 2 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 915 din 10 octombrie 2023 

 

 

 

 153.   ORDIN 6035 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.035 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Şcoala 

Profesională "George Coşbuc" din comuna Medieşu Aurit, judeţul Satu Mare 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 937 din 17 octombrie 2023 
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 154.   ORDIN 6034 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.034 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Centrul 

Şcolar pentru Educaţie Incluzivă din localitatea Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 920 din 12 octombrie 2023 

 

 

 

 155.   ORDIN 6033 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.033 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Asociaţiei Mari Help din municipiul 

Craiova, judeţul Dolj, pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Şcoala 

Postliceală Sanitară "Hippocrate" din municipiul Craiova, judeţul Dolj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 918 din 11 octombrie 2023 

 

 

 

 156.   ORDIN 6032 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.032 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării unităţii de învăţământ preuniversitar de stat Liceul Pedagogic 

"Ştefan Bănulescu" din municipiul Călăraşi, judeţul Călăraşi 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 920 din 12 octombrie 2023 

 

 

 

 157.   ORDIN 6031 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.031 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Şcoala 

Gimnazială Cristeşti din comuna Cristeşti, judeţul Mureş 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 920 din 12 octombrie 2023 

 

 

 

 158.   ORDIN 6029 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.029 din 30 august 2023 

privind acreditarea Şcolii Gimnaziale "Discovery Kids" din municipiul Râmnicu Vâlcea, judeţul 
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Vâlcea, şi reorganizarea unităţilor de învăţământ preuniversitar particular Şcoala Gimnazială 

"Discovery Kids" din municipiul Râmnicu Vâlcea, judeţul Vâlcea, şi Grădiniţa cu Program 

Prelungit "Happy Kids" din municipiul Râmnicu Vâlcea, judeţul Vâlcea 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1004 din 6 noiembrie 2023 

 

 

 159.   ORDIN 6028 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.028 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie S.C. Micul Francez - S.R.L. pentru 

unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa cu Program Prelungit "Le 

Carrousel" din municipiul Bucureşti, sectorul 1 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1041 din 16 noiembrie 2023 

 

 

 

 160.   ORDIN 6026 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.026 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială "Gheorghe Şincai" Floreşti din comuna Floreşti, 

judeţul Cluj, pentru structura Grădiniţa cu Program Prelungit "Castelul Piticilor" din comuna 

Floreşti, judeţul Cluj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 944 din 19 octombrie 2023 

 

 

 161.   ORDIN 6024 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.024 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Colegiul Tehnic 

"Dimitrie Leonida" din municipiul Bucureşti, sectorul 2 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 944 din 19 octombrie 2023 

 

 

 

 162.   ORDIN 6023 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.023 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială nr. 2 din comuna Periş, judeţul Ilfov 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 942 din 18 octombrie 2023 

 

 

 163.   ORDIN 6022 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.022 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială "Petofi S&&diez=225;ndor" din comuna Lazuri, 

judeţul Satu Mare 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 938 din 17 octombrie 2023 

 

 

 

 164.   ORDIN 6021 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.021 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie unităţii de învăţământ preuniversitar 

de stat Liceul Teoretic nr. 1 din comuna Periş, satul Periş, judeţul Ilfov 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 938 din 17 octombrie 2023 

 

 

 

 165.   ORDIN 6020 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.020 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială din comuna Dăeşti, judeţul Vâlcea 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 942 din 18 octombrie 2023 

 

 

 

 166.   ORDIN 6019 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.019 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Asociaţiei "Alternative Educational 

Resources" pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Şcoala Montessori Braşov 

din municipiul Braşov, judeţul Braşov 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 942 din 18 octombrie 2023 

 

 

 167.   ORDIN 6018 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.018 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Tehnologic "Doamna Chiajna" din satul Roşu, comuna Chiajna, 

judeţul Ilfov 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1041 din 16 noiembrie 2023 

 

 

 

 168.   ORDIN 6017 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.017 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Şcoala 

Gimnazială nr. 86 din municipiul Bucureşti, sectorul 3 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 944 din 19 octombrie 2023 

 

 

 

 169.   ORDIN 6016 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.016 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Tehnologic Special "Gheorghe Atanasiu" din municipiul 

Timişoara, judeţul Timiş 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 942 din 18 octombrie 2023 

 

 

 

 170.   ORDIN 6015 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.015 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Şcoala 

Postliceală "Sfântul Nectarie" din municipiul Cluj-Napoca, judeţul Cluj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 944 din 19 octombrie 2023 

 

 



Anexa nr.4 

41 
 

 

 171.   ORDIN 6013 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.013 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Liceul 

Tehnologic "Constantin Brâncuşi" din municipiul Craiova, judeţul Dolj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 944 din 19 octombrie 2023 

 

 

 

 172.   ORDIN 6012 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.012 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie S.C. La Nouvelle Generation - S.R.L. 

pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa "La Nouvelle Generation" 

din municipiul Constanţa, judeţul Constanţa 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 888 din 3 octombrie 2023 

 

 

 

 173.   ORDIN 6011 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.011 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Asociaţiei Centrul Educaţional Moara 

Vlăsiei pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Şcoala Româno-Finlandeză 

"Al.D. Ghica" Moara Vlăsiei din comuna Moara Vlăsiei, judeţul Ilfov 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 937 din 17 octombrie 2023 

 

 

 

 174.   ORDIN 6009 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.009 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Liceul 

Tehnologic "Simion Bărnuţiu" din municipiul Carei, judeţul Satu Mare 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 845 din 20 septembrie 2023 
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 175.   ORDIN 6008 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.008 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială Căteasca din comuna Căteasca, judeţul Argeş 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 875 din 28 septembrie 2023 

 

 

 

 176.   ORDIN 6007 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.007 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie S.C. Kids Palace - S.R.L. pentru 

unitatea de învăţământ preuniversitar particular Liceul European Bilingv din municipiul 

Bucureşti, sectorul 4 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 869 din 27 septembrie 2023 

 

 

 

 177.   ORDIN 6006 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.006 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Universităţii "Spiru Haret" Bucureşti 

pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Colegiul Terţiar Nonuniversitar "Spiru 

Haret" din municipiul Câmpulung, judeţul Argeş 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 937 din 17 octombrie 2023 

 

 

 

 178.   ORDIN 6005 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.005 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Fundaţiei Genesis for Life pentru 

unitatea de învăţământ preuniversitar particular Liceul Teoretic "Genesis College" din 

municipiul Bucureşti, sectorul 1 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 882 din 2 octombrie 2023 

 

 

 

 179.   ORDIN 6004 30/08/2023 
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 ORDIN nr. 6.004 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Asociaţiei "Căsuţa lui Yoyo" pentru 

unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa cu program prelungit "Yoyo 

Kindergarten" din municipiul Sibiu, judeţul Sibiu 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1004 din 6 noiembrie 2023 

 

 

 

 180.   ORDIN 6003 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.003 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie unităţii de învăţământ preuniversitar 

particular Şcoala Primară "Inaschool" din municipiul Bucureşti, sectorul 2 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1041 din 16 noiembrie 2023 

 

 

 181.   ORDIN 6000 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 6.000 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Fundaţiei Just 4 Kids pentru unitatea de 

învăţământ preuniversitar particular Şcoala Gimnazială "Just 4 Kids" din municipiul Bucureşti, 

sectorul 4 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 875 din 28 septembrie 2023 

 

 

 

 182.   ORDIN 5998 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.998 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Colegiul 

Tehnic "Anghel Saligny" din municipiul Cluj-Napoca, judeţul Cluj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 810 din 8 septembrie 2023 

 

 

 

 183.   ORDIN 5997 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.997 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Şcoala 

Primară "Big Smile" din municipiul Bucureşti, sectorul 4 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 847 din 20 septembrie 2023 

 

 

 184.   ORDIN 5994 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.994 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie unităţii de învăţământ preuniversitar 

de stat Liceul Teologic Baptist Reşiţa din municipiul Caransebeş, judeţul Caraş-Severin 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 882 din 2 octombrie 2023 

 

 

 

 185.   ORDIN 5993 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.993 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării unităţii de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa cu 

Program Prelungit "Mickey and Minnie&&diez=8217;s Club" din municipiul Constanţa, judeţul 

Constanţa 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 847 din 20 septembrie 2023 

 

 

 

 186.   ORDIN 5992 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.992 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar particular Liceul Tehnologic UCECOM "Spiru Haret" Arad din municipiul Arad, 

judeţul Arad 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1050 din 21 noiembrie 2023 

 

 

 

 187.   ORDIN 5991 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.991 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Şcoala 

Primară Montessori "MSB-MKB" din municipiul Bucureşti, sectorul 2 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 839 din 18 septembrie 2023 
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 188.   ORDIN 5990 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.990 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Waldkinder Group - S.R.L. pentru 

unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa cu Program Prelungit "Waldkinder" 

din satul Sibiel, oraşul Sălişte, judeţul Sibiu 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 992 din 1 noiembrie 2023 

 

 

 

 189.   ORDIN 5989 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.989 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Şcoala 

Gimnazială Româno-Britanică din municipiul Galaţi, judeţul Galaţi 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 881 din 29 septembrie 2023 

 

 

 

 190.   ORDIN 5987 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.987 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie unităţii de învăţământ preuniversitar 

de stat Liceul Tehnologic "Vasile Juncu" Miniş din comuna Ghioroc, judeţul Arad 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 987 din 31 octombrie 2023 

 

 

 

 191.   ORDIN 5986 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.986 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Colegiul 

"Petru Maior" din municipiul Reghin, judeţul Mureş 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1057 din 23 noiembrie 2023 

 

 

 

 192.   ORDIN 5985 30/08/2023 
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 ORDIN nr. 5.985 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării unităţii de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa cu 

Program Normal "Madona Dudu Montessori" din municipiul Craiova, judeţul Dolj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 849 din 20 septembrie 2023 

 

 

 

 193.   ORDIN 5983 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.983 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială Colonie din municipiul Râmnicu Vâlcea, judeţul 

Vâlcea 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1050 din 21 noiembrie 2023 

 

 

 

 194.   ORDIN 5981 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.981 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Liceul 

Tehnologic Energetic "Dragomir Hurmuzescu" Deva din municipiul Deva, judeţul Hunedoara 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 840 din 19 septembrie 2023 

 

 

 

 195.   ORDIN 5980 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.980 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular 

Grădiniţa "Diddle Land" din municipiul Sibiu, judeţul Sibiu 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 847 din 20 septembrie 2023 

 

 

 

 196.   ORDIN 5979 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.979 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Liceul 

Teoretic "Silviu Dragomir" Ilia din comuna Ilia, judeţul Hunedoara 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 845 din 20 septembrie 2023 

 

 

 197.   ORDIN 5978 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.978 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Teologic Penticostal din municipiul Baia Mare, judeţul 

Maramureş 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 937 din 17 octombrie 2023 

 

 

 

 198.   ORDIN 5977 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.977 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie S.C. EPIGNOSIS - S.R.L. pentru 

unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa cu Program Prelungit 

"ATLANTHEA" din municipiul Bucureşti, sectorul 4 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 884 din 2 octombrie 2023 

 

 

 

 199.   ORDIN 5976 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.976 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială "Nicolae Ioan Jilinschi" din comuna Verneşti, judeţul 

Buzău 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 884 din 2 octombrie 2023 

 

 

 

 200.   ORDIN 5975 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.975 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie unităţii de învăţământ preuniversitar 

de stat Şcoala Gimnazială Poplaca, judeţul Sibiu 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 884 din 2 octombrie 2023 

 

 201.   ORDIN 5974 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.974 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar particular Şcoala Primară Exploria din oraşul Voluntari, judeţul Ilfov 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 938 din 17 octombrie 2023 

 

 

 

 202.   ORDIN 5973 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.973 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular 

Grădiniţa cu Program Normal şi Prelungit "Veveriţa Jucăuşă" din municipiul Bucureşti, 

sectorul 2 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 839 din 18 septembrie 2023 

 

 

 

 203.   ORDIN 5972 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.972 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială nr. 1 din comuna Camăr, judeţul Sălaj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 875 din 28 septembrie 2023 

 

 

 

 204.   ORDIN 5971 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.971 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială "Vasile Lucăcel" 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 881 din 29 septembrie 2023 
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 205.   ORDIN 5970 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.970 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie S.C. LOVE OF LEARNING - S.R.L. 

pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Şcoala Primară "AWEsome" din 

municipiul Bucureşti, sectorul 2 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 938 din 17 octombrie 2023 

 

 

 

 206.   ORDIN 5969 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.969 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Fundaţiei Ecologice Green - Filiala 

Bucureşti pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Şcoala Postliceală FEG din 

municipiul Timişoara, judeţul Timiş 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 938 din 17 octombrie 2023 

 

 

 

 207.   ORDIN 5968 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.968 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Şcoala 

Postliceală Sanitară "Regina Maria de România" din municipiul Ploieşti, judeţul Prahova 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 850 din 20 septembrie 2023 

 

 

 

 208.   ORDIN 5967 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.967 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Colegiul Naţional "&&diez=193;prily Lajos" din municipiul Braşov, 

judeţul Braşov 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1010 din 7 noiembrie 2023 

 

 

 

 209.   ORDIN 5966 30/08/2023 
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 ORDIN nr. 5.966 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie unităţii de învăţământ preuniversitar 

particular Şcoala Primară "Panda" din municipiul Cluj-Napoca, judeţul Cluj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 888 din 3 octombrie 2023 

 

 

 

 210.   ORDIN 5965 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.965 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Asociaţiei Magic Years pentru 

unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa cu Program Prelungit "Magic 

Years" din municipiul Bucureşti, sectorul 4 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 888 din 3 octombrie 2023 

 

 

 

 211.   ORDIN 5964 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.964 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării Universităţii Naţionale de Ştiinţă şi Tehnologie Politehnica din 

Bucureşti pentru unitatea de învăţământ preuniversitar Colegiul Terţiar Nonuniversitar din 

municipiul Piteşti, judeţul Argeş 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 810 din 8 septembrie 2023 

 

 

 

 212.   ORDIN 5963 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.963 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Liceul 

Tehnologic de Transporturi Auto Craiova din municipiul Craiova, judeţul Dolj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 810 din 8 septembrie 2023 

 

 

 

 213.   ORDIN 5960 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.960 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie unităţii de învăţământ preuniversitar 

de stat Şcoala Gimnazială "Eroilor" din comuna Lipăneşti, judeţul Prahova 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 888 din 3 octombrie 2023 

 

 

 214.   ORDIN 5959 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.959 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Romano-Catolic "Josephus Calasantius" din municipiul Carei, 

judeţul Satu Mare 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 875 din 28 septembrie 2023 

 

 

 

 215.   ORDIN 5958 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.958 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială nr. 1 Limanu din comuna Limanu, judeţul Constanţa 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 878 din 29 septembrie 2023 

 

 

 

 216.   ORDIN 5957 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.957 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie unităţii de învăţământ preuniversitar 

de stat Liceul Teologic Adventist "Ştefan Demetrescu" din municipiul Bucureşti, sectorul 4 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 833 din 15 septembrie 2023 

 

 

 

 217.   ORDIN 5956 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.956 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Asociaţiei Lumea Piticilor J&N pentru 

unitatea de învăţământ preuniversitar particular Şcoala Primară "Monterra" din municipiul 

Bucureşti, sectorul 2 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 878 din 29 septembrie 2023 

 

 

 218.   ORDIN 5955 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.955 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Tehnologic "Dimitrie Filipescu" din municipiul Buzău, judeţul 

Buzău 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 878 din 29 septembrie 2023 

 

 

 

 219.   ORDIN 5954 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.954 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială din comuna Milcoiu, judeţul Vâlcea 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 938 din 17 octombrie 2023 

 

 

 

 220.   ORDIN 5952 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.952 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie S.C. RAYKIDS & DW ARFS - S.R.L. 

pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa cu Program Prelungit 

Raykids din municipiul Craiova, judeţul Dolj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 987 din 31 octombrie 2023 

 

 

 221.   ORDIN 5951 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.951 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie unităţii de învăţământ preuniversitar de 

stat Şcoala Gimnazială din comuna Fârtăţeşti, satul Rusăneşti, judeţul Vâlcea 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 987 din 31 octombrie 2023 
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 222.   ORDIN 5949 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.949 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Şcoala 

Postliceală "FEG Education" din municipiul Botoşani, judeţul Botoşani 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 847 din 20 septembrie 2023 

 

 

 

 223.   ORDIN 5948 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.948 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Liceul 

Teoretic "Constantin Brâncoveanu" din municipiul Bacău, judeţul Bacău 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 815 din 11 septembrie 2023 

 

 

 

 224.   ORDIN 5946 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.946 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie S.C. Happy Univers - S.R.L. pentru 

unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa "Happy Univers" din oraşul 

Voluntari, judeţul Ilfov 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 937 din 17 octombrie 2023 

 

 

 

 225.   ORDIN 5945 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.945 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Asociaţiei Edu4Joy pentru unitatea de 

învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa cu Program Prelungit "Edu4Joy" din municipiul 

Sibiu, judeţul Sibiu 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 985 din 30 octombrie 2023 

 

 

 

 226.   ORDIN 5944 30/08/2023 
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 ORDIN nr. 5.944 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Liceul 

Tehnologic "Virgil Madgearu" din municipiul Suceava, judeţul Suceava 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 838 din 18 septembrie 2023 

 

 

 

 227.   ORDIN 5943 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.943 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Liceul 

Tehnologic Auto Craiova din municipiul Craiova, judeţul Dolj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1115 din 12 decembrie 2023 

 

 

 

 228.   ORDIN 5942 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.942 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular 

Grădiniţa cu program normal şi program prelungit "Kids Club Baloteşti" din comuna Baloteşti, 

judeţul Ilfov 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1050 din 21 noiembrie 2023 

 

 

 

 229.   ORDIN 5941 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.941 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Asociaţiei Mari Help din municipiul 

Craiova, judeţul Dolj, pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Şcoala 

Postliceală Sanitară "Regina Maria" din oraşul Filiaşi, judeţul Dolj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 888 din 3 octombrie 2023 

 

 

 

 230.   ORDIN 5939 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.939 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie S.C. Nuferilor Lilo House - S.R.L. 

pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa cu program normal şi 
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prelungit "Lilo Club" din satul Roşu, comuna Chiajna, judeţul Ilfov 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 937 din 17 octombrie 2023 

 

 

 231.   ORDIN 5938 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.938 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Liceul 

Tehnologic "Pusk&&diez=225;s Tivadar" din oraşul Ditrău, judeţul Harghita 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 880 din 29 septembrie 2023 

 

 

 

 232.   ORDIN 5937 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.937 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Liceul 

Tehnologic "Gheorghe Vasilichi" din localitatea Cetate, judeţul Dolj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 838 din 18 septembrie 2023 

 

 

 

 233.   ORDIN 5936 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.936 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării Fundaţiei Ecologice Green Education pentru unitatea de 

învăţământ preuniversitar particular Şcoala Postliceală "F.E.G. Education" Târgu Jiu din 

municipiul Târgu Jiu, judeţul Gorj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 897 din 5 octombrie 2023 

 

 

 

 234.   ORDIN 5935 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.935 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Asociaţiei Elite Kids pentru unitatea 

de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa "Elite" din comuna Berceni, judeţul Ilfov 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1004 din 6 noiembrie 2023 

 

 

 235.   ORDIN 5934 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.934 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială nr. 1 din comuna Carastelec, judeţul Sălaj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 888 din 3 octombrie 2023 

 

 

 

 236.   ORDIN 5933 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.933 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială Ciugud din comuna Ciugud, judeţul Alba 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 880 din 29 septembrie 2023 

 

 

 

 237.   ORDIN 5932 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.932 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Colegiul 

Tehnic "Dr. Alexandru Bărbat" din oraşul Victoria, judeţul Braşov 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 847 din 20 septembrie 2023 

 

 

 

 238.   ORDIN 5931 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.931 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Seminarul Teologic Ortodox "Sfântul Nicolae" din municipiul Râmnicu 

Vâlcea, judeţul Vâlcea 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 937 din 17 octombrie 2023 
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 239.   ORDIN 5929 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.929 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Colegiul Tehnic de Arhitectură şi Lucrări Publice "Ioan N. Socolescu" din 

municipiul Bucureşti, sectorul 1 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 880 din 29 septembrie 2023 

 

 

 

 240.   ORDIN 5928 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.928 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării unităţii de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa "Tedy 

Bear" din municipiul Craiova, judeţul Dolj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 878 din 29 septembrie 2023 

 

 

 

241.   ORDIN 5927 30/08/2023 

    

 

 ORDIN nr. 5.927 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială din comuna Pesceana, judeţul Vâlcea 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 923 din 13 octombrie 2023 

 

 

 

 242.   ORDIN 5926 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.926 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării unităţii de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa 

"Joylight" din municipiul Craiova, judeţul Dolj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 810 din 8 septembrie 2023 

 

 

 

 243.   ORDIN 5925 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.925 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Asociaţiei Play To Learn pentru 
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unitatea de învăţământ preuniversitar particular Liceul Teoretic "Explore 100" din comuna 

Mogoşoaia, judeţul Ilfov 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 923 din 13 octombrie 2023 

 

 

 244.   ORDIN 5923 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.923 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie S.C. Complex Educaţional Tumi - 

S.R.L. pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa "Tumi" din comuna 

Chiajna, judeţul Ilfov 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 923 din 13 octombrie 2023 

 

 

 

 245.   ORDIN 5922 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.922 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Asociaţiei "Intellectum" Galaţi pentru 

unitatea de învăţământ preuniversitar particular Şcoala Postliceală "Intellectum" din 

municipiul Galaţi, judeţul Galaţi 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 888 din 3 octombrie 2023 

 

 

 

 246.   ORDIN 5921 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.921 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar particular Şcoala Postliceală "Henri Coandă" din municipiul Bistriţa, judeţul 

Bistriţa-Năsăud 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1004 din 6 noiembrie 2023 

 

 

 

 247.   ORDIN 5920 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.920 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Asociaţiei 7 Habits pentru unitatea de 

învăţământ preuniversitar particular Şcoala Internaţională Sibiu din municipiul Sibiu, judeţul 
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Sibiu 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1004 din 6 noiembrie 2023 

 

 

 248.   ORDIN 5919 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.919 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării unităţii de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa cu 

Program Prelungit "Happy Kiddo" din comuna Chiajna, judeţul Ilfov 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 833 din 15 septembrie 2023 

 

 

 

 249.   ORDIN 5918 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.918 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Liceul 

Teoretic "Jozef Gregor Tajovsk'fd" din oraşul Nădlac, judeţul Arad 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 888 din 3 octombrie 2023 

 

 

 

 250.   ORDIN 5917 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.917 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială Satchinez din comuna Satchinez, judeţul Timiş 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1004 din 6 noiembrie 2023 

 

 

 

 251.   ORDIN 5916 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.916 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Asociaţiei pentru Educaţie şi Ştiinţă 

Hermann Oberth pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Şcoala Gimnazială 

"Hermann Oberth" din oraşul Voluntari, judeţul Ilfov 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 923 din 13 octombrie 2023 

 

 

 252.   ORDIN 5915 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.915 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Tehnologic "Sfântul Dimitrie" din comuna Teregova, judeţul 

Caraş-Severin 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 878 din 29 septembrie 2023 

 

 

 

 253.   ORDIN 5914 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.914 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Fundaţiei "Teknia" pentru unitatea de 

învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa cu Program Normal "Samariteanul" din 

comuna Aleşd, judeţul Bihor 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 992 din 1 noiembrie 2023 

 

 

 

 254.   ORDIN 5913 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.913 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Colegiul Tehnic "Dr. Alexandru Bărbat" din oraşul Victoria, judeţul 

Braşov 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 882 din 2 octombrie 2023 

 

 

 

 255.   ORDIN 5912 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.912 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială Moşoaia din comuna Moşoaia, judeţul Argeş 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 878 din 29 septembrie 2023 

 

 

 256.   ORDIN 5911 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.911 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie unităţii de învăţământ preuniversitar 

de stat Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 1 din oraşul Aleşd, judeţul Bihor 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 992 din 1 noiembrie 2023 

 

 

 

 257.   ORDIN 5910 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.910 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie unităţii de învăţământ preuniversitar 

de stat Şcoala Gimnazială "Platon Mocanu" din comuna Drajna, judeţul Prahova 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 959 din 24 octombrie 2023 

 

 

 

 258.   ORDIN 5908 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.908 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Grădiniţa 

nr. 70 din municipiul Bucureşti, sectorul 3 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 888 din 3 octombrie 2023 

 

 

 

 259.   ORDIN 5907 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.907 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Colegiul 

Naţional Militar "Tudor Vladimirescu" din municipiul Craiova, judeţul Dolj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 838 din 18 septembrie 2023 
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 260.   ORDIN 5906 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.906 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Liceul 

Tehnologic nr. 1 Popeşti din comuna Popeşti, judeţul Bihor 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1037 din 15 noiembrie 2023 

 

 

 261.   ORDIN 5905 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.905 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială "Tompa L&&diez=225;szl&&diez=243;" din municipiul 

Odorheiu Secuiesc, judeţul Harghita 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 992 din 1 noiembrie 2023 

 

 

 

 262.   ORDIN 5904 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.904 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular 

Grădiniţa cu Program Normal şi Prelungit "Micii Poznaşi" din municipiul Bucureşti, sectorul 3 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 833 din 15 septembrie 2023 

 

 

 

 263.   ORDIN 5903 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.903 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Liceul 

Tehnologic "Valeriu Branişte" din municipiul Lugoj, judeţul Timiş 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 838 din 18 septembrie 2023 

 

 

 

 264.   ORDIN 5901 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.901 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Grădiniţa 

nr. 68 din municipiul Bucureşti, sectorul 3 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 833 din 15 septembrie 2023 

 

 

 265.   ORDIN 5900 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.900 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular 

Grădiniţa cu program normal şi program prelungit "Springfield" din municipiul Bucureşti, 

sectorul 2 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 847 din 20 septembrie 2023 

 

 

 

 266.   ORDIN 5897 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.897 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială nr. 2 din satul Căţelu, comuna Glina, judeţul Ilfov 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 988 din 31 octombrie 2023 

 

 

 

 267.   ORDIN 5896 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.896 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Seminarul 

Teologic Ortodox "Sf. Andrei" din municipiul Galaţi, judeţul Galaţi 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 869 din 27 septembrie 2023 

 

 

 

 268.   ORDIN 5895 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.895 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Tehnologic nr. 1 Valea lui Mihai din oraşul Valea lui Mihai, judeţul 

Bihor 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 992 din 1 noiembrie 2023 

 

 

 269.   ORDIN 5894 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.894 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Seminarul Teologic Ortodox "Sf. Andrei" din municipiul Galaţi, judeţul 

Galaţi 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 888 din 3 octombrie 2023 

 

 

 

 270.   ORDIN 5893 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.893 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie unităţii de învăţământ preuniversitar 

de stat Şcoala Gimnazială "Gheorghe Diboş" din comuna Măneşti, judeţul Prahova 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 871 din 28 septembrie 2023 

 

 

 

 271.   ORDIN 5892 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.892 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Tehnologic "Domnul Tudor" din municipiul Drobeta-Turnu 

Severin, judeţul Mehedinţi 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 937 din 17 octombrie 2023 

 

 

 

 272.   ORDIN 5891 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.891 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Tehnologic "Grigore Moisil" Deva din municipiul Deva, judeţul 

Hunedoara 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 77 din 29 ianuarie 2024 

 

 

 273.   ORDIN 5890 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.890 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Tehnologic "Constantin Ianculescu" din comuna Cârcea, judeţul 

Dolj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 992 din 1 noiembrie 2023 

 

 

 

 274.   ORDIN 5889 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.889 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Liceul 

Tehnologic "Grigore Moisil" din municipiul Deva, judeţul Hunedoara 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1044 din 17 noiembrie 2023 

 

 

 

 275.   ORDIN 5887 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.887 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie S.C. Grădiniţa We R Kids - S.R.L. 

pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa cu program prelungit 

"Bumblebees" 2, din municipiul Constanţa, judeţul Constanţa 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 878 din 29 septembrie 2023 

 

 

 

 276.   ORDIN 5886 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.886 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Tehnologic Energetic "Dragomir Hurmuzescu" Deva din 

municipiul Deva, judeţul Hunedoara 

 

 



Anexa nr.4 

66 
 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1047 din 20 noiembrie 2023 

 

 

 277.   ORDIN 5885 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.885 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării S.C. Gomştef Group - S.R.L. pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar particular Grădiniţa "Micul Prinţ" din municipiul Craiova, judeţul Dolj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1044 din 17 noiembrie 2023 

 

 

 

 278.   ORDIN 5884 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.884 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială nr. 125 din municipiul Bucureşti, sectorul 5 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 888 din 3 octombrie 2023 

 

 

 

 279.   ORDIN 5883 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.883 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării Asociaţiei "Linden" pentru unitatea de învăţământ preuniversitar 

particular Grădiniţa "Linden Kindergarten" din comuna Hărman, judeţul Braşov 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 839 din 18 septembrie 2023 

 

 

 

 280.   ORDIN 5882 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.882 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Profesională Specială Buziaş din oraşul Buziaş, judeţul Timiş 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 968 din 25 octombrie 2023 

 

 

 281.   ORDIN 5881 30/08/2023 
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 ORDIN nr. 5.881 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Tehnologic nr. 1 din comuna Şărmăşag, judeţul Sălaj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 878 din 29 septembrie 2023 

 

 

 

 282.   ORDIN 5880 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.880 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie S.C. Equilibrum Educaţional - S.R.L. 

pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa Equilibrum din municipiul 

Bucureşti, sectorul 1 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 888 din 3 octombrie 2023 

 

 

 

 283.   ORDIN 5879 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.879 din 30 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie S.C. Grădiniţa ABC - S.R.L. pentru 

unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa cu Program Normal şi Prelungit 

"ABC" din municipiul Craiova, judeţul Dolj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 878 din 29 septembrie 2023 

 

 

 

 284.   ORDIN 5878 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.878 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Liceul 

Tehnologic "Florian Porcius" din comuna Rodna, judeţul Bistriţa-Năsăud 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 850 din 20 septembrie 2023 

 

 

 

 285.   ORDIN 5877 30/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.877 din 30 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Liceul 

Tehnologic nr. 2 din municipiul Târgu Jiu, judeţul Gorj 

 



Anexa nr.4 

68 
 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1065 din 24 noiembrie 2023 

 

 

 286.   ORDIN 5865 29/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.865 din 29 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Şcoala 

Profesională Specială pentru Deficienţi de Auz "Sfânta Maria" din municipiul Bucureşti, 

sectorul 6 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 816 din 11 septembrie 2023 

 

 

 

 287.   ORDIN 5864 29/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.864 din 29 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Liceul 

Tehnologic Bârseşti din municipiul Târgu Jiu, judeţul Gorj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 816 din 11 septembrie 2023 

 

 

 

 288.   ORDIN 5858 29/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.858 din 29 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Tehnologic "Victor Slăvescu" din oraşul Rucăr, judeţul Argeş 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 816 din 11 septembrie 2023 

 

 

 

 289.   ORDIN 5857 29/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.857 din 29 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială din comuna Lucieni, judeţul Dâmboviţa 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 816 din 11 septembrie 2023 
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 290.   ORDIN 5855 29/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.855 din 29 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială Tiha Bârgăului din comuna Tiha Bârgăului, judeţul 

Bistriţa-Năsăud 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 816 din 11 septembrie 2023 

 

 

 

 291.   ORDIN 5853 29/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.853 din 29 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Liceul 

Tehnologic "G&&diez=225;bor &&diez=193;ron" din municipiul Târgu Secuiesc, judeţul 

Covasna 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 844 din 19 septembrie 2023 

 

 

 

 292.   ORDIN 5851 29/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.851 din 29 august 2023 

privind acordarea acreditării Universităţii "Danubius" pentru structura unitatea de învăţământ 

preuniversitar particular Colegiul terţiar nonuniversitar "Danubius" din municipiul Galaţi, 

judeţul Galaţi 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 816 din 11 septembrie 2023 

 

 

 

 293.   ORDIN 5850 29/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.850 din 29 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie unităţii de învăţământ preuniversitar 

de stat Liceul Tehnologic "Florian Porcius" din comuna Rodna, judeţul Bistriţa-Năsăud 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 816 din 11 septembrie 2023 
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 294.   ORDIN 5849 29/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.849 din 29 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Teologic Adventist "Maranatha" din municipiul Cluj-Napoca, 

judeţul Cluj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 816 din 11 septembrie 2023 

 

 

 

 295.   ORDIN 5848 29/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.848 din 29 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie unităţii de învăţământ preuniversitar 

de stat Şcoala Gimnazială nr. 1 Avram Iancu din comuna Avram Iancu, judeţul Bihor 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 844 din 19 septembrie 2023 

 

 

 

 296.   ORDIN 5847 29/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.847 din 29 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Şcoala 

Profesională Adjudeni din comuna Tămăşeni, judeţul Neamţ 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1048 din 20 noiembrie 2023 

 

 

 

 297.   ORDIN 5846 29/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.846 din 29 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie unităţii de învăţământ preuniversitar 

particular Şcoala Gimnazială Montessori Cluj din municipiul Cluj-Napoca, judeţul Cluj, pentru 

nivelul liceal, secundar II (15-18 ani), curriculum naţional 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 820 din 12 septembrie 2023 

 

 

 

 298.   ORDIN 5844 29/08/2023 
    

 



Anexa nr.4 

71 
 

 ORDIN nr. 5.844 din 29 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Liceul 

Tehnologic Special Dej din municipiul Dej, judeţul Cluj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 820 din 12 septembrie 2023 

 

 

 

 299.   ORDIN 5840 29/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.840 din 29 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Teologic Ortodox "Cuvioasa Parascheva" din comuna Agapia, 

judeţul Neamţ 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1049 din 20 noiembrie 2023 

 

 

 

 300.   ORDIN 5839 29/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.839 din 29 august 2023 

privind acordarea acreditării Universităţii Naţionale de Ştiinţă şi Tehnologie Politehnica din 

Bucureşti pentru unitatea de învăţământ preuniversitar Şcoala Gimnazială "Politehnica" din 

municipiul Bucureşti 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 816 din 11 septembrie 2023 

 

 

 301.   ORDIN 5838 29/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.838 din 29 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Teologic Adventist "Ştefan Demetrescu" din municipiul Bucureşti, 

sectorul 4 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 841 din 19 septembrie 2023 

 

 

 

 302.   ORDIN 5836 29/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.836 din 29 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială nr. 1 Strâmtura din localitatea Strâmtura, judeţul 
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Maramureş 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 820 din 12 septembrie 2023 

 

 

 303.   ORDIN 5835 29/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.835 din 29 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Şcoala 

Primară "Maria International School of Bucharest" din municipiul Bucureşti, sectorul 1 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 816 din 11 septembrie 2023 

 

 

 

 304.   ORDIN 5834 29/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.834 din 29 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială din satul Valea Mare, oraşul Băbeni 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 820 din 12 septembrie 2023 

 

 

 

 305.   ORDIN 5833 29/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.833 din 29 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar particular Şcoala Gimnazială "Luca" din municipiul Bucureşti, sectorul 1 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 820 din 12 septembrie 2023 

 

 

 

 306.   ORDIN 5832 29/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.832 din 29 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie S.C. Happy Kiddo Europe - S.R.L. din 

satul Dudu, comuna Chiajna, judeţul Ilfov, pentru unitatea de învăţământ preuniversitar 

particular Grădiniţa cu Program Prelungit "Happy Kiddo" din municipiul Bucureşti, sectorul 6 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 820 din 12 septembrie 2023 

 

 

 307.   ORDIN 5831 29/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.831 din 29 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Asociaţiei Teddyb&&diez=948;r din 

municipiul Bucureşti, sectorul 1, pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular 

Şcoala Primară "Teddyb&&diez=948;r" din municipiul Bucureşti, sectorul 1 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 820 din 12 septembrie 2023 

 

 

 

 308.   ORDIN 5830 29/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.830 din 29 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Fundaţiei Moncler For Education 

pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa Moncler din municipiul 

Bacău, judeţul Bacău 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 820 din 12 septembrie 2023 

 

 

 

 309.   ORDIN 5828 29/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.828 din 29 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie unităţii de învăţământ preuniversitar 

de stat Şcoala Gimnazială din comuna Petreşti, judeţul Dâmboviţa, pentru Grădiniţa cu 

program normal din comuna Petreşti, judeţul Dâmboviţa, respectiv Grădiniţa cu program 

normal din satul Ghergheşti, judeţul Dâmboviţa, structuri arondate unităţii de învăţământ 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 820 din 12 septembrie 2023 

 

 

 

 310.   ORDIN 5824 29/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.824 din 29 august 2023 

privind acreditarea domeniului de doctorat "Inginerie geodezică" în cadrul Şcolii doctorale de 

Studii inginereşti, organizată la Universitatea "Politehnica" Timişoara 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 799 din 5 septembrie 2023 

 

 

 311.   ORDIN 5823 29/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.823 din 29 august 2023 

privind menţinerea acreditării domeniului de doctorat "Inginerie mecanică" în cadrul Şcolii 

doctorale a UTCB, organizată la Universitatea Tehnică de Construcţii din Bucureşti 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 799 din 5 septembrie 2023 

 

 

 

 312.   ORDIN 5717 28/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.717 din 28 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Liceul 

Tehnologic Agroindustrial "T&&diez=225;masi &&diez=193;ron" din comuna Borş, judeţul 

Bihor 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 860 din 25 septembrie 2023 

 

 

 

 313.   ORDIN 5716 28/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.716 din 28 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Şcoala 

Internaţională "Clas" din comuna Snagov, satul Ciofliceni, judeţul Ilfov 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 815 din 11 septembrie 2023 

 

 

 

 314.   ORDIN 5714 28/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.714 din 28 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar particular Şcoala Primară "Octofun" din municipiul Cluj-Napoca, judeţul Cluj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 808 din 7 septembrie 2023 
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 315.   ORDIN 5711 28/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.711 din 28 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Asociaţiei Dobrogene pentru Educaţie 

pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Şcoala Postliceală Sanitară "Moaşa 

Drina" Tulcea din municipiul Tulcea, judeţul Tulcea 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 810 din 8 septembrie 2023 

 

 

 

 316.   ORDIN 5710 28/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.710 din 28 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Şcoala 

Profesională Oglinzi din comuna Răuceşti, judeţul Neamţ 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1010 din 7 noiembrie 2023 

 

 

 

 317.   ORDIN 5709 28/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.709 din 28 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Asociaţiei "Împarte-ţi pâinea" pentru 

unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa cu Program Prelungit "Armonia" 

din municipiul Oradea, judeţul Bihor 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 808 din 7 septembrie 2023 

 

 

 

 318.   ORDIN 5707 28/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.707 din 28 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Tehnologic "Domokos 

K&&diez=225;zm&&diez=233;r&&diez=8217;" din oraşul Sovata, judeţul Mureş 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 810 din 8 septembrie 2023 

 

 

 

 319.   ORDIN 5706 28/08/2023 
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 ORDIN nr. 5.706 din 28 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Liceul 

Teoretic "Mihai Ionescu" din municipiul Bucureşti, sectorul 4 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 810 din 8 septembrie 2023 

 

 

 

 320.   ORDIN 5705 28/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.705 din 28 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie unităţii de învăţământ preuniversitar 

de stat Şcoala Gimnazială "Dumitru Radu Popescu" din comuna Nojorid, judeţul Bihor 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 829 din 14 septembrie 2023 

 

 

 321.   ORDIN 5704 28/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.704 din 28 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială Corbii Mari din comuna Corbii Mari, judeţul Dâmboviţa 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 84 din 30 ianuarie 2024 

 

 

 

 322.   ORDIN 5702 28/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.702 din 28 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Şcoala 

Gimnazială Liberă "Waldorf" din municipiul Bucureşti, sectorul 1 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1057 din 23 noiembrie 2023 

 

 

 

 323.   ORDIN 5689 25/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.689 din 25 august 2023 

pentru completarea art. 2 din Ordinul ministrului educaţiei nr. 5.990/2021  privind 

menţinerea acreditării Universităţii din Bucureşti în vederea organizării programelor de studii 

universitare de doctorat 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 803 din 6 septembrie 2023 

 

 

 324.   ORDIN 5666 25/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.666 din 25 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Asociaţiei TFS GROUP pentru unitatea 

de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa cu Program Prelungit "Patricia" din 

municipiul Cluj-Napoca, judeţul Cluj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 833 din 15 septembrie 2023 

 

 

 

 325.   ORDIN 5665 24/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.665 din 24 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar particular Liceul Pedagogic "Anastasia Popescu" din municipiul Bucureşti, 

sectorul 2 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 815 din 11 septembrie 2023 

 

 

 

 326.   ORDIN 5664 24/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.664 din 24 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Colegiul Tehnic "Carol I" din municipiul Bucureşti, sectorul 6 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 881 din 29 septembrie 2023 

 

 

 

 327.   ORDIN 5663 24/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.663 din 24 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Tehnologic Beceni din comuna Beceni, judeţul Buzău 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 836 din 15 septembrie 2023 
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 328.   ORDIN 5662 24/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.662 din 24 august 2023 

pentru schimbarea sediului unităţii de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa 

Romano-Catolică cu Program Prelungit "Szent Imre" din municipiul Cluj-Napoca 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 821 din 12 septembrie 2023 

 

 

 

 329.   ORDIN 5661 24/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.661 din 24 august 2023 

privind acordarea acreditării unităţii de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa cu 

Program Prelungit "Children Care Center" din municipiul Timişoara, judeţul Timiş 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 836 din 15 septembrie 2023 

 

 

 

 330.   ORDIN 5658 24/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.658 din 24 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie S.C. "Educateria" - S.R.L. pentru 

unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa cu Program Normal şi Prelungit 

"Educateria" din municipiul Bucureşti, sectorul 4 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 836 din 15 septembrie 2023 

 

 

 

 331.   ORDIN 5657 24/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.657 din 24 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă din municipiul Baia Mare, judeţul 

Maramureş 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 882 din 2 octombrie 2023 
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 332.   ORDIN 5656 24/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.656 din 24 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Tehnologic "Dimitrie Leonida" Petroşani din municipiul Petroşani, 

judeţul Hunedoara 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 836 din 15 septembrie 2023 

 

 

 

 333.   ORDIN 5653 24/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.653 din 24 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Liceul 

Teoretic "Murfatlar" din oraşul Murfatlar, judeţul Constanţa 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 987 din 31 octombrie 2023 

 

 

 

 334.   ORDIN 5651 24/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.651 din 24 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular 

Grădiniţa "Montessori Kids at Work" din municipiul Bucureşti, sectorul 1 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 830 din 14 septembrie 2023 

 

 

 

 335.   ORDIN 5650 24/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.650 din 24 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială Lunca Bradului din comuna Lunca Bradului, judeţul 

Mureş 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 838 din 18 septembrie 2023 

 

 

 

 336.   ORDIN 5649 24/08/2023 
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 ORDIN nr. 5.649 din 24 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Liceul 

Tehnologic "Unirea" Ştei din oraşul Ştei, judeţul Bihor 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 838 din 18 septembrie 2023 

 

 

 

 337.   ORDIN 5647 24/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.647 din 24 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie S.C. Alexander Haus Afterschool - 

S.R.L. pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Şcoala Primară "Alexander" din 

oraşul Otopeni, judeţul Ilfov 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 838 din 18 septembrie 2023 

 

 

 

 338.   ORDIN 5645 24/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.645 din 24 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar particular Liceul Teoretic "Elf" din municipiul Cluj-Napoca, judeţul Cluj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 838 din 18 septembrie 2023 

 

 

 

 339.   ORDIN 5641 24/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.641 din 24 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie unităţii de învăţământ preuniversitar 

de stat Liceul Tehnologic "Ion Căian Românul" din comuna Căianu Mic, judeţul Bistriţa-

Năsăud 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 836 din 15 septembrie 2023 

 

 

 

 340.   ORDIN 5640 24/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.640 din 24 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie S.C. BRIGHTIVITY MONTESSORI - 

S.R.L. pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa cu Program Prelungit 
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BRIGHTIVITY MONTESSORI din municipiul Bucureşti, sectorul 1 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 838 din 18 septembrie 2023 

 

 341.   ORDIN 5638 24/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.638 din 24 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Tehnologic Economic "Elina Matei Basarab" din municipiul Râmnicu 

Sărat, judeţul Buzău 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 838 din 18 septembrie 2023 

 

 

 

 342.   ORDIN 5637 24/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.637 din 24 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie unităţii de învăţământ preuniversitar 

particular Liceul Teoretic "Dr. Mioara Mincu" din municipiul Bucureşti, sectorul 2 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 838 din 18 septembrie 2023 

 

 

 

 343.   ORDIN 5635 24/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.635 din 24 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Şcoala 

Postliceală F.E.G. "Education" din municipiul Curtea de Argeş, judeţul Argeş 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 824 din 13 septembrie 2023 

 

 

 

 344.   ORDIN 5633 24/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.633 din 24 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Tehnologic Special Dej din municipiul Dej, judeţul Cluj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 843 din 19 septembrie 2023 
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 345.   ORDIN 5632 24/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.632 din 24 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Liceul 

Teoretic "Babel" din municipiul Timişoara, judeţul Timiş 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 843 din 19 septembrie 2023 

 

 

 

 346.   ORDIN 5631 24/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.631 din 24 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Şcoala 

Primară "Sincron" din municipiul Bucureşti, sectorul 3 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 843 din 19 septembrie 2023 

 

 

 

 347.   ORDIN 5629 24/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.629 din 24 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Tehnologic Feldru din comuna Feldru, judeţul Bistriţa-Năsăud 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 843 din 19 septembrie 2023 

 

 

 

 348.   ORDIN 5627 24/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.627 din 24 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Asociaţiei "Spurgeon Bihor" pentru 

unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa cu Program Normal "Efrata" din 

comuna Hidişelul de Sus, judeţul Bihor 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 843 din 19 septembrie 2023 

 

 

 

 349.   ORDIN 5626 24/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.626 din 24 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Asociaţiei "Spurgeon Bihor" - filiala 
 



Anexa nr.4 

83 
 

Grădiniţa "Eldad" - Tulca pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa cu 

Program Normal "Eldad" din comuna Tulca, judeţul Bihor 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 830 din 14 septembrie 2023 

 

 

 350.   ORDIN 5625 24/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.625 din 24 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială "Dr. Ioan Danicico" Semlac din comuna Semlac, 

judeţul Arad 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 843 din 19 septembrie 2023 

 

 

 

 351.   ORDIN 5624 24/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.624 din 24 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie S.C. MONTEDU IGM - S.R.L. pentru 

unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa cu program normal şi prelungit 

"First Step" din municipiul Ploieşti, judeţul Prahova 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 840 din 19 septembrie 2023 

 

 

 

 352.   ORDIN 5623 24/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.623 din 24 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular 

Grădiniţa cu Program Prelungit "Tărâmul Zânelor" din municipiul Sibiu, judeţul Sibiu 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 840 din 19 septembrie 2023 

 

 

 

 353.   ORDIN 5622 24/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.622 din 24 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Colegiul 

Tehnic Mecanic "Griviţa" din municipiul Bucureşti, sectorul 1 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 840 din 19 septembrie 2023 

 

 

 354.   ORDIN 5601 22/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.601 din 22 august 2023 

privind implementarea catalogului electronic în şcoli-pilot 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 838 din 18 septembrie 2023 

 

 

 

 355.   ORDIN 5540 22/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.540 din 22 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Colegiul 

"Andronic Motrescu" din municipiul Rădăuţi, judeţul Suceava 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 821 din 12 septembrie 2023 

 

 

 

 356.   ORDIN 5538 22/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.538 din 22 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Tehnologic "B&&diez=225;nyai J&&diez=225;nos" din municipiul 

Odorheiu Secuiesc, judeţul Harghita 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 977 din 27 octombrie 2023 

 

 

 

 357.   ORDIN 5534 22/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.534 din 22 august 2023 

privind modificarea Ordinului ministrului educaţiei nr. 5.194/2022  pentru extinderea 

activităţii de învăţământ a unităţii de învăţământ preuniversitar de stat Liceul Teoretic 

"Onisifor Ghibu" din municipiul Cluj-Napoca, judeţul Cluj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 833 din 15 septembrie 2023 
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 358.   ORDIN 5526 21/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.526 din 21 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Şcoala 

Profesională "Hortensia Papadat Bengescu" din comuna Iveşti, judeţul Galaţi 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 824 din 13 septembrie 2023 

 

 

 

 359.   ORDIN 5525 21/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.525 din 21 august 2023 

privind acordarea acreditării Universităţii de Ştiinţe Agronomice şi Medicină Veterinară din 

municipiul Bucureşti pentru Colegiul Terţiar Nonuniversitar - USAMVB din municipiul 

Bucureşti 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 856 din 22 septembrie 2023 

 

 

 

 360.   ORDIN 5518 21/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.518 din 21 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Tehnologic "Victor Frunză" din municipiul Râmnicu Sărat, judeţul 

Buzău 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 987 din 31 octombrie 2023 

 

 

 361.   ORDIN 5513 21/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.513 din 21 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa 

"Oaki" din comuna Snagov, satul Ciofliceni, judeţul Ilfov 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 799 din 5 septembrie 2023 

 

 

 

 362.   ORDIN 5512 21/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.512 din 21 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Şcoala 
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Primară "Junior School" din comuna Ştefăneştii de Jos, satul Ştefăneştii de Jos, judeţul Ilfov 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 789 din 1 septembrie 2023 

 

 

 363.   ORDIN 5510 21/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.510 din 21 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar particular Şcoala Primară "Casa Speranţei" din municipiul Timişoara, judeţul 

Timiş 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1056 din 23 noiembrie 2023 

 

 

 

 364.   ORDIN 5508 21/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.508 din 21 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială "Lucian Blaga" din comuna Fărcaşa, judeţul 

Maramureş 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 789 din 1 septembrie 2023 

 

 

 

 365.   ORDIN 5507 21/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.507 din 21 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular 

Grădiniţa cu program prelungit "Sfântul Nicolae" din municipiul Sebeş, judeţul Alba 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 789 din 1 septembrie 2023 

 

 

 

 366.   ORDIN 5506 21/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.506 din 21 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Liceul 

Tehnologic "Anghel Saligny" din municipiul Bacău, judeţul Bacău 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 789 din 1 septembrie 2023 

 

 

 367.   ORDIN 5501 18/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.501 din 18 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie S.C. "Let&&diez=8217;s Play" - S.R.L. 

pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa "Let&&diez=8217;s Play" 

din municipiul Bucureşti, sectorul 4 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 789 din 1 septembrie 2023 

 

 

 

 368.   ORDIN 5499 18/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.499 din 18 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular 

Grădiniţa "Alexuţa" din municipiul Galaţi, judeţul Galaţi 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 792 din 1 septembrie 2023 

 

 

 

 369.   ORDIN 5498 18/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.498 din 18 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular 

Grădiniţa "Gretel Kindergarten" din municipiul Braşov, judeţul Braşov 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1049 din 20 noiembrie 2023 

 

 

 

 370.   ORDIN 5497 18/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.497 din 18 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular 

Grădiniţa "Ştrumfişor" din municipiul Bucureşti, sectorul 3 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 790 din 1 septembrie 2023 
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 371.   ORDIN 5496 18/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.496 din 18 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Liceul 

Teoretic "Filadelfia" din municipiul Suceava, judeţul Suceava 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 799 din 5 septembrie 2023 

 

 

 

 372.   ORDIN 5495 18/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.495 din 18 august 2023 

privind desfiinţarea unităţii de învăţământ preuniversitar particular Şcoala Sanitară 

Postliceală "Vita" din municipiul Bucureşti 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 789 din 1 septembrie 2023 

 

 

 

 373.   ORDIN 5493 18/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.493 din 18 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Asociaţiei "Copiii Montessori" Cluj 

pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Şcoala Primară Montessori din 

municipiul Cluj-Napoca, judeţul Cluj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 824 din 13 septembrie 2023 

 

 

 

 374.   ORDIN 5492 18/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.492 din 18 august 2023 

privind acordarea autorizării de funcţionare provizorie unităţii de învăţământ preuniversitar 

de stat Şcoala Gimnazială din comuna Chiajna, satul Dudu, judeţul Ilfov 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 789 din 1 septembrie 2023 

 

 

 

 375.   ORDIN 5490 18/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.490 din 18 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular 
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Grădiniţa cu program prelungit "Prichiland" din comuna Floreşti, judeţul Cluj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 790 din 1 septembrie 2023 

 

 

 376.   ORDIN 5489 18/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.489 din 18 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie S.C. Rania Kindergarten - S.R.L. pentru 

unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa cu Program Prelungit Rania 

Kindergarten din municipiul Bucureşti, sectorul 4 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 815 din 11 septembrie 2023 

 

 

 

 377.   ORDIN 5488 18/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.488 din 18 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Liceul 

"Gheorghe Tătărăscu" din oraşul Rovinari, judeţul Gorj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 821 din 12 septembrie 2023 

 

 

 

 378.   ORDIN 5487 18/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.487 din 18 august 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Colegiul 

Tehnic de Industrie Alimentară "Dumitru Moţoc" din municipiul Bucureşti, sectorul 5 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 790 din 1 septembrie 2023 

 

 

 

 379.   ORDIN 5486 18/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.486 din 18 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Colegiul "Andronic Motrescu" din oraşul Rădăuţi, judeţul Suceava 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 800 din 5 septembrie 2023 

 

 

 380.   ORDIN 5407 17/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.407 din 17 august 2023 

pentru modificarea Ordinului ministrului educaţiei, al ministrului familiei, tineretului şi egalităţii 

de şanse, al ministrului muncii şi solidarităţii sociale, al ministrului sănătăţii şi al ministrului 

dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 

6.424/2022/20.129/2023/2.257/2022/3.976/2022/25/2023  privind dezvoltarea serviciilor 

unitare, incluzive, integrate şi de calitate pentru educaţia timpurie 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1105 din 8 decembrie 2023 

 

 

 

381.   ORDIN 5397 16/08/2023 

    

 

 ORDIN nr. 5.397 din 16 august 2023 

pentru modificarea art. 1 din Ordinul ministrului educaţiei naţionale nr. 4.636/2017 privind 

acordarea autorizării de funcţionare provizorie S.C. Bright Bees Montessori - S.R.L. din oraşul 

Voluntari pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa "Harmony Tree 

Montessori Education" din oraşul Voluntari 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 824 din 13 septembrie 2023 

 

 

 

 382.   ORDIN 5391 16/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.391 din 16 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie unităţii de învăţământ preuniversitar 

de stat Şcoala Gimnazială Cireşu din comuna Cireşu, judeţul Mehedinţi 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 790 din 1 septembrie 2023 

 

 

 

 383.   ORDIN 5389 16/08/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.389 din 16 august 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie White Unicorn - S.R.L. din comuna 

Ştefăneştii de Jos, judeţul Ilfov, pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular 

Grădiniţa "Butterfly III" din municipiul Bucureşti, sectorul 1 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 790 din 1 septembrie 2023 

 

 

 384.   ORDIN 5164 24/07/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.164 din 24 iulie 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Liceul 

Teoretic Creştin "Pro Deo" din municipiul Cluj-Napoca, judeţul Cluj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 84 din 30 ianuarie 2024 

 

 

 

 385.   ORDIN 5158 24/07/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.158 din 24 iulie 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Tehnologic "Anghel Saligny" Feteşti din municipiul Feteşti, judeţul 

Ialomiţa 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 805 din 6 septembrie 2023 

 

 

 

 386.   ORDIN 5157 24/07/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.157 din 24 iulie 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială Răzvad din comuna Răzvad, judeţul Dâmboviţa 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 805 din 6 septembrie 2023 

 

 

 

 387.   ORDIN 5156 24/07/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.156 din 24 iulie 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Asociaţiei "Paradisul Copiilor" pentru 

unitatea de învăţământ preuniversitar particular Şcoala Gimnazială "Paradis" din municipiul 

Iaşi, judeţul Iaşi 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 815 din 11 septembrie 2023 

 

 

 388.   ORDIN 5155 24/07/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.155 din 24 iulie 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Colegiul Tehnic "Mihai Viteazul" din municipiul Oradea, judeţul Bihor 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 804 din 6 septembrie 2023 

 

 

 

 389.   ORDIN 5152 24/07/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.152 din 24 iulie 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială din comuna Budeşti, judeţul Vâlcea 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 804 din 6 septembrie 2023 

 

 

 

 390.   ORDIN 5149 24/07/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.149 din 24 iulie 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă "Speranţa" din municipiul 

Zalău, judeţul Sălaj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 806 din 7 septembrie 2023 

 

 

 

 391.   ORDIN 5147 24/07/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.147 din 24 iulie 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Fundaţiei "Sunflower" pentru 

unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa cu Program Prelungit "Arcadia 

Montessori" din comuna Corbeanca, judeţul Ilfov 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 819 din 11 septembrie 2023 
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 392.   ORDIN 5146 24/07/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.146 din 24 iulie 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială "Ion Bianu" Valea Lungă din comuna Valea Lungă, 

judeţul Alba 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 891 din 4 octombrie 2023 

 

 

 

 393.   ORDIN 5145 24/07/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.145 din 24 iulie 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Liceul 

Tehnologic Silvic "Dr. Nicolae Rucăreanu" din municipiul Braşov, judeţul Braşov 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 891 din 4 octombrie 2023 

 

 

 

 394.   ORDIN 5144 24/07/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.144 din 24 iulie 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Grădiniţa cu Program Prelungit "Otilia Cazimir" Baia Mare din 

municipiul Baia Mare, judeţul Maramureş 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 806 din 7 septembrie 2023 

 

 

 

 395.   ORDIN 5143 24/07/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.143 din 24 iulie 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Tehnologic "Dan Mateescu" din municipiul Călăraşi, judeţul 

Călăraşi 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 806 din 7 septembrie 2023 
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 396.   ORDIN 5142 24/07/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.142 din 24 iulie 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie S.C. I-Kids Centrul Educaţional - S.R.L. 

pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa I-Kids Garden din 

municipiul Bucureşti, sectorul 2 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 815 din 11 septembrie 2023 

 

 

 

 397.   ORDIN 5141 24/07/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.141 din 24 iulie 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Teoretic "Mihail Kogălniceanu" din comuna Snagov, judeţul Ilfov 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 806 din 7 septembrie 2023 

 

 

 

 398.   ORDIN 5140 24/07/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.140 din 24 iulie 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular 

Grădiniţa "Creative Minds" din municipiul Bucureşti, sectorul 1 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 821 din 12 septembrie 2023 

 

 

 

 399.   ORDIN 5139 24/07/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.139 din 24 iulie 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Fundaţiei "România de Mâine" 

pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Şcoala Gimnazială "International 

Premium School of Bucharest" din municipiul Bucureşti, sectorul 4 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 799 din 5 septembrie 2023 

 

 

 

 400.   ORDIN 5138 24/07/2023 
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 ORDIN nr. 5.138 din 24 iulie 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Colegiul 

Naţional "Neagoe Basarab" din municipiul Olteniţa, judeţul Călăraşi 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 821 din 12 septembrie 2023 

 

 

 401.   ORDIN 5137 24/07/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.137 din 24 iulie 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa cu 

program normal şi program prelungit "Kluge Kinder" din municipiul Bucureşti, sectorul 1 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 809 din 8 septembrie 2023 

 

 

 

 402.   ORDIN 5136 24/07/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.136 din 24 iulie 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Şcoala 

Primară "Montessano" din municipiul Bucureşti, sectorul 3 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 799 din 5 septembrie 2023 

 

 

 

 403.   ORDIN 5135 24/07/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.135 din 24 iulie 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Parohiei Reformate Huedin pentru 

unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa Reformată cu Program Prelungit 

Huedin din oraşul Huedin, judeţul Cluj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 799 din 5 septembrie 2023 

 

 

 

 404.   ORDIN 5134 24/07/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.134 din 24 iulie 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Colegiul Tehnic "Traian Vuia" din municipiul Oradea, judeţul Bihor 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 815 din 11 septembrie 2023 

 

 

 405.   ORDIN 5079 17/07/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.079 din 17 iulie 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Liceul 

Tehnologic "Marin Grigore Năstase" Tărtăşeşti din comuna Tărtăşeşti, judeţul Dâmboviţa 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 804 din 6 septembrie 2023 

 

 

 

 406.   ORDIN 5072 14/07/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.072 din 14 iulie 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială Şoimuş din comuna Şoimuş, judeţul Hunedoara 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 806 din 7 septembrie 2023 

 

 

 

 407.   ORDIN 5069 14/07/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.069 din 14 iulie 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Şcoala 

Profesională din comuna Petricani, judeţul Neamţ 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 804 din 6 septembrie 2023 

 

 

 

 408.   ORDIN 5066 14/07/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.066 din 14 iulie 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 21 din municipiul Iaşi, judeţul Iaşi 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 805 din 6 septembrie 2023 
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 409.   ORDIN 5063 14/07/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.063 din 14 iulie 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar de stat Liceul Teologic Reformat Cluj-Napoca din municipiul Cluj-Napoca, 

judeţul Cluj 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 806 din 7 septembrie 2023 

 

 

 

 410.   ORDIN 5062 13/07/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.062 din 13 iulie 2023 

pentru modificarea Ordinului ministrului educaţiei nr. 4.955/2022  privind acordarea 

autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular 

Şcoala Primară "FRAM" din municipiul Sibiu 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 859 din 25 septembrie 2023 

 

 

 

 411.   ORDIN 5043 10/07/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.043 din 10 iulie 2023 

privind ridicarea autorizaţiei de funcţionare provizorie pentru nivelul de învăţământ "primar" 

al unităţii de învăţământ preuniversitar particular Şcoala Primară "Exploria" din oraşul 

Voluntari, judeţul Ilfov 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 806 din 7 septembrie 2023 

 

 

 

 412.   ORDIN 5039 10/07/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.039 din 10 iulie 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular 

Grădiniţa "Happy Kids" din municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 804 din 6 septembrie 2023 

 

 

 

 413.   ORDIN 5038 10/07/2023 
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 ORDIN nr. 5.038 din 10 iulie 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Liceul 

"Aurel Rainu" Fieni din oraşul Fieni, judeţul Dâmboviţa 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 804 din 6 septembrie 2023 

 

 

 

 414.   ORDIN 5036 10/07/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.036 din 10 iulie 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Şcoala 

Primară "Nanny" din municipiul Galaţi, judeţul Galaţi, pentru nivelul de învăţământ 

"preşcolar" 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 809 din 8 septembrie 2023 

 

 

 

 415.   ORDIN 5035 10/07/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.035 din 10 iulie 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Grădiniţa 

"Dumbrava Minunilor" din municipiul Bucureşti, sectorul 6 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 789 din 1 septembrie 2023 

 

 

 

 416.   ORDIN 5034 10/07/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.034 din 10 iulie 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Grădiniţa 

"Colţ de Rai" din municipiul Bucureşti, sectorul 6 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 789 din 1 septembrie 2023 

 

 

 

 417.   ORDIN 5033 10/07/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.033 din 10 iulie 2023 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Liceul 

Tehnologic "Tudor Vladimirescu" din comuna Şimian, judeţul Mehedinţi 
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EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 789 din 1 septembrie 2023 

 

 

 418.   ORDIN 5032 10/07/2023 
    

 

 ORDIN nr. 5.032 din 10 iulie 2023 

privind acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie Asociaţiei "Maniera Pentru Toţi" din 

municipiul Iaşi, judeţul Iaşi, pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa 

"Maniera Montessori" din municipiul Iaşi, judeţul Iaşi 

 

EMITENT: Ministerul Educaţiei 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 815 din 11 septembrie 2023 

 

 

 














